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INFORME DE AUDITORIA

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




AR THURANDERSEN

Raimundo Fdez. Villaverde, 65
28003 Madrid

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

A los Accionistas de
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

1. Hemos auditado las cuentas anuales de FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y
CONTRATAS, 8.A., que comprenden el balance de situacién al 31 de diciembre de 2000,
la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, cuya formulacion es responsabilidad de los Administradores de
la Sociedad. Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las citadas cuentas
anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con las normas de
auditoria generalmente aceptadas, que requieren el examen, mediante la realizacion de
pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de su
presentacion, de los principios contables aplicados y de las estimaciones realizadas.

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias y del cuadro de financiacién, ademas de las cifras del ejercicio 2000, las
correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinion se refiere exclusivamente a las
cuentas anuales del ejercicio 2000, Con fecha 14 de abnl de 2000 emitimos nuesiro
informe de auditoria sobre las cuentas anuales individuales del ejercicio 1999 en el que
expresamos una opinién favorable.

3. Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. es la sociedad dominante de un grupo de
sociedades que presenta cuentas anuales consolidadas de forma separada de las cuentas
anuales adjuntas, no recogiendo estas dftimas el efecto positivo que resultaria de aplicar
criterios de consolidacion. Con esta misma fecha hemos emitido nuestro informe de
auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas de Fomento de Construcciones y
Contratas, S.A. y Sociedades Dependientes con una opinién con una salvedad en relacién
con la amortizacion acelerada realizada en el ejercicio 1999 del fondo de comercio surgido

. en la adquisicién de determinadas sociedades participadas. El efecto de la consolidacion,
realizada en base a los registros contables de las sociedades que componen el Grupo al 31
de diciembre de 2000, supone unocs incrementos en torno a 646.131 millones de pesetas en
el volumen de activos, de 67.917 millones de pesetas en las reservas de la Sociedad y de
20.891 millones de pesetas en el resultado del ejercicio.
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4. En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 2000 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacidén financiera de
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. al 31 de diciembre de 2000 y de los
resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el ejercicio
anual terminado en dicha fecha, y contienen la informacién necesaria y suficiente para su
interpretacién y comprension adecuada, de conformidad con principios y normas contables
generalmente aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio
anterior.

5. El informe de gestion adjunto del ejercicio 2000 contiene las explicaciones que los
Administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, la evelucién de
sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales.
Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado j ¢ de gestion
concuerda con la de las cuentas anuales del gjercicio 2000. Nuestrogfabajo conlp auditores
se limita a la verificacidn del informe de gestion con el alcance lcionado en gste mismo
parrafo y no incluye la revision de informacién distinta de i% obtenida a pirtir de los
registros contables de la Sociedad.

AR

11 de abril de 2001
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BALANCE DE SITUACION
DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

ACTIYO 31-12-2000

INMOYILIZADO 217.122
Inmovilizaciones inmateriales 1.013
Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares 3.750
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero 10.177
Amortizaciones (2.914)
Inmovilizaciones materiales 16.325
Terrenos y construcciones 6.11%
Instalaciones técnicas y magquinaria 29.032
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 1392
Anticipos ¢ inmovilizacianes materiales en curso 41
Otro inmovilizada [.581
Provisiones {n (464)
Amortizaciones (28.183) {32.990)
Inmovilizaciones financieras 187.068
Participaciones en empresas del Grupo 152194 [22.161
Participaciones en empresas asociadas 33.986 1.659
Créditos 2 empresas def Grupo y asociadas by} 15
Cartera de valores a largo plazo [.844 2.944
Otros créditos 1518 1.045
Depésitos y fianzas constituidos 2 largo plazo 102 182
Provisiones (3.298) (6.859)
Acciones propias 2716
GASTOS A DISTRIBUIR EN YARIOS EJERCICIOS 76
ACTIVO CIRCULANTE 66.644
Existencias 1.355
Materias primas y atros aprovisionamientas 460 2.087
Productos en curso y semiterminados 2 91l
Praductos terminados 818 i1
Anticipos li 558
Provisiones (196} (1.425)
é Deudores 55.704
I Clientes por ventas y prestaciones de servicios 33138 68.270
o Empresas del Grupo, deudores 13.125 41531
g Empresas asociadas, dewdores 460 2207
g Deudores varios 1270 s9n
L Personal 9l [é
0 Administraciones publicas 8.38! 15.284
g Pravisiones (1.959) (14.403)
2 [nversiones financieras temporales 2.607
z (réditos 2 empresas del Grupo 1.483 3.186
8 (réditos a empresas asociadas 285 Ul
v Cartera de valores a corto plazo 336 1491 SRR
2 Otros créditos 54 1.036 cest R
7 Depésitos y fianzas constituidos a corta plazo 469 694 R
z Provisiones (20) (329) _— 5
g Acciones propias a corto plazo 345 5
a Tesoreria 6.003 T
o Ajustes por periodificacion 628 ff
5 !
2 _.
TOTAL ACTIYO 283.842




A 31 de diciembre de 2000
(en millones de pesetas})
PASIVO 31-12-2000 31-12-199%
FONDOS PROPIOS 111.145 103.808
Capital suscrito 19.983 19.983
Prima de emision 21.613 21.613
Reservas 59.610 44.168
Reserva legal 3.997 3.003
Reserva para acciones propias 3.061 3.09
Otras reservas 51552 38.049
Pérdidas y ganancias (Beneficio) 14.983 20.141
Dividendo a cuenta del ejercicio (5.044) (3.097)
INGRESOS A DISTRIBUIR EN YARIOS EJERCICIOS 942 1.446
Subvenciones de capital 0 995
Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios 2 451
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 27.030 20.553
Pravisiones 25181 19.388
Fondo de reversion 1.249 1165
ACREEDORES A LARGO PLAZO 5.068 6417
Deudas con entidades de crédito (1 1.247 ‘
Préstamos y otras deudas — 1228 |
Acreedores por arrendamiento financiera a largo plazo 66 19 ih
Deudas con empresas del Grupo y asociadas 898 394 I
Deudas con empresas del Grupo 359 L2 B
Deudas con empresas asociadas 539 — i
Otros acreedores 4.084 4.474
Deudas con recurse limitado por financiacidn de proyectos 3.853 4114
Deudas representadas por efectos a pagar y otras deudas 8 62 y
Fianzas y depésitos recibidos a largo plaze 163 138 4
Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos 20 302 "‘
De empresas asociadas 0 21 1
De otras empresas — 9 i
ACREEDORES A CORTO PLAZO 139.657 163.262 4
Deudas con entidades de crédito 3.942 7.701 7]
Préstamos y otras deudas i 5.358 o
Deudas por intereses 165 13 B
Acreedores por arrendamiento financiers a corto plazo 3.500 1.230 E
Deudas con empresas del Grupo y asociadas 84.830 73.682 -4
Deudas con empresas del Grupo §L122 11581 8
Deudas con empresas asociadas 2.708 1.095 >
Acreedores comerciales 16.894 46.914 i
Anticipos recibidos por pedidos 1419 8.641 %
Deudas por compras o prestaciones de servicios 8.175 17481 8
Deudas representadas por efectos a pagar 6700 20791 2
Otras deudas no comerciales 30.185 27.304 =
Administraciones piblicas 17243 17.285 g
Deudas representadas por efectos a pagar 663 606 ¥]
Deudas con recurso limitado por financiacién de prayectos 4 in a
Otras deudas 9.326 6.541 o]
Remuneraciones pendientes de pago 50 1.488 =
Fianzas y depdsitos recibidos a corto plazo 1 é S
Provisiones para eperaciones de trafico 3.806 7.600 uo_
Ajustes por periodificacion — 61
TOTAL PASIYO 283.842 295.486 i ;I




» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

CUENTA DE PERDIDASY GANANCIAS
DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

DEBE 31-12-2000 31-12-1999
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION 90.966 147.055
Reduccion de existencias de productos terminados y en curso 97 148
Consumos y otros gastos externos 16.456 58.069
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 8.769 18.648
Otros gastos externos 1.687 39411
Gastos de personal 54.291 63.423
Sueldos, salarios y asimilados 41.32% 49.047
{argas sociales 12.966 14376
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 4.551 5.324
Variacion de las provisiones de frafico 587 2417
Variacton de provisiones de existencias {17 60
Variacidn de provisiones y pérdidas de créditos incobrables "9 {2.536)
Variacion de otras provisiones de trfico 485 59
Otros gastos de explotacion 14.984 22.508
Servicios exteriores 14.488 20077
Tributos 401 1.345
Dotacién al fondo de reversidn 95 84
BENEFICIOS DE EXPLOTACION 9.198 10.517
Gastos financieros 3.603 3.354
Par deudas con emgrosas del Grupo y asndiadas 1296 1.235
Por deudas con terceros y gastos asimilados 1.307 2119
Variacion de las provisiones de inversiones financieras 15 123
Diferencias negativas de cambio 7 239
RESULTADOS FINANCIERQS POSITIVOS 7.683 2.469
BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 16.881 12.986
Variacion de provisiones del inmovilizado
inmaterial, material y cartera de control 693 466
Gastos y pérdidas extraordinarios 772 595
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS 36 12.522
BENEFICIOS ANTES DE IMPUESTOS 16.917 25.508
Impuesto sobre Sociedades 1.934 4.367
RESULTADO DEL EIERCICIO (BENEFICIOS) 14.983 21.141

£
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A 31 de diciembre de 2000
(en millones de pesetas)

HABER 31-12-2000 31-12-1999
TOTAL !NGRESOS DE EXPLOTACION 100.164 157.572
Importe neto de Ia cifra de negocios 90.695 147.571
Trabajos efectuados por [a empresa para el inmovilizado 89 8i
Otros ingresos de explotacion 9.380 9.920
i
Ingresos de participaciones en capital 11.049 5.546
En empresas del Grupo 10.992 5.611
En empresas asociadas 56 (152)
En empresas fuera del Grupo I 2l

Ingresos de otros valores negociables y

de créditos de activo inmovilizado 91 30
De empresas fuera del Grupo bl 30
Otros ingresos financieros 142 301
De empresas del Grupo y asociadas 42 4
(tros intereses (00 197
Diferencias positivas de cambio 36 308
Beneficios procedentes del inmaovilizado y cartera de control 1.180 288
Beneficios por operaciones con acciones propias — 11.970
Subvenciones en capital transferidas al resultado del ejercicio 56 77
Ingresos extraordinarios 265 1.248

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2000
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ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD

La Sociedad se dedica, esencialmente a [a actividad de servicios en general, que incluye principatmente ia
prestacién de servicios de saneamiento, limpieza, mantenimiento, depuracién y distribucién de aguas.
Ademis participa en otras sociedades nacionales y extranjeras, constituyéndose como matriz del Gru-
po FCC que a su vez formula cuentas anuales consolidadas.

De acuerdo con la escritura publica de fecha 26 de junio de 2000 y con efectos econdmicos de 1 de
enero de 2000, la Sociedad ha aportado los bienes, derechos y obligaciones de la actividad constructo-
ra valorados en [2.280 millones de pesetas, a favor de la filial participada al 100% FCC Construccion,
S.A. Dicha aportacion se ha realizado a titulo de capital y segin los valores contables de los elementos
aportados, minorados, en su caso, por [a amortizacién acumulada y los pasivos afectos a dichos ele-
mentos, por lo que la Sociedad no ha registrado ningiin resultado relacionado con la operacién.

Detalle de [a aportacion:

Inmovilizaciones materiales e inmateriales 1260
Inmovilizaciones financieras 3.135
Pasivos 2 largo plazo (861)
Activos y pasivos circulantes 1.146

12.280

Consecuentemente, en el ejercicio que se comenta se ha terminado el proceso iniciado en afios ante-
riores con objeto de canalizar la totalidad de la actividad constructora a través de la compafiia FCC
Construccidn, S.A. sin que ello tenga efecto en los estados financieros consolidados del Grupo FCC,
puesto que la misma es una sociedad dependiente al 100% de Fomento de Construcciones y Contra-
tas, S.A.

En las correspondientes notas de esta memoria se indicara bajo el titulo de "Aportacién Rama de Acti-
p " Y - -
vidad de Construccién” los movimientos relacionados con lo expuesto anteriormente.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales han sido elaboradas a partir de los registros contables de Fomento de Construc-
ciones y Contratas, S.A. y de las uniones temporales de empresas en las que ésta participa, formuladas
de acuerdo con las disposiciones legales en vigor y expresadas en millones de pesetas. Los balances y
cuentas de pérdidas y ganancias de las uniones temporales de empresas en las que participa la Sociedad,
han sido incorporados mediante integracién proporcional en funcién del porcentaje de participacién en
los resultados, ingresos y gastos de cada Ute. Dicha integracién se ha realizado practicando 1a homoge-
neizacion, las conciliaciones y reclasificaciones necesarias, asi como las oportunas eliminaciones tanto
de los saldos activos y pasivos, como de Jos ingresos y gastos reciprocos.

En las notas de esta memoria se han desglasade los importes correspondientes a [as uniones tempora-
les de empresas, cuando dichos importes sean significativos.

/
En el Anexo |l se relacionan las uniones temporales de empresas indicando el porcentaje de participa-
cidn en los resultados.

Las cuentas anuales de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. formuladas por los Administrado-
res, se hallan pendientes de aprobacién por la Junta General de Accionistas. No obstante, no se espera
que se produzcan modificaciones en las mismas como consecuencia de dicha aprobacion.

Juntamente con las cuentas anuales individuales de Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. co-
rrespondientes al ejercicio 2000, los Administradores formulan las cuentas anuales consolidadas del

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
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FOMENTO DE COMSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Grupo Fomento de Construcciones y Contratas correspondientes al mismo ejercicio que, igualmente,
se someterdn a la aprobacién por la Junta General de Accionistas.

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS
La propuesta de distribucién de resultados de Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A. que se so-
meterd a la aprobacidn de la Junta General de Accionistas es la siguiente:
Importe
Beneficio del ejercicio, antes de distribucion 14.983
Distribucién:
A dividendo a cuenta: 42 ptas. por accién
A dividendo complementario: 36 ptas. por accién
A reserva voluntaria:
Se asignari el importe que corresponda
una vez se hiaya liquidado el dividendo a
cuenta ¥ complementario a las acciones
en circulacién con derecho a retribucion
en ¢l momento del pago.
El 19 de diciembre de 2000 se acordd repartir a los accionistas de Fomento de Construcciones y Con-
tratas, S.A., un dividendo a cuenta de los beneficios del ejercicio equivalente al 25,2425% bruto sobre el
nominal de las acciones, a razén de 42 pesetas por titulo. El pago de dicho dividendo se realizé a partir
del dia |15 de enero de 2001.
El informe del Consejo de Administracion para poner de manifiesto la existencia de liquidez suficiente
para la distribucion del dividendo a cuenta citado anteriormente se incorpora como Anexo IV,
4. NORMAS DE VALORACION

a) Inmovilizado inmaterial

El inmovilizado inmaterial se halfa registrado a su precio de adquisicién, que no incluye los intereses de-
rivados de su financiacion.

Los elementos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se amortizan linealmente
en funcion de los afios de vida 0til estimados, que coinciden con los establecidos para el inmovilizado
material y las concesiones administrativas en funcion del periodo de adjudicacion, que por término me-
dio estd comprendido entre 25 y 50 aios.

b) inmovilizado material

El inmovilizado material adquirido con anterioridad a 1983, se halfa valorado a precio de coste actuali-
zado de acuerdo con las disposiciones de la Ley /1983, de 13 de julio. Anteriormente, la Sociedad ha-
bfa regularizado su balance y actualizado los valores de su inmovilizado material al amparo de diversas
disposiciones legales. El inmovilizado material adquirido con posterioridad al ejercicio 1983 se halla re-
gistrado a su precio de adquisicion.

Los trabajos efectuados por la Sociedad para su inmovilizado se valoran por el coste de produccién.

En el coste del inmovilizado no se incluyen los intereses derivados de su financiacion ni diferencias de
cambio,

&




Los gastos de conservacién y mantenimiento que no supongan una ampliacidn de la vida atil o capacidad
productiva de los correspondientes activos, se cargan a fa cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en gque se incurren,

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste del
mismo entre los siguientes afios de vida Gtil estimada;

Anes de vida
Gtil estimada

Edificios y otras construcciones 25.50
Instalaciones técnicas y maquinaria 5-10
Otras instalaciones, wtillaje y mobiliario 8-12
Gtro_inmevilizado 4-10

En el caso del inmovilizado material afecto a determinados contratos, los elementos se amortizan en los
afios de vida Gtil indicados o en el periodo de vigencia de tales contratos si éste fuese menor.

¢} Inversiones financieras. Valores mobiliarios y créditos no comerciales

La Saciedad sigue el procedimiento de valorar sus inversiones en valores mobiliarios con ¥ sin cotiza-
cién oficial al coste de adquisicién actualizado de acuerdo con [a Ley 9/1983, de 13 de julio, cuande ello
fuera aplicable, y minorado por las necesarias provisiones para depreciacién, de acuerdo con la legista-
cidn vigente. Por la aplicacién de este criterio estdn registradas todas las minusvalias existentes al cierre
del efercicio, no recogiéndose las plusvalias latentes en [a cartera de titulos, a excepcién de aquéllas
existentes en el momento de la adquisicion que subsistan en el de la valoracion posterior.

Los créditos se valoran por el importe entregado mas los intereses devengados pero no vencidos a la
fecha del balance, practicindose (as correcciones valorativas necesarias provisionando aquellos créditos
que presenten posibles insolvencias.

Los titulos y créditos se ciasifican a corto o largo plazo, es decir circulante o inmovilizado, consideran-
do corto aquelios créditos cuyo vencimiento tiene lugar en los |2 meses siguientes al cierre de cuentas
y largo los que superan dicho periodo. En cuanto al resto de inversiones se consideran inmovilizado
aquellas que se realizan con caricter de permanencia.

d) Existencias

Las existencias se valoran al precio medio de adquisicion o al coste medio de produccién, aplicindose
las correcciones valorativas necesarias para adecuar dichos valores a los de mercado, si éstos fuesen in-
feriores. También se provisionan las pérdidas de valor por obsolescencia de aquellos elementos que lo
requieren.

e} Acciones propias

Las acciones propias se valoran al precio medio de adquisicién o valor de mercado, cuando éste sea me-

nor, o en su caso a valores préximos al valor teérico contable por aplicacién del principio de prudencia.
’

f} Subvenciones

Las subvenciones de capital que no son reintegrables se imputan a resultados en proporcion a [a depre-
cfacién experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones.

g) Provisiones para pensiones y obligaciones similares

La Sociedad no tiene establecidos planes de pensiones complementarios a los de la Seguridad Social. En
algunos casos particulares de contratas de saneamiento urbano, existen compromisos de atender pres-

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.




FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

taciones en concepto de premio de jubilacion, procediéndose a dotar los fondos correspondientes, en-
tre otros conceptos, en el epigrafe del bafance adjunto “Provisiones para riesgos y gastos”.

h) Otras provisiones para riesgos y gastos

La Sociedad tiene dotadas provisiones para riesgos y gastos que se establecen fundamentalmente en ba-
se a un criterio de prudencia, para atender posibles contingencias de caracter general y extraordinario
que se puedan producir.

i) Fondo de reversidn

La Sociedad constituye un fondo de reversién para aquellos activos que estan afectos a concesiones ad-
ministrativas y que revierten al finalizar los periodos de wutilizacién de dichas concesiones. El fondo se
calcula sobre [a base de complementar la amortizacién del activo en cuestion, de forma que al finalizar
el periodo de concesion el valor neto contable {considerando su correspondiente amortizacion acumu-
lada) sea cero.

Por otra parte, [a Sociedad estima que los planes de mantenimiento periddico de sus activos, cuyo cos-
te se imputa a gastos en el ejercicio en que se incurren, son suficientes para asegurar la entrega de los
activos afectos a reversién en buen estado de uso al finalizar el plazo de vigencia de las concesiones y
que, por tanto, no se originardn gastos impartantes como consecuencia de la reversion.

j} Deudas a corto y largo plazo

El corto y largo plazo de las deudas se clasifica en funcién de los vencimientos a la fecha del balance,
considerando corto aquellas deudas cuyo vencimiento tiene lugar en los 12 meses siguientes al cierre de
cuentas ¥y large las que superan dicho periodo.

Tales deudas se valoran segun los importes dispuestos, aumnentados con los intereses devengados pero
no vencidos. En el caso de las deudas no comerciales, se valoran segiin el valor de reembolso, afloran-
do los intereses de la operacién en los epigrafes de "Gastos a distribuir en varios ejercicios” o "Ajustes
por periodificacion” del activo, segin se clasifique !a deuda principal de largo o corto plazo. La aplicacion
a resultados se realiza en funcion del capital pendiente de amartizar.

k) Impuesto sobre beneficios

La cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio recoge el gasto por el Impuesto sobre Sociedades. En la
determinacién del Importe se ha considerado el efecto de las diferencias producidas entre la base im-
ponible y el resultado contable, antes de aplicar el impuesto, que en determinados supuestos revierten
en periodos subsiguientes, asi como las bonificaciones y deducciones a que tiene derecho la Sociedad.

I} Transacciones en moneda extranjera

Los saldos de las cuentas a cobrar y a pagar en moneda extranjera se valoran en pesetas mediante la
aplicacién de los tipos de cambio en vigor a la fecha del balance de situacién, imputéndose las diferen-
cias que se generan a resultados segdn las normas vigentes.

Las diferencias que se producen como consecuencia de las fluctuaciones en los tipos de cambio entre el
momento del cobro o pago y la fecha en que se realizaron las operaciones o se actualizé su valor, se im-
putan a los resultados del ejercicio.

Las cuentas a cobrar y a pagar con terceros pertenecientes al dmbito euro, se convirtieron a 31.12.98 al
tipo de cambio pesetasfeuro, establecido en dicha fecha, con cardcter fijo e irreversible, de acuerdo con
el proceso de unificacién monetaria de fa Unidn Europea.




m) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la co-
rriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que
se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La Sociedad sigue el procedimiento de reconocer en cada ejercicio como resultado de sus contratas la
diferencia entre la produccion del ejercicio (valor a precio de venta del servicio realizado durante dicho
periodo que se encuentra amparado en el contrato principal y en las revisiones al mismo aprobadas, asi
como otros servicios que, adn no estando aprobados existe certeza razonable de cobro) y los costes in-
curridos. Asimismo, se sigue el criterio de reconocer como ingresos, los intereses de demora en el mo-
mento de su aprobacidn yfo cobro definitivo.

La diferencia entre el importe de la produccién y el importe certificado hasta la fecha de las cuentas
anuales se recoge como "Produccién pendiente de certificar”, dentro del epigrafe de "Clientes por ven-
tas y prestaciones de servicios". A su vez, los importes de las cantidades certificadas anticipadamente
por diversos conceptos se reflejan en el pasivo del balance dentro def epigrafe "Anticipos recibidos por
pedidos”.

Siguiendo el principio de prudencia la Sociedad tnicamente contabiliza los beneficios realizados a la fe-

cha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aiin las eventuales, se con-
tabilizan tan pronto como son conocidas.

INMOVILIZADO INMATERIAL

El movimiento de este epigrafe del balance adjunto durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Salidas, Traspasos a
Saldo a Entradas o bajas o inmovilizado Saldo a
31.12.99 dotaciones  reducciones material 31.12.00
Concesiones, patentes, licendias, marcas y similares 3436 38 4 — 3.750
Derechos sobre bienes en régimen de
arrendamiento financiero 5991 6.127 {137) {1.804) 10.177
Amortizaciones (2.244) {1.288) 36 582 (2.914)
7.183 5.157 (1065) {1.222}) 11.013

Del epigrafe "Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares” que principalmente corresponden a
uniones temporales de empresas, destacan los importes pagados para la obtencién de las concesiones
de los servicios de suministro de agua que se amortizan linealmente en el periodo de adjudicacién.

Las caracteristicas de los contratos de arrendamiento financiero en vigor al cierre del ejercicio son las
siguientes:

Coste de los bienes ea origen 10.177 p
Valor de la opcion de compra 103
Buracién de los contratos (afios) 1
(wotas satisfechas en ol ejercicio 5.183
Cuotas satisfechas en ejercicios anteriores 2097
Cuotas pendientes de pago incluida la opcidn de compra 3.566

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




Los bienes en régimen de arrendamiento financiero, a 31 de diciembre de 2000 presentan el siguiente  .ergn

detalle:
Instalaciones téenicas y maquinaria 9293
Oteas instalaciones, utiflaje y mobiliaria 108
Otro inmovilizado 76
10.177

6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composicién del inmovilizado material y de su correspondiente amortizacién acumulada al 31 de di-
ciembre de 2000, era la siguiente:

Amortizacion

Coste acumulada  Provisiones Neto

Terrenos y construcciones 6.119 (1.628) )] 4464
Instalaciones técnicas y maquinania 22.032 (19.863) -— 9.169
Qtras instalaciones, utillaje y mobiliarie 139 (5.512) — 1.880
Anticipos e inmovilizacionas materiales en curso 411 — — 411
Otro inmovilizade 1.581 (1.180) — 401
44.535 {28.183) (27) 16.325

Del importe neto del inmovilizado material 7.977 millones de pesetas corresponden a uniones tempo-
rales de empresas.

Todos los elementos del inmovilizado material, al cierre del ejercicio, son utilizados en los diversos pro-
cesos productives, sin embargo, parte de dicho inmovilizado se encuentra totalmente amortizado, as-
cendiendo éste a 20.433 millones de pesetas.

La Sociedad contrata las pdlizas de segurc que estima necesarias para cubrir los posibles riesgos a que
estdn sujetos los elementos del inmovilizado material.

Los movimientos de las diversas partidas del inmovilizado, por entradas y salidas habidas en el ejercicio,
han sido los siguientes:

Salidas, Aportacion
Saldo a Entradas bajas o Rama de Saldo a
31.12.99 o dotaciones reducciones Actividad (1) Traspasos 31.12.00

Terrenas y construcciones 1.693 Nz {697} (2.027) 938 6.019
Instalaciones téenicas y maquinaia  35.667 186 (L.711) (7.281) [.57 219.032
Otras instalaciones,
utillaje y mobiliario 12.145 104 {1.13§) (4.935) 114 1392
Anticipos e inmovilizaciones
materiales en curso 163 1115 — {35) (1.432) 41l
Otro inmovilizado 1 129 (47) {1.336) 13 1.581
Provisiones (464) — 434 3 —_ n
Amortizaciones (39.990) (3.263) Lm 13375 (582) (28.183)
18.536 217) (980) (2.236) 1.222 16.325

(1} Véase nota | de esta memoria.
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7. INVERSIONES FINANCIERAS. VALORES MOBILIARIOS Y CREDITOS NO COMERCIALES

Los epigrafes mis significativos del balance adjunto, correspondientes a las inmovilizaciones financieras
y a las inversiones financieras temporales, presentan el siguiente contenido:

I) Largo piazo

Participaciones en empresas del Grupo

El detalle por sociedades de esta partida del batance adjunto, se presenta en el Anexo I, indicando para
cada sociedad en las que se participa directamente: denominacién, domicilia, actividad, fraccién de capi-
tal que se posee directa e indirectamente, importe del capital y reservas, resultado, dividendas percibi-
dos y si cotiza o no en Bolsa, asi como valor en libros de la participacion,

El movimiento de este epigrafe durante el ejercicio, ha sido el siguiente:

Coste i
Saldo a 31.12.99 122,161 l
Aportacidn Rama de Actividad (1): !
FCC Construccion, SA, 12.280 12280 I
Ampliaciones de capital y compras: ff
Corporacion Financiera Hispanica, S.A. 6.532 J
FCC Construccion, SA. 23.428 1
Fedemss, S.L. 449 ,
Limpiezas Urbanas de Mallorca, 5.A. 870 I
Seragua, SA. 1113 ’l
Resto 141 38.533 "
Bajas o enajenaciones: |
FCC inmobiliaria, SA. {3.245) {
Proactiva Medio Ambiente, 5.4, {2.080) (5.325) |
Traspasos:
FCC Inmobiliaria, S.A. {13.867)
Proactiva Media Ambiente, SA. (2.019) c
Fedemés, S.I. 1342
Reste {251 {14.855)
Saldo a 31.12.00 152.794

(1} Véase nota | de esta memoria.

Earticipaciones en empresas gsociadas

Esta partida det balance adjunto recoge la participacion en sociedades asociadas y multigrupo cuyo de-
talle se presenta en el Anexo Ili indicande para cada sociedad en las que se participa directamente [os
mismos datos que para las empresas del Grupo.

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




El movimiento de este epigrafe durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Coste

Saldo a 31.12.99 7.659
Ampliaciones de capital y compras:

Proactiva Hedio Ambiente, S.A. 12.820

Venditelecom Espafia, S.L 1585

Resto _ 9 15,504
Aportacidn Rama de Actividad (1):

Dragados FCC Internacional de Construecién, S.A. {3.500)

Tinel 4'Envalira, $.A. {526)

Resto __{8 {4.032)
Traspasos:

Realia Business, S.A. 12.525

Proactiva Hedio Ambiente, S.A. 1019

Resto _a51 |4.855
Saldo a 31.12.00 33.986

(1) Véase nota | de esta memoria.

De ambos apartados cabe destacar la venta del 50% de las acciones y la posterior ampliacion de capital
de la sociedad participada Proactiva Medio Ambiente, S.A. Estas operaciones se han realizado en cum-
plimiento del contrato marco de inversion conjunta firmado el 20 de julio de 2000 entre los Grupos
FCC y Vivendi, cuyo objeto es la reagrupacion de los negocios de aguas y residuos que se desarrollan
en Centroamérica y Sudamérica. Asimismo, destaca la escision y disolucién de FCC Inmobiliaria, 5.A.
que aporta su patrimonio  la sociedad conjunta Realia Business, S.A. en funcién del acuerdo formaliza-
do el 28 de enero de 2000 entre los Consejos de Administracién de Fomento de Construcciones y
Contratas, S.A. y de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid para fusionar la actividad de in-
mobiliaria que desarrolian a través de sus grupos.

Venditelecom Espafia, S.L. es la sociedad tenedora de XFERA en la que participa en un 31,1%.

Cartera de valores a large plazo

El desglose del saldo a 3| de diciembre de 2000 es el siguiente:

Renta Renta Neto
variable fija Provisiones contable
Net Juice, SA
{Participacidn en ¢l capital del 8,6%) 1.300 — — 1.300
Shopnet Brokers, S.A.
(Participacién en el capital del 174%) 150 — — 150
Resto 234 0 9 285
1.784 60 (9 t.835
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El movimiento de este epigrafe en el gjercicio ha sido el siguiente;

Coste

Saldo a 31.12.99 2.944
Compras:

Het Juice, S.A 1.306

Shopnet Brakers, S.A. 250 [.550
Aportacién Rama de Actividad (1):

laternational Trade Center Barcelona, S.A, {1.599)

SCL Terminal Aéreo Santiago, S.A. {931 (2.530)
Traspaso a corto plazo (120
Salde a 31.12.00 i.844

{1) Véase nota I de esta memoria,

Pravisiones de inmovilizaciones financieras

El detalle por sociedades de esta partida del balance adjunto se presenta en los Anexos i y [ll para las so-
cledades del Grupo y asociadas respectivamente. El movimiento durante ej ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.99 6.859
Sociedades del Grupo:

FCC International B.Y. (426)

Resto 9% (330)
Sociedades asociadas:

Proactiva NMedio Ambiente, SA. 38

Resto (25} 303
Apurtacién Rama de Actividad {Ix

Dragados FUC Internacional de Construccidn, .4, {3.189)

International Trade Center Barcelona, S.A, (354 (3.543)
Cartera de valores a largo plazo 9
Salde a 31.12.00 3.298

(I} Véase nota | de esta memoria.

H) Inversiones financieras temporales

concedidos a empresas del Grupo y asociadas, entre otros, para atender determinadas sicuaciones pun-
tuales de tesoreria, asi como otros excedentes que se invierten transitoriamente, valorados a coste o
valor de mercado, si éste fuera menor, incrementado por los intereses devengados seglin tipos de mer-
cado.

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, §.A.
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CLIENTES POR YENTAS Y PRESTACIONES DE SERYICIOS

La composicidn de este capitulo del balance adjunto corresponde béasicamente a los importes pendien-
tes de cobro de la actividad de Servicios que realiza [a Sociedad.

Importe
Produccidn certificada pendiente de cabro 31546
Cesiones de aridito sin recurso {10.565}
26.981
Produccion pendiente de cerfificar 6.157
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 337038
Anticipos recibidos por pedides {1419)
Total saldo neto clientes 32319

Del toral saldo neto de clientes, 3.907 millones de pesetas corresponden a uniones temporales de em-
presas.

El total expuesto corresponde al saldo neto de clientes, deducida fa partida de "Anticipos recibidos por
pedidos” del pasivo del balance adjunto que recoge, de acuerdo con la normativa contable, las cantida-
des certificadas por anticipado por diversos conceptos, hayan sido cobradas o no, asi como las entregas
recibidas a cuenta, normalmente en efectivo. Asimismo, dicho saldo estd minorado por las cesiones a
entidades financieras de créditos frente a nuestros clientes, sin posibilidad de recurso contra Fomento
de Construcciones y Contratas, S.A. en el caso de impago por éstos, razén por la cual se minora el sal-
do de clientes. Estas operaciones devengan intereses en las condiciones habituales del mercado, hasta la
fecha en que la entidad financiera cobra de nuestros clientes. La gestion de cobro durante este periodo
la sigue realizande Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

El epigrafe de "Produccién certificada pendiente de cobro” recoge el importe de las certificaciones cur-
sadas a clientes por servicios realizados y pendientes de cobro a la fecha del balance.

El epigrafe de "Produccién pendiente de certificar” recoge la diferencia entre la produccion reconocida
por Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. por cada contrata y las certificaciones realizadas a los
clientes. Este importe corresponde bisicamente a la produccidn del mes de diciembre de 2000 y las re-
visiones de precios amparadas por los términos de las diferentes contratas pendientes de aprobacion que
la Sociedad considera no existen dudas en su recuperacion para proceder en su momento a certificar.,

FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en el ejercicio 2000 ha sido el siguiente:

Beneficio
Saldo a retenido del Saldo a
31.12.99  ejercicio 1999 Traspasos 31.12.00

Capital 19.983 — — 19.983
Prima de emision de acciones 11.613 — — 11,613
Reserva legal 3.003 994 — 3997
Reserva para acciones propias 3.096 — (35) 3.061
fleservas voluntarias 38.069 14.448 35 51552
Total capital y reservas 85.764 15.442 — 101,206




a) Capital social

El capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. esta representado por 120.101.976 accio-
nes ordinarias al portador de | euro de valor nominal cada una, equivalente a 19.983 millones de pesetas.

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.

Los titulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
estin admitidos a negociacion oficial en las cuatro bolsas espafiolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valen-
cia) a través del sistema de interconexién bursitil (Mercado Continuo).

En relacién a la parte de capital poseido por otras empresas, directamente o por medio de sus filiales,
cuando sea igual o superior al 10%, hay que indicar que la empresa B-1998, S.L., seghin la informacién
que nos ha facilitado en cumplimiento de la legislacion vigente, posee una participacion directa e indi-
recta del 56,97% del capital social. Los principales accionistas de B-1998, S.L., son D* Esther Koplowitz
Romero de Juseu y el Grupo Vivendi Environment, que participan con un 51% y 49%, respectivamente.

Asimismo, Fibelpar, S.A. posee una participacion del 10%.

b) Prima de emisidn

El texto refundido de la Ley de Sociedades Andnimas permite, expresamente, la utilizacién del saldo de
la prima de emisién para ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la dis-
ponibilidad de su saldo para otros fines.

¢) Reserva legal

De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Sociedades Andnimas, debe destinarse una cifra igual al
10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos el 20% del capital. La

reserva legal no puede distribuirse a los accionistas, excepto en caso de liquidacién.

La reserva legal podré utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta re-
serva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas dis-
ponibles suficientes para este fin.

A 31 de diciembre de 2000 la reserva legal esta totalmente cubierta.

d) Acciones propias

La Sociedad posee 1.392.617 acciones propias, de valor nominal de | eure, que suponen un 1,16% del
capital social, siendo su valor neto en libros de 3.061 millones de pesetas.

En cumplimiento de la obligacion dispuesta por la Ley de Sociedades Andnimas en su articulo 79.3% la So-
ciedad tiene establecida con cargo a reservas voluntarias, la reserva para acciones propias por un impor-
te de 3.06! millones de pesetas. Esta reserva tiene cardcter indisponible en tanto las acciones no sean
enajenadas o amortizadas. ‘

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Nimero de
acciones % Importe
Saldo a 31.12.99 1.392.617 L6 3.096
Ventas 51.084 {0,05) (212
Entradas 61.084 0,05 177
Saldo a 31.12.00 1.392.617 i,lé6 3.061

La Sociedad, con motive del cumplimiento def primer centenario de su fundacién, puso en marcha un
plan de oferta de acciones dirigido de forma exclusiva a los trabajadores del Grupo FCC, por el cual ca-
da empleado que voluntariamente o decidiera podia adquirir un niimero fijo de 20 acciones de Fomen-
to de Construcciones y Contratas, S.A. con un descuento sobre el precio de referencia del 50% y con
el compromiso de mantenerlas durante tres afios. Durante el periodo de suscripcion, del 19 de diciem-
bre de 2000 al 5 de enero de 2001, se han suscrito un total de 156.700 acciones valoradas en 345 mi-
llones de pesetas que en el balance adjunto se han reclasificado como acciones propias a corto plazo
puesto que la venta de dichos titulos se materializé con fecha || de enero de 2001.

10. SUBYENCIONES

En e! balance adjunto figuran las subvenciones recibidas en su dia por 1.246 millones de pesetas, habién-
dose aplicado a la cuenta de pérdidas y ganancias 306 millones de pesetas, de los cuales 56 millones de
pesetas corresponden al ejercicio cerrado a 3| de diciembre de 2000. Dicho importe corresponde en
su totalidad a uniones temporales de empresas.

11. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

a) Provisiones

Las dotaciones realizadas en este epigrafe se establecen fundamentalmente en base a un criterio de pru-
dencia, para atender posibles contingencias de cardcter general y extraordinario que se puedan produ-
cir. En el ejercicio se han traspasado a este epigrafe determinadas provisiones que figuraban en el corto
plazo, atendiendo a la naturaleza de las contingencias que cubren.

b) Fondo de reversion

La Sociedad dota el fondo de reversion de acuerdo con lo mencionado en la nota 4.1

£l movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.99 1.165
Dotaciones 95
Bajas (22
Traspasos I
Saldo a 31.12.00 1.249
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12. DEUDAS NO COMERCIALES

a) Deudas a largo plazo:

El saldo del epigrafe "Deudas con recurso limitado per financiacién de proyectos” corresponde a las
cantidades pendientes de pago relacionadas con las inversiones efectuadas por la Ute Seragua-FCC-Vi-
g0, dedicada 2 la explotacién y suministro de agua en Vigo. Las principales caracteristicas de esta deuda
son: un tipo de interés sobre el importe pendiente de pago igual al Mibor mds un adicional segln mer-
cado; [a amortizacidn es semestral siendo el Gltimo vencimiento en el afio 2010; dicha amortizacion se
realiza con las cantidades que la UTE recauda por la explotacién del servicio, sin que exista, si se cum-
plen las condiciones del contrato, responsabilidad para los socios en el caso de que los fondos genera-
dos durante el periodo de vida de la deuda no cubran la totalidad del crédito mis los intereses.

Los vencimientos de las deudas con recurso limitado por financiacién de proyectos son:

2002 475
1003 534
2004 1l
2005 632
2006 y siguientes 1611

3.853

b} Deudas a corto plazo:

Las deudas con empresas del Grupo y asociadas recogen los préstamos de dichas empresas que se re-
muneran a precios de mercado. También se incluyen las deudas con dichas empresas por operaciones
de trifico.

El limite de las pdlizas de crédito concedidas a la Sociedad asciende a 88.600 millones de pesetas, que a
31 de diciembre de 2000 estaban disponibles pricticamente en su totafidad.

13. SITUACION FISCAL

Los saldos que se recogen en los epigrafes de administraciones pablicas del balance de situacién, tanto
en el activo como en el pasivo del mismo, son los siguientes:

Saldos deudores:
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- [mpuesto sobre Sociedades anticipado 1.95% -

- Impuesto sobre el Valor Afiadido a recuperar 364 @

- Otros conceptos 6l z
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Saldos acreedores: b

- Betenciones a cuenta sobre la Renta de las Persanas Fisicas / 5

y del impuesto sobre Sociedades v

(Rentas del trabajo y rentas del capital mobiliaric) 682 a

- Impuesto sobre Sociedades diferida 4539 o

- Impuesto sobre Sociedades a pagar 8.004 s

- Impuesto sobre el Valor Afiadido y atros impuestos indirectos 2.694 E

- Tasas y atros tributos 1 Q
- Seguridad Social acreedora 1132

17.243
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4.

Conciliacién del resultado con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades:

Resultado contable del ejercicio 16917
Aumentos Disminuciones
Diferencias permanentes 303 %) 1
Resultado contable ajustado 16.928
Diferencias temporales:
Con origen en el ejercicio 1132 (1.844) 288
Con origen en ejercicios anteriores 1.460 (419) 1.041
Base imponible (resultado fiscal) 18.257
Resultado contable ajustado 16.928
Cuota del Impuesta sobre Sociedades (35%) 5.925
Deducciones v banificaciones  (*) {3.9%1)
Coste Impuesto sobre Sociedades 1.934

(*) Principalmente deduccion por doble imposicidn intersocietaria.

Las diferencias temporales correspanden al impuesto sobre sociedades anticipado que se produce prin-
cipalmente por las dotaciones a las provisiones para responsabilidades y otras, cuya deducibilidad fiscal
se materializara en los préximos ejercicios cuando se cumplan las condiciones establecidas por la legis-
facién fiscal. Asimismo, incluye el impuesto sobre sociedades diferido por el aplazamiento por reinver-
sién y la amortizacién especial de los contratos de leasing realizados a partir del | de enero de 1996 de
acuerdo con la Ley 43/1995.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., como sociedad resultante de la fusién habida en 1992
entre Construcciones y Contratas, S.A. y Fomento de Obras y Construcciones, S.A. se ha subrogado en
las responsabilidades de éstas. Por lo que se refiere a Construcciones y Contratas, 5.A., se ha pasado
inspeccion para la totalidad de los impuestos que le son de aplicacion hasta el ejercicio 1991 y para Fo-
mento de Obras y Construcciones, S.A_ hasta el ejercicio 1990,

De los criterios que las autoridades fiscales pudieran adoptar en relacién con los ejercicios abiertos a
inspeccién podrian derivarse pasivos fiscales de caracter contingente no susceptibles de cuantificacién
objetiva. No obstante, los administradores de la Sociedad estiman que los pasivos resultantes de esta si-
tuacién no afectarfan de forma significativa al patrimonio de la misma.

De conformidad con el expediente 18/89, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. estd acogida al

régimen de declaracién consclidada del Impuesto sobre Sociedades, integrindose en dicho régimen to-
das las sociedades del Grupo que cumplen los requisitos de la legislacion fiscal.

GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES

A 31 de diciembre de 2000, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. tenia prestados avales, ante
organismos publicos y clientes privados para garantizar, principalmente, el buen fin de la prestacién de
servicios de las contratas de saneamiento urbano, por 19.541 millones de pesetas.

Adicionalmente, la Sociedad tenia prestados avales ante terceros para algunas empresas del Grupo por
importe de 2.387 millones de pesetas.

La Sociedad ha garantizado a sus empleados las inversiones que, en su caso, hayan realizado durante el
ejercicio 2000, y por cinco afios, en el fondo de inversién colectiva promovido por el Grupo Vivendi
Universal. Los eventuales pagos y los costes adicionales en los que pueda incurrir la Sociedad, que en
cualquier caso se estima no serdn significativos, estdn contragarantizados por dicho grupo.
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15. INGRESOSY GASTOS

En relacién a las transacciones efectuadas con empresas del Grupo y asociadas durante ef ejercicio 2000
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ha realizado trabajos y prestacion de servicios y factura-
do, por tanto, a empresas del Grupo y sociedades asociadas por valor de {1.599 millones de pesetas, de
los que destacan 7.059 millones de pesetas facturados en concepto de prestacidn de servicios de direc-
cién, representacion y gestién a FCC Construccion, S.A,, empresa participada al 100% por la Sociedad.
Asf mismo, ha adquirido servicios y comprado materiales consumibles a dichas empresas por un impor-
te de 3.608 millones de pesetas.

El importe de la cifra de negocios corresponde pricticamente en su totalidad a la actividad de Servicios
y se desarrolla en Espafia, de la cual 8.360 millones de pesetas corresponden a uniones temporales de
empresas.

El ndmero medio de personas empleadas en el gjercicio por la Sociedad ha sido el siguiente:

Directores y fitulados de grado superior 248
Técnicos titulados de prado medio 207
Administrativos y asimilados 487
Resta personal asalariado 12364

13.306

16. OTRA INFORMACION

Los importes devengados por remuneraciones a los miembros del Consejo de Administraciéon durante
el ejercicio ha sido de 768 miliones de pesetas.

No existen anticipos ni eréditos ni otro tipo de garantia concedidos al Consejo de Administracion, asi

como tampoco obligaciones contraidas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto a los
miembros antiguos y actuales del Consejo de Administracién.

17. ADAPTACION AL EURO

A 3| de diciembre de 2000, la Sociedad ha valorado el impacto de la entrada del sistema monetario tni-
o en sus sistemas informadticos y estima que no serdn necesarias inversiones de importancia u otras
operaciones a realizar en relacién con la implantacién del euro.

B FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
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18. CUADRO DE FINANCIACION

ORIGENES 2000 1999
Recursos procedentes de las aperaciones 11.088 18403
Deudas 2 largo plaze Ml 2135
Enajenaciin de inmavilizade material 1.623 L.I52
Enajenacion de inmovilizado financiero 3.356 580
Aportacion Rama Actividad de Construccidn (1) 4534 —
Inmovilizaciones materiales e inmateriales 1260
Inmovilizads financiers 3135
Pasivos a largo plazo {861)
Operaciones con acciones propias 565 11.870
Cantelacion o traspasos a corto plazo de inmovilizaciones financieras 82 455
Traspase a largo plazo de provisiones 2 corto 4391 —
Disminucidn del capital crculante 49.048 35243
87.629 69.938
APLICACIONES 2000 1999
Adguisiciones de inmovilizado 65.735 58.192
Inmovilizaciones inmaterzales 6.445 4279
Inmovilizaciones materiales 3.046 1138
Inmovilizada financiere 56244 51.785
Aportacidn Rama Actividad de Construecion (1) 12.280 —_
Inmovilizado financiero 12.280
Adquisiciin de acciones propias 177 1.41
Dividendos 1.656 4586
Cancelacién o traspaso a corto plazo de deudas 2 large plazo 1.781 5919
87.629 69.938
() Véase nota [ de esta memoria
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE
2000 [999
Aumentos Disminuciones Aumentos  Disminuciones
Existencias — 1.269 — 557
Deudores — 64.216 — 41.575
Acreedores 23.605 — 10.650 —
Inversiones financieras temporales — 131 710 —
Acciones propias a corte plazo 345 — R 6.645
Tesoreria — 2190 36 —
Ajustes por periodificacion 109 — 38 —
24.059 13.107 13.534 48.171
Disminucidn del capital circulante 49.048 — 315243 —
73.107 73.107 48,777 48.777

o




Conciliacién del resultado contable del ejercicio con los recursos procedentes de las operaciones que
5e muestran como origen en el cuadro de financiacién anterior:

2000 1999
Resultado ordinario del ejercicio neto de impuestas 15.338 10.762
Amortizaciones 4551 5324
Dotacidn al fondo de reversidn 9 i
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 6l p1Y;
Gastos a distribuir en varios ejercicios 31 bl
Pravistones para riesgos y gastos L.o03 1.778
Variacidn de fas provisiones de inmovilizaciones financieras 9 100
Recursos procedentes de las operaciones 2{.088 18.403

B FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A,
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19. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALITICA

31.12.00 31.12.99
Importe % Importe %
Importe neto de la cifra de negocios 90.695 £00,00 141.57 100,00
+ Otros ingresos de explotacidn 9.380 10,34 2,920 6,11
+ VYariacidn de existencias de productes terminados y
en curso de fabricacion (97) 0,10 (148) {0.10)
+ Trabajos efectuados por la empresa para su inmovilizado 89 0.10 8l 0,08
Yalor de la produccion 100.067 110,33 157.424 106,68
- Compras netas 8.815 an 18.174 1232
- Variacidn de existencias comerciales, de materiales y
otras materias consumibles {46} (0,85) 414 432
- Gastos externos y de explotacitn 11578 24,89 61.843 41,91
- Gastos de personal 54291 59.86 63.423 42,98
Resultado bruto de explotacién 14.431 15,91 13.510 9,15
- Dotationes para amortizaciones de inmovilizado 4551 502 534 3.60
- Dotaciones al fondo de reversidn 9 0,10 86 0,06
- Insolvencias de créditos y variacion de fas provisiones de trifico 587 0.65 (2.417) (1.64)
Resultado neto de explotacion 2.198 10,14 [0.517 7,13
+ Ingresos financieros .3ls 12,48 6.185 4,19
- Gastos financieros 3.620 399 3.593 1.4
- Variaciones de provisiones de inversiones financieras 15 0,02 123 0,08
Resultados financieros 7.683 8.47 2.46% E67
Resultado de las actividades ordinarias 16.881 18,61 12.986 8,80
+ Beneficios procedentes del inmovilizada e ingresos excepcianales 1.501 1,65 13.583 9,20
- Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos excepcionales m 0,85 595 040
- Variacidn de las provisiones de inmovifizado material ¢ inmaterial y
cartera de controf 693 0,76 466 03l
Resultado antes de impuestos 16917 18,65 25.508 17,29
- lmpuesto sobre Sociedades 1.934 PRE] 4347 296
Resuitado después de impuestos (Beneficio) 14.983 16,52 2i.141 14,33




ANEXO |

SOCIEDADES DEL GRUPO

Resultade antes de impuestos
Yalor en libros Dividendos del ejercicio 2000
Active Provisién % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinario

Abies fle Anstalt 10 - 100 - IR 32 HES - -
Josef Rheinbergerstrasse, 6 - Vaduz

(Liechtenstein)

Sociedad de cartera-

AEBA Ambiente y Ecologia de Buenos 365 - dta. 50 - 5 Pa [Pa IPa -
Aires, 5.8 indt 3

Tucuman, 1321 — 3* Buenos Aires - Argentina
-Saneamiento urbano-

AESA Misiones, S.A 131 - dta. 50 - 1,5 Pa - - -
Ciudad de Posadas — Argentina indt 25

Saneamiento urbano-

Asesoria Financiera y de Gestion, $.A. 500 - da 43,84 - LI3 61541 4442 669
Federico Salmdn, (3 - Madrid =7 indt 56,16
AFinanciera-

Bahamas, $.A. 41 3 dea. 99,99 - 13 " - ]
Baimas, 36 - Barcelona indt 8,01

-Inmebiliaria-

Compania General de Servicios Empre- 10 - 100 b 1 2 3

sariales, S.A. Unipersonal
Federico Salmon, 13 - Madrid

-Instrumental-

Corporacidn Espaficla de Servicios, S.A. 1 - dta. 99,92 é [0 2 3 -
Federico Salmén, [3 - Madrid indt 0,01

-Instrumental-

Corporacion Financiera Hispanica, SA.  [1.617 - da 9999 386 8116 38300 %0 -
Federico Salmén, 13 - Hadrid indt 0,01

Sociedad de cartera-

Empresa Malaguefia Mixta de Limpieza, SA. 357 - 5l 89 100 455 33 -
{amino de la Térmica, 83 — Malaga
-Saneamiento urbang-

Europea de Gestion, S.A. Unipersanal 10 - 100 14 10 1 6

Federico Salmén, 13 — Madrid

-Instrumental- s

FCC Agua y Entorno Urbano, S.A. 8.630 - dta 9999 i 4930 TS84 1837 n
Federico Salmén, 13 - Madrid indt 0,0

-Sociedad de gestion-

FCC Canstruccidn, SA. 45.848 - dta 999% 5373 21630 (0334 12718 (1.997)
Balmes, 36 - Barcelona inds 0,01 .

-Construccian-

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A,
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Resultado antes de impuestos
Yalor en libros Dividendos del ejercicio 2000
Activo Provisibn % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinaric

FCC Construcciones y Contratas Interna- [ - 100 - i - - -
cional, $.L. Unipersanal

Federico Safmén, 13 — Madrid

-Instrumental-

HC Fomento de Obras y Construcciones, S.L | - 100 - [ - - -
nipersonal

Federico Salmdn, 13 — Hadrid

-Instrumental-

FCC Inmobifiaria Conyeon, S.L Unipersonal | - 100 - - - -
Federico Salmon, [3 ~ Madrid
-Instrumental-

FCC International B.Y. B304 [.44¢ t00 - 6795  (1.125)  (18) [.105
Rivierstaete Office Building, Ist. Floor

Amsteldifk 166

1079 LH — Amsterdam (Holanda)

-fociedad de cartera-

FCC Medio Ambiente, SA. 5.840 - dta 9898 L.I154 1.200 4280 2217 {80)
Federico Salmén, 13 - Hadrid inde 1,02

-Saneamiento urbano-

FC [, S.L Unipersonal i - 100 - | - - -
Federico Salmén, 13 — Madrid

-Instrumental-

F-Cy C S.L Unipersonal [ - 100 - I - - -
Federico Satmén, 3 ~ Madrid

-Instrumental-

Fedemes, S.L. L.79] - dta 92,67 - .74 1127 M3

Federico Salmén, 13 — Madrid indt. 7,33

-Inmobiliaria-

Fomento Internacional, Focsa, S.A. i - dta. 993 - 15 3 ] -
Federico Salmén, [3 — Madrid indt. 0,07

-Instrumental-

Grecycsa, 54, 16,815 - da 89,18 - 12.600 1105 4 964
Pza. Pablo Ruiz Picasso, 1 - Madrid indt 5,55

-Sociedad de cartera-

Limpiezas Urbanas de Mallorca, S.A. 810 - 100 - 51 (38) i
Fusters, 18 — Manacor
-Saneamiento urbano-

Portland Valderrivas, S.A. 41 - dta 3586 859 3.624 35020 3.450 40
José Abascal, 59 - Madrid inde 13,52

-{ementos-

Seragua, S.4. 1113 - 100 534 1.500 2056 2.674 35

Federico Salmén, 13 — Madrid
-Gestion de aguas-
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Resultado antes de impuestes
Yalor en libros Dividendos del efercicie 2000
Activo  Provision % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinario

Sociedad Mediterrinea de Aguas, SA. 35277 - 100 - 18060 (1535 445 193
Federico Salmdn, 13 — Madrid
-Gestion de aguas-

Tratamientos y Recuperaciones 4479 ) 90 - 12 82 3 (30
Industriales, $.A,
Pedro i Pons, 9-11 — Barcelona

-Tratamiento de residuos-

TOTAL [52.794 1.774

NOTA:

- De fas sodiedades relacionadas dnicamente cotizan en Bolsa Grucycsa, S.A. y Portland Yalderrivas, SA, siendo sus cotizaciones 2 la fecha del
dierre del balance de 1.200 pesetas y de 3.398 pesetas, respectivamente. La cotizacién media del dltimo trimestre del ejercicio ha sido de
.200 pesetas para Grucycsa, SA. y de 3.458 pesetas para Poriland Valderrivas, SA

- En el cjercicio la Sociedad ha procedido a efectuar fas notificaciones exigidas, por el Art. 86 del Texto Refundido de la Ley de Saciedades
Andnimas, a las sociedades adquiridas en que se partictpa, directa o indirectamente, en mis de un [0%.

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A,
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ANEXO H

UNIONES TEMPORALES DE EMPRESAS

% Participacién

[ 10NA 3 10
1 Z0NA 10 10
NGIES DE 1LEIDA 50
AGUAS TOMELLOSO 10
ALCANTARILLADO BILBAO 90
ALCOY 10
ASTONDO 40
BAIX CAMP 30
BERGUEDA 5
BONMATI 16
am 45
CER. LA RIOJA : 18
(ANGAS DE HORRAZO 50
CANTO PELIN 20
CENTRALSUG-FCC 50
(ERCS 3
COLMENAR 0
CONSORCIO FCC-FOLSAVEN 51
CORNELLA %0
CUENCA 0
CYCSA-EYSSA VIGO 50
DEIXALLERiA TARRAGONA 0
DEPURADORA REJAS 8
EDAR ALMANSA 5
EDAR CUERVA 50

EXPLOTACION PLANTA ONDA 1333
EXTREHADURA 2
FANGOS VIC 0
FCC-ACISA-AUDING 45
g FCC-ANPE 80
@ FCC DISEL BARCELONA 80
] FCC DISEL N-VI 50
> FCC FOCONSA 50
& FCCSERAGUA-OVIEDO 5
z FCC-SERAGUA-SALAMANCA 5
) GUADIANA 20
> JARDINES ALBACETE 10
§ [UNDIZ 51
5 LA SELYA 100
3] LEGIO 7 50
g LJ. SAN SEBASTIAN 0
= LY. PAMPLONA 20
2 LY. SAN SEBASTIAN 0
9 MADRID - | 50
M HADRID - 11 50
: MADRID - [N 50
e HANCOMUNIDAD ALTO MIJARES 50
& HERIDA 0
5 HOLINA 5
"- HONLEON 10
HONZGN 0
HUSKIZ ]
NIGRAN 10




% Participacion

HOROESTE 3.3
HOVELDA 5
0CARA 75
OLESA 20
OVER 20
PLANTA SABINANIGO 20
PLANTA DE TRATAHIENTOS VALLADOLID 60
PONFERRADA 20
PONIENTE ALMERIENSE 50
POZUELO DE ALARCON 2
PUERTO 50
RBA. - LY. DENIA 2
RBU. - LV. JAVEA 20
RBU. SAN JAVIER 20
RB.U, SAN SEBASTIAN 20
RB.Y. TUDELA 20
REDONDELA i0
SAN FERNANDO HENARES 2
SANEJAMENT PALAFRUGELL 20
SCCFEC I
SEGRIA 2
SELECTIVES 20
SERAGUA - FCC - SOLLANO 0
SERAGUA - FCC - ¥iG0 50
SERAGUA - SANTOHERA 0
SYF TRATAHIENTOS 35
TIRVA 20
TABLADA 20
TOLEDO 5
TOMELLOSO 50
TRIAG Y CLASIFICACION 6
VERTEDERO GARDELEGUI 70
VERTRESA 10
TARAUTZ 20
ZARLUELA 50

B FOMENTC DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




ANEXO Il

SOCIEDADES ASOCIADAS Y MULTIGRUPO

Resultado antes de impuestos
Yalor en libros Dividendos del efercicio 2000
Active Provision % Partic. percibidos Capital Reservas Ordinario Extraordinario

(lavegueram de Barcelona, S.A [35 - 1250 i 600 I8 1 {34)
Acer, 16 - Barcelona
-Saneamiento urbano-

Ecologia Sistemas Ambientals, S.4. 2 - 3 - 5 - - R
Avda. Santa Coloma, 25

Andorea [a Yella (Andarra)

-Saneamiento urbano-

Empresas Constructoras Asociadas, S.A. & - 50 - 1 1 - -
Fernanda Apulld, 22 2° 2* - Barcelona

-Inactiva-

Empresa Hixta de Medio Ambiente de 50 1 50 - i00 - {8 -

Rincon de la Victoria, $.A.

Pz Al Andalus, [ — Rincén de
ia Victoria (Malaga)

-Saneamiento urbano-

Gestidn Integral de Residuos Sélidos, SA. 787 - 49 49 130 LY 1 B4
Santa Amalia, 2 — Valendia
-Saneamiento urbano-

GRICSA, Gestia de Residus Incinerables de 251 101 30 - 150 {18) b6 (H)
de Catalunya, S.A. '

Gores Uadd, 54 Pol. Ind. San Salvatella

Barberd del Vallés (Barcelona)

Proactiva Dofia Juana ESPSA 41 - 48 - LIS P 29 Pc {126) Pe 12 Pe
Santa e de Bogoti (Colombia)
-Saneamiento urbano-

Proactiva Medio Ambiente, S.A, 1489 1310 50 - 9.404 (9412 688 {1.384)
Pasea de la Castellana, 216 — Madrid
-Saneamiente urbano-

Realia Business, $.A. 15.24 - 41,34 - 1095 44501 4310 {168)
Pasea de la Castellana, 216 - Madrid
-lnmobiliaria-

Venditelecom Espafia, $.L. 2585 - 1496 - 10.352 - - -
Paseo de la Castellana, 164 — Hadrid
-Instrumental-

TOTAL 33.986 L.515

NOTA :

- En el ejercicio |2 Sociedad ha procedido a efectuar las notificaciones exigidas, por el Art. 86 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades
] Andnimas, a las sociedades adquiridas en que se particpa, directa o indirectamente, en mas de un [0%.

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.




ANEXO IV

"INFORME DEL CONSE|O DE ADMINISTRACION DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y
CONTRATAS, S.A. PARA LA DISTRIBUCION DE UN DIVIDENDO A CUENTA DEL EJERCICIO".

De acuerdo con lo dispuesto en el Articulo 216 del Texto Refundido de fa Ley de Sociedades Andnimas,
por el que se establece la obligacion de los Administradores de la Sociedad de presentar un estado con-
table en el que se ponga de manifiesto que existe liquidez suficiente para la distribucién de un dividendo
a cuenta, cabe sefialar:

I. Que el resultado neto de impuestos generado por FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CON-
TRATAS, S.A. a 30 de septiembre de 2000 es de 7.280 millones de pesetas.

2. El cash-flow neto de impuestos generado por la Sociedad en los nueve primeros meses del ejercicio
2000 ha sido de 10.05] millones de pesetas.

3. Latesoreria de la Sociedad a 30 de septiembre de 2000 es de 5.503 millones de pesetas, lo que po-
ne de manifiesto la existencia de liquidez, es decir, de fondos disponibles suficientes para [a distribucién
del dividendo a cuenta.

Por todo ello y teniendo en cuenta que a la fecha del presente informe no ha habido variaciones signifi-
cativas respecto a los datos expuestos, entendemos que existe la suficiente liquidez para la distribucion
de unos dividendos a cuenta del resultado de 2000 por importe de 5.044,3 millones de pesetas.

El nimero de acciones con derecho a Dividendo a cuenta, sera el resultante de deducir a los
120.101.976 titulos las acciones de autocartera existentes en el momento del pago del mismo,

Por este motivo se propone aprobar el siguiente dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio

2000:
% bruto sobre el nominal de cada accién con derecho a dividendo 252425
Dividendo a cuenta bruto por accign 42,00 Ptas.
Retencidn, en su caso, 2 cuenta del IRPF o
del [mpuesto sobre Sociedades (18%) 1.56 Ptas.
En caso de retencion, liquido 2 percibir por accién 34,44 Pras.

El Consejo aprueba, por unanimidad, repartir un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio de
2000, en la cuantia sefialada en el informe anterior, que sera abonado, segln se anunciard oportuna-
mente, a partir del |5 de enero de 2001.

Madrid, a 19 de diciembre de 2000

I

Zg> FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
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EVOLUCION DE LA SOCIEDAD EN EL EJERCICIO 2000

En el gjercicio 2000 se ha terminado el proceso iniciado en afios anteriores, mediante el cual se ha tras-

pasado la totalidad de la actividad constructora que realizaba la Sociedad a favor de la participada al

100%, FCC Construccidn, S.A,, efecto que se pone de manifiesto en diversas magnitudes de la informa- .
cion financiera y entre ellas, conviene destacar la relativa a la cifra de negocios, pues la alcanzada en el C 3
presente ejercicio, de 90.695 millones de pesetas, es inferior en un 38,54% a la de! ejercicic anterior. Es-

ta evolucién econdmica no se corresponde con la habida durante 2000 en el Grupo FCC que lidera la
Sociedad, por lo que conviene remitir al lector a [a informacién consolidada como mejor representa-

cion de los hechos economicos acontecidos.

La Sociedad se dedica, esencialmente a la actividad de Servicios en general, que incluye principalmente
la prestacidén de servicios de saneamiento, limpieza, mantenimiento, depuracidn y distribucién de aguas,
ademads participa en otras sociedades nacionales y extranjeras, constituyéndose como matriz del Grupo
FCC, aportando un beneficio neto en 2000 de 14.983 millones de pesetas que supone una rentabilidad
del 16,5% sobre la cifra de negocios.

El Consejo de Administracidon propone la distribucion de un dividendo complementario de 36 pesetas,
21,636% sobre el nominal de cada una de las acciones en circufacidn en el momente del pago, destinan-
do el resto a reservas. Anteriormente, el 15 de enero de 200! se procedié al pago de un dividendo a
cuenta de 42 pesetas por accidn segin acuerdo del Consejo de Administracién de fecha 19 de diciem-
bre de 2000.

ADQUISICIONES DE ACCIONES PROPIAS

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. al cierre del ejercicio posee [.392.617 acciones propias
que representan el |,i6% del capital social, valoradas en 3.061 millones de pesetas.

Por otra parte, [a sociedad Portland Valderrivas, S.A., posee 412.280 acciones de Fomento de Cons-
trucciones y Contratas, S.A. que representan un 0,34% de su capital, registradas por un valor contable
de 954 millones de pesetas, asi como, Asesoria Financiera y de Gestidn, S.A. (Afigesa), posee |167.779
acciones de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. que representan el 0,14% de su capital, re-
gistradas por un valor contable de 522 millones de pesetas. Dichas acciones, también tienen la conside-
racién de acciones de la sociedad dominante, de acuerdo con el articulo 87 de! Texto Refundido de [a
Ley de Sociedades Andnimas.

De acuerdo con el articulo 72 apartado 4° de 1a Ley de Sociedades Andnimas, se expone a continuacion
el movimiento habido en el ejercicio, reflejindose el efecto total en el Grupo FCC una vez realizadas las
oportunas eliminaciones por operaciones intragrupo.

N° de acciones

N® de acciones en Portland N° de acciones
en FCC, S.A. Valderrivas en Afigesa Grupe FCC
A 3[ de diciembre de 1999 1.392.617 412.280 —_— [.804.897
Ventas {61.084) — —_ {11.470)
Entradas 61084 — 161719 185.249
A 31 de diciembre de 2600 [.392.617 412.280 167.779 1.972.676

La sociedad matriz det Grupo FCC, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., con motivo del cum-
plimiento del primer centenario de su fundacién, puso en marcha un plan de oferta de acciones dirigido
de forma exclusiva a los trabajadores del Grupo FCC, por el cual cada empleado que voluntariamente
lo decidiera pedia adquirir un nimeroe fijo de 20 acciones de Fomento de Construcciones y Contratas,
S.A. con un descuento sobre el precio de referencia del 50% y con el compromiso de mantenerlas du-

» FOMENTO DE CONSTRUCCIONES ¥ CONTRATAS, S.A.




rante tres afios. Durante el periodo de suscripcidn, del 19 de diciembre de 2000 al 5 de enero de 2001,
se han suscrito un total de 156.700 acciones materializindose su venta con fecha 1| de enero de 2001.

ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., consciente de la impertancia que estos factores tienen
de cara al mantenimiento de una posicion de primacia en el mercado, asi como, para la constante mejo-
ra de la calidad de sus productos, lleva a cabo permanentemente una significativa actividad de investiga-
cidn y desarrollo tecnolégico.

PREVISIONES PARA EL ANO 2001

A pesar de que las perspectivas econdmicas apuntan a una desaceleracion de la actividad, los cuadros !
macroecondmicos de los paises de nuestro entorno prevén unas estimaciones de crecimiento razona-
bles, por ejemplo, para nuestro pais se ha proyectade un incremento del PIB del orden del 3,6%, con
una tendencia al 3,2% anual para el periodo 2002-2004, de acuerdo con el programa de Estabilidad Pre-
supuestaria, y un indice de precios al consumo en términos de media anual del 3,3% que han de permi-
tir alcanzar niveles de actividad aceptabies. Las proyecciones para nuestro Grupo son positivas, basadas
en el contexto macroecondémico descrito y en las oportunidades que ofrecen los sectores de actividad
en los que estamos presentes, como son &l desarrollo de los servicios de saneamiento urbano en los
mercados exteriores, basicamente en Latinoamérica, la privatizacion de los servicios de gestién del
agua, el desarrollo y puesta en marcha del Plan de Infraestructuras 2002-2006, el Plan Hidrolégico Na-
cional y la participacién en concesiones de infraestructuras. Asimismo, hay que destacar la presencia del
Grupo en el dindmico sector de las telecomunicaciones.

En el marco descrito y considerando la cartera de pedidos a 31 de diciembre que se expone a conti-
nuacién, el Grupo FCC estima para el 2001 un incremento notable de [a cifra de negocios, asi como, un

resultado ordinario acorde con e! nivel de actividad.

La cartera de pedidos del Grupo por dreas de actividad es la siguiente;

Area Millones de pesetas | ;
Servicios 1.486.263
Construccion 475.645
Entorno Urbane 29955

EOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.
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ARTHURANDERSEN

Raimundo Fdez. Villaverde, 65
28003 Madrid

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los Accionistas de
Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.:

I. Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de FOMENTQ DE CONSTRUCCIONES Y
CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES, que comprenden el balance de situacién
consolidado al 31 de diciembre de 2000, la cuenta de pérdidas Yy ganancias y la memoria
consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, cuya formulacién es
responsabilidad de los Administradores de la Sociedad Dominante. Nuestra responsabilidad es
expresar una opinioén sobre las citadas cuentas anuales consolidadas en su conjunto, basada en el
trabajo realizado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, que requieren el
examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas
anuales y la evaluacion de su presentacién, de los principios contables aplicados y de las
estimaciones realizadas. Nuestro trabajo no ha incluido el examen de las cuentas anuales del
gjercicio 2000 de determinadas sociedades dependientes y asociadas, cuyos activos y resultados
netos agregados representan, respectivamente, un 36% y un 45% de los correspondientes totales
consolidados. Las cuentas anuales de dichas sociedades han sido auditadas por otros auditores
(véanse los Anexos I, Il y IIt a la memoria consolidada). Nuestra opinion expresada en este
informe sobre las cuentas anuales consolidadas de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y
Sociedades Dependientes se basa, en lo relativo a dichas sociedades, en los informes de los otros
auditores.

2. De acuerdo con la legislacién mercantil, los Administradores presentan, a efeclos comparativos,
con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del cuadro de
financiacién consolidados, ademis de las cifras del ejercicio 2000, las correspondientes al
ejercicio anterior. Nuestra opini6n se refiere exclusivamente a las cuentas anuales consolidadas del
gjercicio 2000. Con fecha 14 de abril de 2000 emitimos nuestro informe de auditoria sobre las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 1999 en el que expresamos una opinién con una
salvedad relativa al aspecto indicado en el parrafo siguiente.

LIPS

El Grupo amortizé aceleradamente en el ejercicio 1999 una parte del fondo de comercio originado
en la adquisicion de determinadas sociedades. Si la amortizacién del mismo se hubiese efectuado
en diez afios, periodo minimo en el que, en las circunstancias actuales, estimamos que mantendra
su efectividad, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del gjercicio 2000 adjunta deberia
registrar como ingresos extraordinarios de ejercicios anteriores la cancelacion de la mencionada
amortizacion acelerada, por importe de 10.800 millones de pesetas, asi como un mayor gasto por
importe de 1.300 millones de pesetas por la amortizacién adicional que hubiese correspondido
efectuar durante el cjercicio 2000.
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Anexos I, I y Iil), excepto por el efecto de la salvedad mencionada en el parrafo anterior, las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2000 adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de Fomento de
Construcciones y Contratas, S.A. y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 2000 y de los
resultados de sus operaciones y de los recursos obtenidos y aplicados durante el gjercicio anual
terminado en dicha fecha, y contienen la informacion necesaria y suficiente para su interpretacion
y comprensién adecuada, de conformidad con principios y normas contables generalmente
aceptados que guardan uniformidad con los aplicados en el ejercicio anterior.

5. El informe de gestién consolidado adjunto del ejercicio 2000 contiene las explicaciones que los
Administradores de la Sociedad Dominante consideran oportunas sobre la situacion del Grupo, la
evolucién de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuvales -
consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de -
gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas defeferciciy2000. Nuestro trabajo .
como auditores se limita a la verificacidn del informe de gesg fn con el alcance mencionado en
este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacién ¢i ]
registros contables de las sociedades que componen el Grupof

4. En nuestra opinidn, basada en nuestra auditoria y en los informes de los otros auditores (véanse los I’

11 de abril de 2001
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BALANCE DE SITUACION
DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
{GRUPO CONSOQLIDADO)

ACTIVO 31-12-2000 31-12-1999
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 187 197
INMOYILIZADO 372.026 331115
Gastos de establecimiento 2712 1.626
Inmovilizaciones inmateriales 52.036 40.934
Gastos de investigacion y desarrallo 31 192
Concesiones, patentes, ficencias, marcas y similaras 45.613 35.168
Aplicaciones informaticas 113§ 1882
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero f2.893 [4.83%
Pravisiones (26} (26)
Amortizaciones {15.817) {I1.221)
Inmovilizaciones materiales 210.640 219.313
Terrenos y constricciones 91815 113.524
Instalaciones técaicas y maquinaria 123205 193.800
Otras instalaciones, utillaje y mobiliarip 44.108 37.859
Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 11.706 11414
Otro inmavilizado [7.657 16877
Provisiones {1 (1.486)
Amortizaciones (183.534) {162.815)
Inmovilizaciones financieras 102.692 65.430
Participacianes en empresas del Grupe y asodiadas 308 308
Participaciones puestas en equivalencia 15.604 42.175
Créditos a sociedades puestas en equivalencia 4510 .59
{artera de valores a largo plazo 11.367 13214
Qtros créditos 6.564 4.502
Depasitos y fianzas constituidos a largo plazo 5.436 4116
Provisianes (1.097) {664)
Acciones de la sociedad dominante 3.946 3.812
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION 70.067 66.084
GASTOS A DISTRIBUIR EN YARICS EJERCICIOS 2.917 2.628
ACTIYO CIRCULANTE 484.776 449.171
Existencias 54.160 73.495
{omerciales 20.124 1.641
Materias primas y otros aprovisionamientos 0514 33315
Productos en cursa y semiterminados 8.62] 34.364
Froductas terminados 5.081 6.161
Anticipos 230 1109
Provisiones {1.110) 4.703)
Deudores 318.643 269.898
(lientes por ventas y prestaciones de servicios 716783 137.960
Empresas asociadas, deudores 10.753 4507
Deudores varios 15724 13.186
Personal © 438 526
9 Adrinistraciones pdblicas 36.040 35310
< Pravisiones (21.035) (21.533)
% Inversiones financieras temporales 66.855 71.958
0 {riditos a sociedades puestas en equivalencia 1334 199
F4 (artera de valares 2 corto plaza 34512 18573
3 Otros créditos 29.583 40.779
o} Depdsitos y fianzas constituidos a corto plazo pARL 2530
S | Provisiones {758) (723)
5 ‘ Acciones de Ia saciedad dominante a corto plaze 345 P
Tesoreria 41.866 31.483
Ajustes por periodificacion 2.907 2.337
TOTAL ACTIVO 929.973 849.195
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"A 31 de diciembre de 2000
{en millones de pesetas)

PASIVO 31-12-2000 31-12-1999
FONDOS PROP1OS 199.953 170.908

Capital suscrito 19.983 19.983

Prima_de emisién 21.613 21.613

Reservas 59.610 44.168

Reserva legal ER) 1003

Reservas para acciones propias 3.041 3.0%

Otras reservas 52552 38.069

Reservas de consolidacién 66.657 58.047

Diferencias de conversién 1.260 704

Pérdidas y ganancias atribuibles a Ia sociedad dominante (Beneficio) 35.874 19.490

Consolidadas 50.9%0 a.n

Atribuidas a socies externos (15.116) {12.631)

Dividendo a cuenta del ejercicio {5.044) (3.097}
S0CI0S EXTERNOS 95.553 82.767
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION 6.177 —
INGRESOS A DISTRIBUIR EN YARIOS E)JERCICIOS 6.584 4.694

Subvenciones de capital 4.202 3.951

Otros ingresos a distribuir en varias ejercicios 2381 143
PROYISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 46.906 37.103

Pravisiones 42.281 33.289

Fando de reversién 4.625 3814
ACREEDOQRES A LARGO PLAZQ 126.873 160.685

Deudas con entidades de crédito 95.231 124.184

Préstamos y otras deudas 93.261 122,453

Acreedores por arrendamiento finandiero a largo plazo 1.970 1731

Otros acreedores 29.673 29.24%

Administraciones piblicas a largo plazo 16.037 15,845

Deudas con recurso limitado por financiacion de proyectos 10911 11893

Gtras deudas 1353 35

Fianzas y depdsitos recibidos a Jarge plaza 13712 1159

Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos 1.969 4.084

Acreedores por operaciones de trifico a largo plazo — 3.168
ACREEDORES A CORTO PLAZO 447.927 393.038

Deudas con entidades de crédito 57.791 50.757

Préstamos y otras deudas 50,850 45.410

Deudas por intereses 1172 813

Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo 5.759 4.534

Deudas con empresas asociadas 4.997 2.100

Acreedores comerciales 166.825 237.312

Anticipos recibidos por pedidos 41502 45.127

Deudas por compras o prestaciones de servicios 128312 105.546

Deudas representadas por efectos a pagar LI 86.639

Otras deudas no comerciales 96.089 75.392

Administraciones publicas 5%.544 18.668

Deudas representadas por efectos a pagar 112 2.003

Deudas con recurso limitado por financtacidn de proyectos 981 199

Otras deudas 12.209 14.163

Remuneraciones pendientes de paga 10.316 8.624

Fianzas y depdsitos recibidos a corto plazo 917 1135

Provisiones para operaciones de trifico 22.026 26.400

Ajustes por periodificacién 199 1.077
TOTAL PASIVO 929.973 849.195
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CUENTA DE PERDIDASY GANANCIAS

DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

(GRUPO CONSOLIDADO)
DEBE 31-12-2000 31-12-1999
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACION 690.875 596.641
Consumos y otros gastes externos 329.989 299.841
Gastos de personal 211.138 182,135
Sueldos, salarios y asimilados 163.496 141.491
(argas sociales 47.642 40.644
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 30.487 24.348
Variacion de las provisiones de trifico 644 2.089
Otros gastos de explotacion 118.615 88.208
BENEFICIOS DE EXPLOTACION 72.184 65.033
Gastos financieros 14.478 2.917
Yariaciones de provisianes de inversiones financieras 305 161
Diferencias negativas de cambio 2.592 744
Amortizacion del fondo de comercio de consolidacién 6.138 17.431
BENEFICIOS DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 65.206 47.345
Yariacion de provisiones de inmovilizado material e inmaterial 50 261
Gastos y pérdidas extraordinarios 4.631 3.115
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS POSITIVOS 9.182 16.925
BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE IMPUESTOS 74.338 64.270
Impuesto sobre beneficios 23.398 22.143
RESULTADO CONSOLIDADO DEL E[ERCICIO (BENEFICIO) 50.990 42.127
Resultado atribuido a socios externos {Beneficio) {15.116) {12.637)
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE (BENEFICIO) 35.874 29.490




A 31 de diciembre de 2000
{(en millones de pesetas)

HABER 31-12-2000 31-12-1999
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACION 763.059 661.674
Importe neto de la cifra de negocios 743.382 637.024
Aumento de existencias de productos terminados y en curso 1.261 9.276
Trabajos efectuados por el Grupo para el inmovilizado 5.743 6.525
Otros ingresos de explotacian 11.973 8.849
Ingresos por participaciones en capital 16 60
Ingresos de otros valores negociables y de créditos de activo inmovilizado 1.230 862
Otros ingresos financieros 7.657 5.246
Diferencias positivas de cambio 1.216 702
RESULTADOS FINANCIEROS NEGATIVOS 712586 3.952
Participacién en beneficios de sociedades puestas en equivalencia 6.416 3.695
Beneficios procedentes del inmovilizado y cartera de contro! 10.726 6.140
Bentficios por operaciones con acciones de la sociedad dominante —_ 12.082
Subvenciones en _capital transferidas al resultade del ejercicio 372 343
Ingreses y beneficios extraordinarios 2.765 1.736
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FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
(GRUPO CONSOLIDADO)
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ACTIVIDADES DE LAS SOCIEDADES

Las diversas actividades que se desarrollan en el Grupo FCC se estructuran en cinco unidades de ges-
tién que conforman las siguientes dreas especializadas de actividad:

- Construccidn, especializada en la construccién y sectores afines.

- Servicios, que aglutina las distintas actividades relacionadas con el saneamiento urbano y ¢l ciclo integral
del agua.

- Entarno Urbane, que presta diversos servicios tales como aparcamientos, mobiliario urbano, transporte
de viajeros, inspeccién técnica de vehiculos, asistencia a pasajeros y aeronaves en tierra (handling), etc.

- Cementera.
- Grucycsa, a través de la cual se canalizan actividades no comprendidas en los apartados anteriores.

De tales actividades destacan las correspandientes a Construccidn y Servicios con un 46% y un 31%,
respectivamente, del total de la cifra de negocios.

En el ejercicio, con efectos econémicos desde | de enero de 2000, el patrimonio afecto a la actividad in-
maobiliaria que venia siendo desarrollada por el Grupo a través de la sociedad FCC Inmobiliaria, S.A. se
ha aportado a la sociedad Realia Business, S.A., antigua Produsa Este, S.L., en funcién del acuerdo for-
malizado el 28 de enero de 2000 entre los consejos de administracidén de Fomento de Construcciones
y Contratas, S.A. y de Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Madrid, para el desarrollo conjunto de sus
respectivos negocios inmobiliarios. A 31 de diciembre de 2000, la participacion del Grupe FCC en Ia so-
ciedad Realia Business, S.A. es del 49,17%, figurando en el balance consolidado adjunto por un valor de
puesta en equivalencia de 30.498 millones de pesetas.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

a) Bases de presentacién

Las cuentas anuales consolidadas han sido preparadas a partir de los registros contables a 31 de diciem-
bre de 2000 de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y de sus sociedades participadas, formu-
ladas de acuerdo con las disposiciones legales en vigor y expresadas en millones de pesetas.

l.as cuentas anuales de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y de sus sociedades participadas,
formuladas por los administradores, se hallan pendientes de aprobacién por las correspondientes juntas
generales de accionistas. No obstante, no se espera que se produzcan modificaciones en las mismas co-
mo consecuencia de dicha aprobacién.

b) Principios de consolidacién

La consolidacidn ha sido realizada por el métode de integracidn global para las sociedades dependientes
indicadas en el Anexo [, en las que Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. ejerce dominio o con-
sidera que lo ejerce de hecho al ostentar el control de la mayoria de los derechos de voto, directamen-
te o a través de otras sociedades dominadas por ella.

El valor de la participacidn de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las so-
ciedades consolidadas se presenta en el capitulo “Socios externos” del pasivo del balance de situacion
consolidado y “Resultado atribuido a socios externos” de fa cuenta de pérdidas y ganancias consolida-
da, respectivamente.

En el Anexo Il se relacionan aquellas sociedades que han sido consolidadas por el método de integra-
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cién proporcional por tratarse de sociedades participadas en su capital social por una o varias socieda-
des del Grupo FCC, que las gestionan conjuntamente con otra u otras ajenas al mismo.

Las sociedades refacionadas en el Anexo lll, en las que la participacién directa o indirecta de Fomento
de Construcciones y Contratas, 5.A. no es mayoritaria, pero que tiene una influencia significativa, se
presentan en el balance de situacidn consolidado adjunto en el epigrafe de inmovilizaciones financieras
“Participaciones puestas en equivalencia”, al valor tedrico contable de la participacién. La participacién
en el resultado neto de impuestos del ejercicic de estas sociedades se refleja en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada adjunta como “Participacion en beneficios o en pérdidas de sociedades puestas en
equivalencia”.

Se excluyen de la consolidacion aquellas sociedades que desarrollan actividades diferentes a las de! Gru-
po o tienen un interés poco significativo para las cuentas anuales consolidadas.

c) Cambies en el perimetro de consolidacion

En el Anexo IV se presentan los cambios habidos durante el ejercicio 2000 en el conjunto de socieda-
des consolidadas y puestas en equivalencia, entre los que destaca la salida de la sociedad FCC Inmobi-
liaria, S.A. entre las sociedades dependientes consclidadas por integracion global, motivada por la ope-
racién descrita en la nota 1.

En las correspondientes notas de esta memoria, bajo el titulo "Variacion perimetro”, se muestra la inci-
dencia de las incorporaciones y salidas de sociedades en el perimetro de consolidacién cuando ésta ha
sido significativa.

d} Uniones temporales de empresas y comunidades de bienes

Las sociedades del Grupo FCC que participan en uniones temporales de empresas han integrado en sus
respectivas cuentas anuales la parte proporcional, en funcién del porcentaje de participacién, de los ac-
tivos y pasivos y operaciones realizadas por las mismas, atendiendo a las eliminaciones necesarias de ac-
tivos y pasivos e ingresos y gastos reciprocos, Por otro lado, [a sociedad dependiente Portland Valde-
rrivas, 5.A. que ostenta el 80% de la propiedad del Edificio Torre Picasso, el cual esti siendo explotado
en régimen de comunidad, incluye en cada uno de los correspondientes epigrafes los activos, pasivos, in-
gresos y gastos a razdn del porcentaje de propiedad.

NORMAS DE VALORACION

a) Fondo de comercio y diferencia negativa de consolidacién

Las diferencias de adquisicién de participaciones en sociedades se determinan por la diferencia existente
entre el valor contable de la participacién, directa o indirecta, de la sociedad dominante en el capital de
la sociedad dependiente y el valor de los fondos propios de fa mencionada sociedad dependiente, afecta-
do por el porcentaje de participacion, a la fecha de adquisicidn. La diferencia resultante se asigna, en la
medida de lo posible y a los solos efectos de la consolidacion, a los elementos patrimoniales de la socie-
dad dependiente, cuando el valor contable de los mismos es significativamente distinto al de mercado.

La diferencia positiva restante, después de haber realizado la citada asignacién, se presenta en el balan-
ce consolidado adjunto como fondo de comercioc de consolidacion y, si es negativa, figura en el pasivo
del mismo como diferencia negativa de consolidacidn.

El fondo de comercio de consolidacion se amortiza sistemiticamente en el plazo estimado de recupe-
racion de fa inversién, sin superar en ninglin caso los 20 afos.

La diferencia negativa de consolidacion se imputa a resultados en el ejercicio en que se consideran rea-
lizadas las plusvalias que representa o, en su caso, cuando se producen los hechos cubiertos por dicha
diferencia negativa.




b) Transacciones entre sociedades consolidadas

Se eliminan los resultados por operaciones internas en el perimetro de la consclidacion siempre y cuan-
do su importe sea relevante, difiriéndose hasta que se realizan frente a terceros ajenos al Grupo. En los
trabajos efectuados por el Grupo para su propio inmovilizado se eliminan los resultados intragrupo,
aflorando los mismos al ritmo de la amortizacion de los elementos afectados o en el momento de la
enajenacidn a terceros. Se han eliminado de las cuentas anuales consolidadas, los créditos y débitos en-
tre las sociedades comprendidas en el conjunto consolidable, asi como los ingresos y gastos internos en
dicho conjunto.

¢) Homogeneizacion

Se han aplicado los criterios de homogeneizacién necesarios a las sociedades del Grupo, con el objeto
de presentar las cuentas anuales de acuerdo con los criterios y normas de valoracién, establecidos de
forma general y uniforme, por la sociedad dominante.

La fecha de cierre de las cuentas anuales en todas las sociedades consolidadas es el 31 de diciembre.
d) Conversidn de cuentas anuales de saciedades extranjeras

La conversién a pesetas de las cuentas anuales de sociedades extranjeras se ha realizado, en general, se-
gun el tipo de cambio de cierre a excepcidn de:

d.1) Capital y reservas que se han convertido a los tipos de cambie histéricos.

d.2) Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias de las sociedades extranjeras, tanto dependientes
como asociadas, que se han convertido aplicando los tipos de cambio medios del periodo.

Las diferencias de conversién de fas sociedades extranjeras del perimetro de la consolidacion, que han
aplicado el método del tipo de cambio de cierre, se muestran en el epigrafe “Diferencias de conversion”
de los fondos propios del balance consolidado adjunto, una vez deducida la parte correspondiente a los
socios externos que figuran en su correspondiente epigrafe.

En aquellas sociedades que se aplica el método monetario-no monetario, [as partidas no monetarias se
convierten a tipos de cambio histéricos y fas monetarias a tipos de cierre, reconociéndose el efecto de
la conversidn en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las cuentas anuales de las sociedades del Grupo existentes en algunos paises de Latinoamérica estin
ajustadas para recoger los efectos de la inflacién, de acuerdo con la normativa en vigor en dichos paises
y con principios de contabilidad generalmente aceptados. Este ajuste representa una modificacion de fas
reservas de consolidacion (ver nota 13).

Las cuentas de las sociedades pertenecientes al imbito euro se coavirtiercon a 31.12.98 al tipo de cam-
bio pesetas/euro establecido en dicha fecha, con cardcter fijo e irreversible, de acuerdo con el proceso
de unificacion monetaria de la Unién Europea.

e) Gastos de establecimiento

l.os gastos de establecimiento se valoran al precio de adquisicion de los bienes y servicios que los cons-
tituyen, amortizindose dentro del periedo legal fijado en un miximo de 5 afios.

f) Inmaovilizado inmaterial

El inmovilizado inmaterial se halla registrado a su precio de adquisicién, que no incluye los intereses de-
rivados de su financiacion.

Las concesiones administrativas se arnortizan en funcién del periodo de adjudicacién que por término
medio estd comprendido entre 25 afios y 50 afios y los elementos materiales adquiridos en régimen de
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arrendamiente financiero se amortizan linealmente en funcién de los afios de vida util que cainciden con
los establecidos para el inmovilizado material.

g) Inmovilizado material

El inmovilizado material adquirido con anterioridad a [983, se halla valorado a precio de coste actuali-
zado de acuerdo con las disposiciones de la Ley 9/1983, de |3 de julio. Anteriormente, las sociedades
habian regularizado sus balances y actualizado los valores de su inmovilizado material al amparo de di-
versas disposiciones legales. El inmovilizado material adquirido con posterioridad al ejercicio [983 se
halla registrado a su precio de adquisicion, salvo en el caso de algunas sociedades dependientes, perte-
necientes a la actividad Cementera, que tienen el inmovilizado material actualizado de acuerdo con lo
establecido en el Real Decreto Ley 7/1996, en Ia Ley Foral 23/1996 de la Comunidad Foral de Navarra
¥ en la Norma Foral 6/1996 de la Diputacion Foral de Vizcaya. La incidencia de dichas actualizaciones en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada no es significativa.

Los trabajos efectuados por el Grupo para su inmovilizado se valoran por el coste de produccién.
Los gastos de conservacién y mantenimiento que no supongan una ampliacidn de la vida (il o capacidad
productiva de los correspondientes activos, se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del efercicio

en que se incurren.

Las sociedades amortizan su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste del
mismo entre los siguientes afios de vida dtil estimada:

Afios de vida
util estimada

Edificius y otras construccionas 25 - 50
Edificin Torre Picasso 15
Instalaciones técnicas y maquinavia 5-15
Otras instalaciones, utillaje y mobiliaria -1
Equipos para procesos de infarmacion 3
Otro inmovilizado 5-10

En el caso del inmovilizado material afecto a determinados contratos, los elementos se amortizan en los
afios de vida dtil indicados o en el periodo de vigencia de tales contratos si éste fuese menor.

h) Inversiones financieras. Valores mobiliarios y créditos no comerciales

Las sociedades siguen el procedimiento de valorar sus inversiones en valores mobiliarios con ¥ sin coti-
zacion oficial, al coste de adquisicion, actualizado de acuerdo con Ia Ley 9/1983, de |3 de julio, cuando
ello fue aplicable, y minorado por las necesarias provisiones por depreciacién, de acuerdo con la legis-
lacion vigente. Por aplicacién de este criterio estin registradas todas las minusvalias existentes, no re-
cogiéndose las plusvalias latentes en la cartera de titulos, a excepcién de aquellas existentes en el mo-
mento de la adquisicion que subsistan en el de fa valoracién posterior.

Los créditos se valoran por el importe entregado mas los intereses devengados pero no vencidos a la
fecha del balance, practicindose las correcciones valorativas necesarias provisionande aqueilos créditos
que presentan posibles insolvencias.

Los titulos y créditos se clasifican a corto o largo plazo, es decir circulante o inmovilizado, consideran-
do corto aquellos créditos cuyo vencimiento tiene lugar en los 12 meses siguientes al cierre de cuentas
y largo los que superan dicho periodo. En cuanto al resto de inversiones se consideran inmovilizado
aquellas que se realizan con carécter de permanencia.

.
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i) Existencias

Las existencias se valoran al precio medio de adquisicién o al coste medio de produccion, aplicindose las
correcciones valorativas necesarias para adecuar dichos valores a los de mercado, si éstos fuesen inferiores.
También se provisionan las pérdidas de valor por obsolescencia de aquellos elementos que lo requieren.
Los bienes recibidos por cabro de créditos se valoran por el importe que figura registrado el ¢rédito
correspondiente al bien recibida, o al coste de produccion o precio de mercado, el menor-

J} Acciones de la sociedad dominante en poder del Grupo

Las acciones de la sociedad dominante se valoran al precio medio de adquisicion o valor de mercado,
cuando éste sea menor, o en su caso a valores proximos al valor teérico contable por aplicacion dei
principio de prudencia, En el proceso de consolidacion se eliminan los resultados que puedan originar-
se por operaciones intragrupo con dichas acciones.

I) Subvenciones

Las subvenciones de capital que no son reintegrables, se imputan a resultados en proporcién a la de-
preciacién experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones.

) Provisiones para pensiones y obligaciones similares

Las sociedades no tienen establecidos, salvo en la actividad Cementera, planes de pensiones comple-
mentarios a los de la Seguridad Social.

Las dotaciones realizadas a ios planes de pensiones en determinadas sociedades cementeras, que as-
cienden a 4.246 millones de pesetas, se han calculado mediante técnicas actuariales utilizando tablas
GRM-80-2 afios y GRF-80-2 afios, con una tasa actuarial media del 4%, salvo fa existente en Giant Ce-
ment Holding, Inc. con un 7,75%.

En algunos casos particulares, existen compromisos de atender prestaciones por premios de jubilacién, in-
capacidad laboral permanente, u otros conceptos, habiéndose procedido a dotar los fondos correspen-
dientes que figuran en el epigrafe del balance consolidado adjunto “Provisiones para riesgos y gastos”.

Para el cese del personal fijo de obra, las sociedades han dotado Ias provisiones necesarias que figuran,
entre otros conceptos, dentro del epigrafe “Provisiones para operaciones de trifico” del balance con-
solidado adjunto, cuyo efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del gjercicio no es signi-
ficativo.

m) Otras provisiones para riesgos y gastos

Las sociedades tienen dotadas provisiones para riesgos y gastos que se establecen fundamentalmente en
base a un criterio de prudencia, para atender posibles contingencias de caricter general y extraordina-
rio que se puedan producir.

n) Fondo de reversian

Las sociedades constituyen, generalmente, un fondo de reversion para aquellos activos que estdn afec-
tos a concesiones administrativas y que revierten al finalizar los periodos de utilizacion de dichas con-
cesiones. Ef fondo se calcula sobre la base de complementar la amortizacion del activo en cuestion, de
forma que al finalizar el periodo de concesién el valor neto cantable (considerando su correspondiente
amortizacién acumulada) sea cero.

Por otra parte, las sociedades estiman que los planes de mantenimiento periodico de sus instalaciones,
Cuyo coste se imputa a gastos en el ejercicio en que se incurren, son suficientes para asegurar la entre-
ga de |os activos afectos a reversidn en buen estado de uso al finalizar el plazo de vigencia de las conce-
siones, y que, por tanto, No se originaran gastos importantes como consecuencia de la reversion.
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o) Deudas a corto y largo plazo

El corto y largo plazo de las deudas se clasifica en funcién de los vencimientos a la fecha del balance,
considerando corto aquellas deudas cuyo vencimiento tiene ugar en los 12 meses siguientes al cierre de
cuentas y largo las que superan dicho periodo.

Tales deudas se valoran segidin los importes dispuestos, aumentados con los intereses devengados pero
no vencidos. En el caso de las deudas no comerciales, se valoran seglin el valor de reembalso, afloran-
do los intereses de la operacién en los epigrafes de "Gastos a distribuir en varios ejercicios” o "Ajustes
por periodificacidn” del activo, segin se clasifique a deuda principal de largo o corto plazo. La aplicacién
a resultados de ambos epigrafes se realiza en funcién del capital pendiente de amortizar.

p) Impuesto sobre beneficios

La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio recoge el gasto por el Impuesto sobre So-
ciedades. En la determinacién del importe se ha considerado el efecto de las diferencias producidas en-
tre la base imponible y el resuitado contable, antes de aplicar el impuesto, que en determinados su-
puestos revierten en periodos subsiguientes, asi como las bonificaciones y deducciones a que tienen
derecho las sociedades.

q) Transaciones en moneda extranjera

Los saldos de las cuentas a cobrar y a pagar en moneda extranjera se valoran en pesetas mediante |a
aplicacion de los tipos de cambio en vigor a la fecha del balance de situacion consolidado, imputindose
las diferencias que se generan a resultados segiin las normas vigentes.

Las diferencias que se producen como consecuencia de las fluctuaciones en los tipos de cambio entre el
momento de cobro o pago y la fecha en que se realizaron las operaciones o se actualizé su valor, se im-
putan a los resultados del ejercicio.

Aquellas cuentas, a pagar y a cobrar, en moneda de paises pertenecientes al ambito del euro se convir-
tieron a 31.12.98 al tipo de cambio pesetas/euro establecido en dicha fecha, con caracter fijo e irrever-
sible, de acuerdo con el proceso de unificacién monetaria de la Unién Europea.

r) Ingresos y gastos

En las actividades de construccion y saneamiento urbano, las sociedades siguen el procedimiento de re-
conocer en cada ejercicio como resultado de sus obras y servicios, [a diferencia entre la produccion (va-
lor a precio de venta de la obra o servicio, ejecutado durante dicho periodo, que se encuentra ampara-
do en el contrate principal firmado con la propiedad o en modificaciones o adicionales al mismo
aprobados por ésta, o aquellas obras o servicios ejecutados que, ain no estando aprobados, existe cer-
teza razonable en cuanto a su recuperacion) y los costes incurridos durante el ejercicio, ya que en es-
tos sectores de actividad los ingresos y los costes de las obras y servicios pueden sufrir importantes
modificaciones durante el periodo de ejecucién, que son de dificil anticipacién y cuantificacion objetiva.

La diferencia entre el importe de la produccion registrada a origen de cada una de las obras y el importe
certificado para cada una de ellas hasta la fecha de las cuentas anuales consolidadas se recoge como “Pro-
duccion ejecutada pendiente de certificar”, dentro del epigrafe de “Clientes por ventas y prestaciones de
servicios™. A su vez, los importes de las cantidades certificadas anticipadamente por diversos conceptos se
reflejan en el pasivo del balance consolidado dentro del epigrafe “Anticipos recibidos por pedidos".

Los costes de explotacion incurridos para la realizacion de la obra o servicio, que incluyen los intereses
correspondientes al periodo de pago habitual en estos sectores de acuerdo con las condiciones de!
mercado, se imputan a medida que se van produciendo. Otros costes como los de retirada de obra o
contrata y los gastos que se puedan producir desde [a terminacion de fa obra hasta la liquidacion defini-
tiva de la misma, se periodifican a lo largo de su ejecucion, registrindose estas dotaciones en el epigra-
fe de “Provisiones para operaciones de trafico” del balance de situacidn consolidado.
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Para el resto de actividades, los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo, esto
es, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, ¥ con inde- ’
pendencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, ain las

\
Siguiendo el principio de prudencia las sociedades del Grupo unicamente contabilizan los beneficios i
|
eventuales, se contabilizan tan pronto como son conocidas. 1

4. GASTOS DE ESTABLECIMIENTO

El movimiento de este epigrafe del balance consclidado durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.99 1.626
Adiciones .692
Variacidn perimetro 3n
Amortizaciones {569)

Saldo a 31.12.00

2.712

5. INMOVILIZADO INMATERIAL

El movimiento de este epigrafe del balance consolidado durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Salidas,
Saldo a Yariacion Entradas o bajas o Traspasos Saldo a
31.12.99 perimetro dotaciones  reducciones 311200
Gastos de investigacion y desarrallo M 17 19 {m — By
Concesiones, patentes, licendias,
marcas y similares 35.168 3.602 6896 (53) — 45.613
Aplicaciones  informiticas 1.881 81 m (180) 75 1136 i
Derechos sobre bienes en régimen
de arrendamiento financiero 14.83¢ 484 8.552 {158} (3.824) 19.893
Provisiones (26) — — — — (26)
Amortizaciones {1.221) {945) (5.259) 9 1.408 {15.817)
40.934 3.225 10.480 (262) (2.341) 52.036

Del epigrafe "Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares” destacan los importes pagados para la
obtencién de las concesiones de los servicios de suministro de agua que se amortizan linealmente en el
periodo de adjudicacién.,

Las caracteristicas de los contratos de arrendamiento financiero en vigor al cierre del ejercicio, san las si- 8
guientes: <
a
p : - 3
Bienes Bienes
muebles inmuebles Total g
]
Coste de los bienes en origen 18.976 U7 19.893 o
Yalor de las opaones de compra Bt 261 198 >
Duracign de los contratos {afios) las 10 — 5
Cuotas satisiechas en ol ejercicio 8.045 130 8.175
{uotas satislechas en gjercicios anteriores 4.866 798 5.664
Cuotas pendientes de pago incluida la opdidn de compra 7268 469 1119
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Los bienes en régimen de arrendamiento financiero a 3!
detalle:

de diciembre de 2000 presentan el siguiente

Terrenos y construcciones b
Instalaciones 8enicas y maquinaria 16.452
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario L1
Otro inmovilizado 152

19.893

6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composicidn del inmovilizado material y de su correspondiente amortizacion acumulada a 31 de di-

ciembre de 2000 era la siguiente:

Coste Amartizacin Provisiones Neto
acumulada

Terrenos y construcciones 91.815 (13.492) (276) 84.047
Instalaciones técnicas y maquinaria 113.205 (126.671) (13) 96,521
Otras instalaciones, utillaje y mobiltario 44.108 {31.075) {28} 13.005
Anticipos e inmovilizaciones en curso [L106 — — 11.706
Otro inmovilizado 17.651 {12.296) — 5.361
3%4.491 (183.534) {317) 210.640

Los movimientos de las diversas partidas del inmovilizado, por entradas y salidas habidas en el ejercicio,

han sido los siguientes:

Salidas,
Saldo a Yariacion Entradas o bajas o Traspasos Saldo a
31.12.99 perimetro dotaciones  reducciones 31.12.00
Terrenos y consteucciones F13.524 {17.508) L1158 (5.258) 4342 97.815
Instalaciones técnicas y maguinaria  193.800 4920 1.486 (4.409) 21.408 123.305
Otras instalaciones, utillaje y mobillario  37.859 2164 4104 (2.344) 1318 44.108
hnticipos e inmovilizaciones materiales
2N furso 414 (3.138) 18.031 (755) (24.346) 11.706
Otro inmovilizado 16.077 807 1.982 (1.133) 51 17.657
Pravisiones {1.486) 3N {50) 815 — (317}
Amortizaciones {162.875) (927) (24.659) 6.335 {1.408) {183.334)
219.313 {13.288) 9.613 {7.339) 2.341  210.640

Todos los elementos del inmovilizado material, al cierre del ejercicio, son utilizados en los diversos pro-
cesos productivos, sin embargo parte de dicho inmovilizado se encuentra totalmente amortizado, as-

cendiendo éste a 8§1.460 millones de pesetas.

Las sociedades del Grupo contratan las pdlizas de seguro que estiman necesarias para cubrir los posi-
bles riesgos a que estdn sujetos los efementos del inmovilizado material.

El inmovilizado material situado fuera del territorio espafiol asciende a 86.616 millones de pesetas, con
una amortizacion acumulada de 18.452 millones de pesetas.

La disminucion de "Terrenos y construcciones” que figura bajo el concepto "Variacion perimetro” tiene
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su origen, principalmente, en fa aportacién de los activos de la sociedad FCC Inmobiliaria, 5.A. a Realia l
Business, S.A. comentada en [a nota [. l
|

7. FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION

El movimiento de este epigrafe del balance consolidado durante el ejercicio ha sido el siguiente:

;

Saldo a 31.12.99 66.084 ;
Adiciones: |

Giant Cement Holding, nc. 4053 |

Grupo Proactiva Medie Ambiente 1844

Limpiezas Urbanas de Mallorca, S.A. 851

Grupo Pinturas jaque 795

Resto _B&7 9416
Variacidn perimetra y otros conceptos 105
Amortizactones:

Cementos Atlintico, S.A. {1.385)

Grupo Sociedad Mediterrinea de Aguas (964)

Giant Cement Holding, Inc. (600

Gestion Integral de Residuos Solidos, S.A. (511

Tratamientos y Recuperaciones Industriales, S.A. {417)

Grupo Proactiva Medio Ambiente 379

Equipamientos Urbanos de México, S.A. de CY. {302)

Limpiezas Urbanas de Mallorca, SA. {225)

Cementos Portland, S.A. 213)

Gestié de Residus Incinerables de Catalunya, SA. (204)

Resto (892) {6.138)
Saldo a 31.12.00 70.067

El desglose del fondo de comercio a 31.12.00 del balance consolidado adjunto es el siguiente:

Cementos Atlantico, S.A. 23.234
Giant Cement Holding, Inc. 13.265
Grupo Saciedad Mediterranea de Aguas 8.659
Grupo Proactiva Hedio Ambiente 5.224
Cementos Portland, S.A. 3800
Tratamientos y Recuperaciones [ndustriales, $.4. 3334
Equipamientos Urbanos de México, S.A. de CX. 1291
Grucycsa, S.A. 188
(anteras de Alaiz, 3.4, 874 | 0 ;
Grupo Pinturas Jaque 8128 \ 2 :
Cementos Alfa, S.A, 798 \ g ,
Limpiezas Urbanas de Hallorca, SA. 63Y : o \
Ecovec, S.A. 514 2 ’
Qw, A, i 9
Concesionaria Zona 5, S.A. 496 o
Resta 4.609 ‘ g ;

! -4
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El fondo de comercio correspondiente a fas sociedades puestas en equivalencia, incluido en este epigra-
fe del balance consclidado adjunto, asciende a 247 millones de pesetas.

. DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION

La diferencia negativa que, por importe de 6.177 millones de pesetas, figura en el balance consolidado
adjunto tiene su origen, principalmente, en la operacién comentada en la nota | que ha dado lugar a la
sociedad Realia Business, S.A. y es consecuencia de las valoraciones de mercado de los diversos patri-
monios aportadoes por los socios.

PARTICIPACIONES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

El desglose de esta partida por sociedades se presenta en el Anexo |l donde se relacionan las socieda-
des puestas en equivalencia, siendo el movimiento del ejercicio por conceptos el siguiente:

Saldo a 31.12,99 42.275
Compras 8414
Beneficias del ejercicio 2000 6416
Variacién perimetro 124%4
Dividendos distribuidos en el ejercicio (563)
Salidas y reducciones (3433
Saldo a 31.12.00 75.604

Entre las "Compras" cabe destacar la adquisicién, a través del Grupo Proactiva Medio Ambiente de un
15% de la sociedad brasilefia Domino Holdings, S.A. por 3.815 millones de pesetas, asi como la adquisi-
cion de un 24,96% de |a sociedad Venditelecom Espaiia, S.L. por un importe de 2.585 millones de pese-
tas, que a su vez es tenedora de un 31,1% de la sociedad Xfera, S.A.

Los beneficios del ejercicio corresponden, bisicamente, al Grupo Realia y a las sociedades del Grupo
Valderrivas por 2.510 y 2.470 millones de pesetas respectivamente.

Como "Variacién perimetro” figura, principalmente, la puesta en equivalencia originada por la aporta-
cién a Realia Business, S.A. del patrimonic afecto a la actividad inmobiliaria que el Grupo desarrollaba a
través de la sociedad FCC Inmobitiaria, 5.A., disuelta en el proceso de aportacion descrito en la nota 1.

En “Salidas y reducciones" destaca la venta de la participacién en el Grupo OMSA per un importe de
1.323 miltones de pesetas, con una plusvalia de 814 millones de pesetas registrada como resultado ex-
traordinario en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.
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10. VALORES MOBILIARIOS ¥ CREDITOS NO COMERCIALES

Los epigrafes mads significativos del balance consolidado adjunto correspondientes a las inmovilizaciones
financieras y a las inversiones financieras temporales, presentan el siguiente contenido:

1} Largo plazo
Cartera de valores

Desglose del saldo a 31.12.00:

% Participacion  Valor de Provisiones Neto
efectiva activo Contable
Participaciones superiores al 5%:
- Mazor Inversianes, S.A. (*) 15,75 3703 —— 3103
- International Trade Center Barcelona, S.A. 16,52 1.599 (402 1.197
- Netjuice, 5.4. 8,63 1300 — 1.300
- SCL Terminal Aéreo de Santiago, SA. 14,17 %3l — 31
- Transportes Ferroviarios de Madrid, S.A. 12,19 852 (360 492
- Tacel Inversiones, S.A. (**) 1332 633 — 633
- Parc Tecnoldgic WTC Cornella, S.A 12,50 312 — 302
- Shopnet Brokers, S.A. {3,685 250 — 1o
- Resto — 1.026 (221} 803
Participaciones inferiores af 5% 101 (48) 653
Titulos de renta fija — 60 — 60
11.367 (1.031) 10.336

("} Accesos de Hadrid Cancesionania Espafiola, S.A
(") Autopisia Ceatral Gallega, Concesicnaria Espafiala, $.A.

El movimiento de la cartera de valores a largo plazo en el ejercicio ha sido el siguiente:

Coste Provisiones

Saldo a 31.12.99 13.214 (583)
Altas y dotaciones:

Hetjuice, S.A, 1.300 —

Transportes Ferroviarios de Madrid, S.4. 365 {360}

Parc Tecnaldgic WTC Cornell, S.A. in —

Shopnet Brokers, S.4. 250 —

Resto 150 {83)
Yariacidn perimetro 185 —
Bajas y aplicacion de pravisiones:

Engil Soctedad Gestora de Participagoes Sociais, SA. (3.673) —

Resto (59) , —
Traspasos:

Titulos de renta fija {120 —
Saldo a 31.12.00 11.367 (1.031)
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il) Inversiones financieras temporales

Carterg de valores a corta plazo
Desglose del saldo a 31 de diciembre de 2000:

Renta
Emisores Renta fija variable Total
Deuda piblica 17.559 — 17.559
Acciones — 197 97
Pagarés de empresa y otros 16.666 — 16.666
34.225 297 34.522

En este epigrafe figuran las inversiones realizadas para materializar los excedentes de tesoreria, valora-
das a coste o valor de mercado si éste fuera menor. Son activos de alta liquidez, con una gran rotacion.

La tasa media de rentabilidad de los t/tulos de renta fija es del 5,1 19%.

Otros créditos

En este epigrafe se incluyen las imposiciones bancarias de diversa naturaleza, de alta liquidez y rotacion

con el fin de colocar excedentes de tesoreria. Fi

1S

La tasa media de rentabilidad de estas inversiones es del 5.07%. ;:
W

11. EXISTENCIAS =
..\53"
De este epigrafe hay que destacar la disminucién habida en promociones inmobiliarias al no consolidar- E

R . . - R . . ick

se por integracién global la sociedad FCC Inmobiliaria, $.A., incluida en el valor de puesta en equivalen- I
cia de Realia Business, S.A,, de acuerdo con o indicado en la nota |, cuyo importe en el ejercicio 1999 5

"

era de 43.634 millones de pesetas.

Por otra parte, el incremento habido en la rdbrica "Comerciales” del balance consolidado adjunto, tie-
ne su origen en el Grupo FCC Construccién, principalmente, por los solares recibidos a cambio de la
obra ejecutada en el desarrollo de los Planes de Actuacién Urbanistica de la Comunidad de Madrid que

i;'!; A;. ..1.?-‘ P :

estdn destinados a la venta.
12. CLIENTES POR VENTAS Y PRESTACIONES DE SERYICIOS :

La composicion de este capitulo del balance consolidado adjunto corresponde basicamente a los im-
portes pendientes de cobro por ejecuciones de obras, prestacion de servicios y otras actividades,

(e

Wi

B

b
EA

Produccién certificada pendiente de cobro y clientes por ventas 139813

‘ Cesiones de crédito sin recurso (3117
208.761

| Produccién ejecutada pendiente de certificar §2.937
Retencianes por garantia 5.025

(lientes por ventas y prestaciones de servicios 276.123

Anticipos recihidos por pedidos {41.502)

P

P

)
- ird

1
H
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El total expuesto corresponde al saldo neto de clientes, deducida |a partida de "Anticipos recibidos por
pedidos” del pasivo del balance consolidado adjunto que recoge, de acuerdo con la normativa contable,
las cantidades certificadas por anticipado por diversos conceptes, hayan sido cobradas o no, asi como
las entregas recibidas a cuenta de suministros futuros, normalmente en efectivo. Asimismo, dicho saldo
estd minorado por las cesiones a entidades financieras de créditos frente a nuestros clientes, sin posibi-
lidad de recurso contra las sociedades del Grupo en el caso de impago por éstos, razon por la cual se
minora el saldo de clientes, Estas operaciones devengan intereses en las condiciones habituales del mer-
cado, hasta la fecha en que la entidad financiera cobra de nuestros clientes, La gestién de cobro duran-
te este periodo [a siguen realizando las saciedades del Grupo.

El epigrafe de "Produccién certificada pendiente de cobro” recoge, principalmente, el importe de las
certificaciones cursadas a clientes por obras ejecutadas y servicios realizados y pendientes de cobro a
la fecha del balance consclidado. Del total de dicho saldo se habian descontado efectos a cobrar por
5.482 millones de pesetas figurando en el pasivo del balance consolidade la deuda con las entidades de
crédito.

De acuerdo con lo indicado en la nota 3.r, el epigrafe de "Produccién ejecutada pendiente de certificar”
recoge la diferencia, al cierre del ejercicio, entre I produccién registrada a origen de cada una de fas
obras y contratas en curso a 31 de diciembre de 2000 y el importe de las certificaciones emitidas por
cada una de estas obras y contratas. En consecuencia el importe de este epigrafe corresponde a la valo-
racion, a precio de certificacion, de unidades de obra ejecutadas y de servicios prestados al 3| de di-
ctembre de 2000 y que, por estar amparados en el contrato principal © en adicionales o modificaciones
al mismo que ya han sido aprobados por el correspondiente cliente, o que por no existir dudas en cuan-
to a su aprobacion de forma inmediata, serdn certificadas en los proximos meses.

Dado que [os ingresos que finalmente se pueden producir en relacién con las obras en curso estin su-
jetos a ciertos factores cuyo efecto final no puede ser determinado objetivarnente en la actualidad, tales
como los importes finales a cobrar en concepto de liquidacion, reformados, adicionales, revisiones de
precios, etc. las sociedades siguen el criterio de reconocer los ingresos correspondientes a aquellas uni-
dades de obra que no estin soportadas por contratos firmados con la propiedad, en el ejercicio en que
ésta los aprueba o [as sociedades consideran que no existen dudas en su recuperacién para proceder a
su certificacién.

El saldo de clientes correspondientes a ia actividad de construccién, antes de deducir las "Cesiones de
crédito sin recurso” es de 102.747 millones de pesetas, de los que 1 1.431 miliones de pesetas corres-
ponden z clientes extranjercs. A continuacion se detallan los clientes nacionales, de dicha actividad, antes
de deducir las "Cesiones de créditos sin recurso”, diferenciando a su vez el sector publico del privado:

Organismo

Estado 13.102
Comunidades auténomas 15.892
Ayuntamientos 9333
Organismos autonomos y empresas piiblicas 21.825
Sector pitblico 66.152
Sector privado 31164

?1.316

L2 antigliedad media de los saldos de la actividad de construccion correspondientes al sector plblico es
de aproximadamente 3,5 meses.
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13, FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en el ejercicio 2000 ha sido el siguiente:

Beneficios
retenidos Diferencias  Traspasos
Saldo a ejercicio de y otros Saldo a
31.12.99 1999 conversion movimientos  31.12.00 &4

Capital 19.983 — — — 19.983 i

Prima de emisién acctones 21613 — — — 11.613 Q’%

Reserva legal 3.003 994 — — 3.997 e

Reserva para acciones propias 3.09 — — (35) 3.061 N

Reservas voluntarias 38.069 14.448 — 35 51552 fﬁf ¢

Total capital y reservas FCC, S.A. 85.764 15.442 —_ — 101,206 {5;5.1

Reservas de consolidacion 58.047 8340 — 150 66.651 :‘.ﬁi

Diferencias de conversién 104 — 556 — 1.260 ii{?:
)

TOTAL CAPITAL Y RESERVAS 144.515 23.802 556 250 169.123 S

En la columna "Traspasos y otros movimientos” figuran 250 millones de pesetas con origen en los ajus-

tes por inflacidn realizados en sociedades del Grupo situadas en Latinoamérica de acuerdo con la legis- .

lacién vigente en dichos paises. T

La reserva de consolidacion derivada de la Actualizacién RDL 7/1996 asciende a [.838 millones de pe-

setas.

a) Capital social g- ;
A

El capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. esta representado por 120.101.976 B

acciones ordinarias al portador de | euro de valor nominal cada una, equivalente a 19.983 millones de b

pesetas. o

e
Y
i

Todas las acciones tienen los mismos derechos y se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas.

Los titulos acciones representativos del capital social de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
estan admitidos a negociacién oficial en las cuatro bolsas espafiolas (Madrid, Barcelona, Bilbao y Valen-
cia) a través del sistema de interconexién bursitil (Mercado Continuo).

En relacién a la parte de capital poseido por otras empresas, directamente o por medio de sus fifiales,
cuando sea igual o superior al 0%, hay que indicar que la empresa B-1998, S.L., segiin la informacién
que nos ha facilitado en cumplimiento de Iz legislacion vigente, posee una participacion, directa e indi-
recta, del 56,97% del capital social de la sociedad dominante. Los principales accionistas de B-1998, S.L.,
son D Esther Koplowitz Romero de Juseu y el Grupo Vivendi Environment, que participan con un 51%
y 49%, respectivamente.

Asimismo, la sociedad Fibelpar, S.A. posee una participacién directa del 10%.

b) Prima de emisién

El texto refundido de fa Ley de Sociedades Andnimas permite, expresamente, la utilizacion del saldo de
la prima de emisién para ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en cuanto a la dis- v
ponibilidad de su saldo para atros fines.

B GRUPO CONSOLIDADO
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c) Reserva legal

De acuerdo con el texto refundido de la Ley de Sociedades Anénimas, debe destinarse una cifra igual af
10% del beneficio del ejercicio a fa reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital, La
reserva legal no puede distribuirse a los accionistas, excepto en caso de liquidacién.

La reserva legal podrd utilizarse para aumentar ef capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del
capital ya aumentado.

Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% de! capital social, esta re-
serva sélo podré destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre que no existan otras reservas dis-
ponibles suficientes para este fin.

A 3] de diciembre de 2000 la reserva legal de la sociedad dominante est3 totalmente cubierta.
d) Acciones propias

A 31 de diciembre de 2000 la sociedad dominante poseia 1.392.617 acciones propias que suponen el
£,16% del capital social, siendo su valor neto en libros de 3.061 millones de pesetas.

Por otra parte, las sociedades dependientes Portland Valderrivas, S.A. y Asesoria Financiera y de Ges-
tion, S.A. poseen, respectivamente, 412.280 y 167.779 acciones de Fomento de Construcciones y Con-
tratas, S.A. que suponen el 0,34% y el 0,14% del capital social de ésta, figurando en los registros conta-
bles de las citadas sociedades del Grupo por un valor neto de 954 millones de pesetas y 522 millones de
pesetas respectivamente.

Del conjunto de [as reservas se considera indisponible la cantidad de 4.291 millones de pesetas mientras
las acciones propias que posee Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. asi como las acciones que
de ésta poseen las sociedades del Grupo no sean enajenadas o amortizadas. Esta cifra es coincidente
con el importe al que estdn valoradas en el activo del balance consolidado adjunto las acciones de la so-
ciedad dominante en poder del Grupo.

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

N® Acciones % Importe
Saldo a 31.12.99 1.804.897 1,50 3.812
Adquisiciones 185.249 D,i5 540
Ventas (17.470) (0,00) (61}
Saldo a 31.12.00 1.972.676 1,64 4291

La sociedad dominante, con motivo del cumplimiento del primer centenario de su fundacién, puso en
marcha un plan de oferta de acciones dirigido de forma exclusiva a los trabajadores det Grupo FCC, por
el cual cada empleado que voluntariamente lo decidiera podia adquirir un ndmero fijo de 20 acciones de
Fomento de Construcciones y Contratas, 5.A., con un descuento sobre el precio de referencia del 50%
y con el compromiso de mantenerlas durante tres afios. Durante el periodo de suscripcidn, del 19 de
diciembre de 2000 al 5 de enero de 2001, se han suscerito un total de 156.700 acciones valoradas en 345
millones de pesetas que en el balance consolidado adjunto se han reclasificado como acciones propias a
corto plazo, puesto que la venta de dichos titulos se materializé con fecha 11 de enero de 2001.
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e) Reservas de consolidacion

Este epigrafe del balance consolidado adjunto incluye las reservas en sociedades consolidadas por inte-
gracién global, proporcional y puesta en equivalencia. Los importes que componen este concepto para
cada una de las sociedades mis significativas, incluyendo en su caso las sociedades dependientes de ellas

son:
hsesoria Financiera y de Gestion, S.A. 27.925
Grupo Portland Valderrivas {1592
Corporacidn Financiera Hispanica, S.A. 8.148
FCC Medio Ambiente, SA. 5.520
FCC Agua y Entorna Urbano, S.A. 4361
Resto y ajustes de consolidacidn 3.108
TOTAL RESERVAS DE CONSOLIDACION 66.657

Del total de reservas en sociedades consolidadas por integracion global y proporcional, 1.838 millones
de pesetas, corresponden al efecto producido por las leyes de actualizacion segin se ha indicado en la N
nota 3.g.

14, SOCIOS EXTERNOS -

Este epigrafe del balance consolidado adjunto recoge la parte proporcional del neto patrimonial y los
resultados del ejercicio después de impuestos de aquellas sociedades en que participan los accionistas
minoritarios del Grupo. Su movimiento durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.99 82.767
Resultados del ejercicio 5.116 ‘
Distribucion de dividendos (3.480) A
Yariacion perimetra y otros mavimientos 150
Saldo a 31.12.00 95.553 B
[
La composicién del saldo al cierre del ejercicio por conceptos, de las principales sociedades con socios ',5, :
externos es: &
i
Neto_patrimonial ar
Capital Reservas Resultados TOTAL S |
Grupo Portland Valderrivas 1.834 68.945 14596 85.375 q
Grupo Grueycsa 4378 149 419 5.546
. (ompafita Concesionaria del Tdnel de Soller, 5.4. [.205 (2 — 1.203
Q \ Resto 1.295 1.033 [l 342
! ‘
8 ‘ 9.712 70.725 15.116 95.553
s
5 |
S ! Del totai de "Reservas", 4.706 millones de pesetas corresponden a la actualizacion de balances, segan lo i,
0 : indicado en la nota 3.g, practicada por sociedades de la actividad Cementera. <
2 J :
¢ "
‘ :




[5. SUBVENCIONES

En el balance consclidado adjunto figuran las subvenciones, recibidas en su dia por 5.858 millones de pe-
setas, habiéndose aplicado a [a cuenta de pérdidas y ganancias 1.656 millones de pesetas, de los cuales
372 millones de pesetas corresponden al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2000.

16. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS

a) Provisiones |
Las dotaciones realizadas en este epigrafe se establecen fundamentalmente en base a un criterio de pru-
dencia, para atender posibles contingencias de caricter general y extraordinario que se puedan produ-
cir. En el ejercicio se han traspasado a este epigrafe determinadas provisiones que figuraban en el corto
plazo, atendiendo a la naturaleza de las contingencias que cubren.

b) Fondo de reversion

Las sociedades dotan el fondo de reversién de acuerdo con lo mencionado en la nota 3.n. "

El movimiento en el ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo a 31.12.99 3.814

Dotaciones 955

Bajas y reversiones {18) |
Variacién perimetra (14)

Salde a 31.12.00 4.625 H

17. DEUDAS NO COMERCIALES

a) Los vencimientos de las deudas a largo plazo para cada uno de los diferentes epigrafes del balance
consolidade adjunto son los siguientes:

2006 y
2002 2003 2004 2005 siguientes TOTAL
Deudas con entidades de crédito 18821 35488 1729 1178 4448 9523 i
Deudas con recurso limitado por finandiacion de proyectos 1179 1394 1.542 1.693 5.103 10911
Administraciones pubficas 13 T 608 51 i3.414 [6.037
Resto acrecdores 1.377 2 — 35 1311 1735
Desetmbolsos pendientes sobre acciones no exigidos o 686 346 Hnr e 1.969

22.209  38.281 19.792 20.196 26.395 126.873

s

El saldo del epigrafe "Deudas con recurso limitado por financiacion de proyectos” corresponde a las
cantidades pendientes de pago relacionadas con las inversiones efectuadas en determinados proyec-
tos, principalmente, la explotacién y suministro de agua en Vigo. Su amortizacion se realiza con los
ingresos generados por la explotacién de los servicios correspondientes, sin que exista, si se cum-
plen las condiciones de los contratos, responsabilidad para las sociedades del Grupo en el caso de
que los fondos generados durante el periodo de vida de la deuda no cubran la totalidad del crédito
mis los intereses. El tipo de interés medio de estas deudas se fija en base al Mibor mas un adicional
seglin mercado.
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Entre las deudas con entidades de crédito en moneda extranjera hay que destacar 30.398 millones de
pesetas que corresponden a la financiacion en délares obtenida por Cementos Portland, S.A., perte-
neciente a la actividad Cementera, para la adquisicién de las acciones de Giant Cement Holding, Inc.

El tipo de interés medio de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el resultante, basica-
mente, de las condiciones de los distintos mercados interbancarios, referidos al Miber, Euribor y Libor.

&l contenido del epigrafe "Administraciones publicas” se expone en el apartado 19 de esta Memoria
al desarrollar la situacion fiscal.

b) Las deudas a corto plazo con empresas asociadas recogen los saldos por operaciones de trafico, asi

como aquéllos por cuenta corriente y préstamos. Los préstamos se remuneran a tipos de interés de
mercado.

<) Tal como se indicé al desarrollar el epigrafe de "Clientes por ventas y prestaciones de servicios”, nota
12, existen préstamos bancarios, con garantia sobre efectos a cobrar por 5.482 millones de pesetas,

El limite de las pélizas de crédito concedidas al Grupo asciende a 3§0.589 millones de pesetas, de las .
cuales a 31 de diciembre de 2000 habia disponibles 166.468 millones de pesetas.

18. PROVISIONES PARA OPERACIONES DE TRAFICO

La composicién de este capitulo del balance de situacion consolidado adjunto es la siguiente:

Provision para redamaciones 13.076
Provisidn para liquidacion de obras 8.950
22.026

La provision para reclamaciones cubre los pasivos contingentes que pudieran derivarse de las realizadas
por terceros, coma consecuencia de operaciones de trifico.

La provision para liquidacién de obras tiene por objeto hacer frente a los gastos que se originan en las

mismas una vez terminadas, hasta que se produce su liquidacién definitiva. *
Z
- . " T
En el ejercicio, se han traspasado a largo plazo provisiones para riesgos y gastos, atendiendo a la natu- &
raleza de las contingencias que cubren, &
L
19. SITUACION FISCAL
Los saldos que se recogen en los epigrafes de "Administraciones piblicas” del balance de situacién con-
g solidado, tanto en el activo como en el pasivo del mismo son los siguientes:
- Py}
5
o i) Largo plazo
5 "
0 El saldo acreedor de 16.037 millones de pesetas corresponde al Impuesto sobre Beneficios diferido que N
1 se devengard fiscalmente en ejercicios posteriores al afio 2001. ¥
2
o« . . . . . . . ey
o De dicho pasivo, que no devenga interés alguno, 13.102 millones de pesetas corresponden, basicamen- i
te, al efecto impositivo por la diferencia entre los valores de adquisicién y la valoracién fiscal de deter- b
minados elementos del inmovilizado de la sociedad Giant Cement Holding, Inc. y 2.416 millones de pe- A
setas al 35% de las cantidades amortizadas aceleradamente de los elementos adquiridos por fa sociedad i
E
&

)
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dependiente Portland Valderrivas, 5.A. afectos a las ventajas fiscales del RDL-2/1985 de 30 de abril. Las
fechas en que se produce el devengo fiscal, que se muestran en la nota |7 de esta Memoria, estin en
funcién de los afics de vida (dl de los elementos afectos.

i) Corto plazo

Saldos deudores:

- Impuesta sobre Sociedades anticipado 20088
- Impuesto sobre el Valor Afiadide a recuperar 12,595
- Devolucién de impuestos y otros conceptos 3357

36.040

Saldos acreedores:
- Retenciones a cuenta scbre la Renta de las Personas Fisicas y
det Impuesto sobre Sociedades

(Rentas del trabajo y rentas del capital mobiliario) 1956

- Impueste sobre Sociedades diferido [4.801
- Impueste sobre Sociedades a pagar [3.714
- Impuesto sobre ol Valor Afadido [8.760
- Tasas sabre certificaciones de obras y servicios y ofros conceptos 5.159
- Seguridad Social 4154
59.544

Conciliacién del resultado con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades:

Resultado contable consolidado del ejercicio 74.388

Aumentos _Disminuciones

Ajustes y eliminaciones de consolidacion 931
Diferencias permanentes 1.866 7.560
Resultade contable consolidado ajustade 61.151
Diferencias temporales:

- Con origen en el ejercicio 9.166 i5.198

- Con origen en ejercicios anteriores 16.623 6.663
Base imponible consolidada {resultado fiscal} 71.685
Besultado contable consolidado ajustado 41.757
Cuota del Impuesto sobre Snciedades (35%) 23715
Deducciones y bonificaciones 3m ‘

i

Impuesto sobre Sociedades devengado 23.398

a) En general, el Grupo Fomento de Construcciones y Contratas activa el impuesto anticipado corres-
pondiente a las diferencias temporales, sin embargo pueden existir variaciones en la base imponible
cuyo impuesto correspondiente no es o no fue activado, recogiéndose dicho particular en el cuadro

anterior como "Diferencias permanentes”. |
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b) Las diferencias temporales se producen bisicamente por los conceptos que se indican a continuacion:

b.[) Como aumentos figuran, principalmente, las dotaciones a las provisiones para insolvencias de
clientes, responsabilidades y otras, cuya deducibilidad fiscal se producira en ejercicios siguientes
cuando se cumplan [as condiciones establecidas por la legislacién fiscal, ademds del efecto impo-
sitivo por los resultados del ejercicio de aquellas uniones temporales de empresas cuya base im-
ponible se incorpora al Impuesto sobre Sociedades en el ejercicio siguiente. El impuesto antici-
pado correspondiente a estos conceptos ha sido recogido en el activo del balance.

b.2) Como disminuciones, se recoge el diferimiento por reinversidn y la amortizacion especial de los
contratos de leasing realizados a partir del | de enero de 1996 de acuerdo con la Ley 43/1995 y
los resultados del ejercicic de aquellas uniones temporales de empresas que se incluiran en la
base del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio siguiente. El impuesto diferido correspondien-
te a estos conceptos ha sido recogido en el pasivo del balance.

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., como sociedad resultante de la fusidn habida en 1992,
entre Construcciones y Contratas, S.A. y Fomento de Obras y Construcciones, S.A., se ha subrogado
en las responsabilidades de éstas, habiéndose pasado inspeccién, por io que se refiere a Construcciones
y Contratas, S.A, para [a totalidad de los impuestos que le son de aplicacion hasta el ejercicio 1991 y
por Fomento de Obras y Construcciones, S.A. hasta §990.

El resto de sociedades dependientes que forman el Grupo y uniones temporales de empresas, tienen e

abiertos a inspeccidn, en general, los tleimos 4 ejercicios. i
ot
kil

De los criterios que las autoridades fiscales pudieran adoptar en relacién con los ejercicios abiertos a ;—:f

. v - - . - . . . . r Hi

inspeccién podrian derivarse pasivos fiscales de cardcter contingente no susceptibles de cuantificacion e

objetiva. No obstante, los Administradores de la sociedad dominante estiman que los pasivos resultan- &

tes de esta situacion no afectarian de forma significativa al patrimonio de la misma. :;

De conformidad con el expediente 18/89, el Grupo FCC estd acogido al régimen de declaracion conso- 'J;}

lidada def Impuesto sobre Sociedades integrandose en dicho régimen todas las sociedades que cumplen X

fos requisitos establecidos por la legislacion fiscal. &
5
i
&

20. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS Y OTROS PASIVOS CONTINGENTES 1&?3
2
hd

A 31 de diciembre de 2000, el Grupo tenia prestados avales ante terceros que en su mayor parte co- P

rresponden a avales ante organismos publicos y clientes privados para garantizar el buen fin de la ejecu- iR

cién de obras y contratas de saneamiento urbano, por un importe de 193.804 millones de pesetas. ; ?‘

Las sociedades del Grupo han garantizado a sus empleados las inversiones que, en su caso, hayan reali- s

zado durante el ejercicio 2000, y por cinco afios en el fondo de inversién colectiva promovida por el
grupo Vivendi Universal. Los eventuales pagos y los costes adicionales en los que puedan incurrir las so-
ciedades del Grupo FCC, que en cualquier caso se estima no serdn significativos, estin contragarantiza-
dos por el grupo Viveadi Universal,

YRR
AR f:«

T

21, INGRESOS Y GASTOS

a) Transacciones efectuadas con asociadas

La cifra de negocios de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta, incluye 10.544 millones de
pesetas de facturacion de las empresas del Grupo a empresas asociadas.
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b) Cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las diversas actividades del
Grupo ha sido la siguiente:

2000 1999

Construccion 34E.867 310.631
Servicios 130339 185.784
Entorne Urbano 40.786 35756
Cementera 112.021 14
Grucyca 30.147 26.080
Inmabiliaria — 20.626
Eliminaciones por operaciones intragrupo {11.784) (14.280)

743.382 637.024

Del importe neto de [a cifta de negocios 124.202 millones de pesetas se realizan en el extranjero.

Pricticamente fa totalidad de la cifra de negocios de la actividad de construccién se realiza como con-
tratista principal.

La cifra de negocios de la actividad de construccion por tipologia de obras es la siguiente:

lngenieria civil 179.834
Edificacién residencial 68.566
Edificacion no residencial 93.467

341.867

El importe de obra realizada por subcontratistas asciende a [57.784 millones de pesetas.

La cifra de negocios de la actividad de Construccién, segin la naturaleza del cliente es la siguiente:

Estada 14.680
Comunidades auténomas 37.187
Ayuntamientos 12615
Organismos autdnomos y empresas piblicas 35.159
Sector piblico 180.241
Sector privado 131.444
Total nacional 311.685
Extranjero 30.182

341.867
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La cartera de pedidos del sector de Construccién al cierre del ejercicio presentaba las siguientes carac-

teristicas:
Contratos Total Distribucién geografica

Contratos pendientes cartera de Resto

en curso  de comenzar  pedidos  Andalucia Valencia Cataluiia Madrid Espafia Extranjero
Ingenieria civil 261 415 29867 291.282 21532 16.606  25.656 95375 103.682 25.431
Edificaciin:
Residencial 68.450 4413 12873 10.531 6.140 1 24409 14521 —
No residencial 100481 1610 111.491 4.008 14857 20130 16299  47.I88 8.009

430.346 45.300 475.646 36.071 37.603 54.058 136.083 175391 36.440

Db,
ft

c) Beneficios de explotacién por areas de actividad o
A continuacion se indican los beneficios y el porcentaje que representan sobre la cifra de negocios por étf
dreas de actividad. i«:
Fad]

i

c.l) Bruto de explotacién, %%
5-3“_';

Beneficio Porcentaje gi‘ﬁ

Construccién [6.758 4,90% b

Servicios 1281 14,25% %’

tntorno Urbano 10.073 M,70% ki

Cementera 40,553 36,20% °‘~

Grugyesa |.688 5,60% 31

Resto 1379 — i

&

104.272 14,03% 3

5

¢.2} Neto de explotacién %
5

Beneficio Porcentaje é}i{

Construccion 13.999 4.09% f;g{

Servicios 19.906 8.64% )

Entorno Urbano 1362 18,85% e

Cementera 20.258 15,12% i

Grugycsa 1163 3.86% 33

Resto 1.496 — 1’:’;

uf

72.184 9,71% &

g

3:;?1’;,'5:.‘.4
— L

™

e
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d) Personal

El nimero medio de personas empleadas en el gjercicio por las sociedades ha sido el siguiente:

Directores y titulados de grado superior 1175
Téanicos titulados de grado medio 2335
Administrativos y asimilados 3.710
Reste persanal asalariado 41.102
49.922 I

Del total anterior, 7.518 empleados corresponden a [a actividad de Construccién, de los cuales 2.454
son fijos,

¢) Resultados extraordinarios

En este epigrafe se recogen, principalmente, los beneficios por la enajenacién de elementos del inmovi-
lizado, entre los que destaca el beneficio por [a venta de terrenos en Vicilvaro, urbanizacién donde an-
teriormente estaba ubicada la planta cementera, que asciende a 6.381 millones de pesetas. Asimismo, se
incluyen 2.236 millones de pesetas por las plusvalias realizadas en la operacion que ha dado lugar a la so-
ciedad Realia Business, S.A. de acuerdo con lo indicado en la nota 1.

f} Resultados de consolidacion
A continuacién se muestra la aportacién al resultado atribuible a la sociedad dominante de las principa-

les sociedades integrantes del Grupo, después de eliminaciones, ajustes ¥ asignacién de la amortizacion
del fondo de comercio de consolidacién:

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. 5.208
Grupa FCC Construccidn 10.405
Grupo Portland Yalderrivas 5.788
Grupo Afigesa 3415
Grupo FCC Medio Ambiente 2094
Grupo FCC Agua y Entorno Urbaro 1510
Resto 1444

35.874

Los resultados de consclidacién indicados como "Grupo FCC Medio Ambiente” y "Grupo Agua y En-
torno Urbano" no son representativos de las dreas de actividad de Servicios ¥ Entorno Urbano, respec-
tivamente, debido a que parte de sus actividades se desarrollan a través de |2 sociedad dominante Fo-
mento de Construcciones y Contratas, S.A. u otras sociedades que no dependen de FCC Medio
Ambiente, S.A. y FCC Agua y Entorno Urbano, S.A.

22. OTRA INFORMACION

7
los importes devengados por remuneraciones a los miembros del Consejo de Administracién de Fo- ‘
mento de Construcciones y Contratas, S.A., a satisfacer por la misma o cualquiera de las sociedades del
Grupo, multigrupo o asociadas ha ascendido a 851 millones de pesetas.

No existen anticipos, ni créditos, ni otro tipo de garantia concedidos al Consejo de Administracion, asi ’
como tampoco obligaciones contraidas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los |
miembros antiguos y actuales del Consejo de Administracion. (
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23. ADAPTACION AL EURQ

A 31 de diciembre de 2000, las sociedades del Grupo han valorado el impacto de la entrada del sistema
monetario Unico en sus sistemas informéticos y estiman que no serdn necesarias inversiones de impor-
tancia u otras operaciones a realizar en relacidn con la implantacion del euro. S

T

24. CUADRO DE FINANCIACION

; e

ORIGENES 2000 1999
Recursos procedentes de las operaciones 18.961 11.995
Aportaciones de socios externos — 4.855
Subvenciones en capital 603 975 3
Deudas a largo plazo 14.152 63.91 iy
Enajenacidn de inmovilizade material y financiero 13.888 12.668 }2§
Operaciones con acciones de la sociedad dominante 51 {2.082 R
(ancelacién o traspasos a corto plazo de fnmovilizaciones financieras 972 453 st
Disminucion del capital circulante — 34.34 &
o
118.654 201.184 &3
A
G
APLICACIONES 2000 1999 St
Gastos de establecimiento 1.692 306 ‘i{?
Adquisiciones de inmavilizado: RS
Inmovilizado inmateria! 15.73¢ 10.855
Inmevilizado material 3430 2644
Inmovilizado financiero [3.931 63.992 19.738 51031
Adquisicion de acciones de la socedad dominante 540 1.241
Dividendos ii.105 1.706
Fondo de comercio de consolidacidn 9416 41571
Recursos aplicados por adquisicion de participaciones
en sociedades consolidadas 4933 61178
Cancelacion o traspaso a corto plazo de deuda a largo plazo 13.612 19.545 2\
Aumento del capital circulante 3.304 — f’s‘s‘g;f
118.654 201.184 S
B4
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VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE

2000 1999
Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones L
|
Existendias — 19.335 13.164 — ;
Daudores 48.145 41512 —_
Acreedores -—_ 54.889 — 51452
Inversiones financieras
temporales —_ 5.103 — 30.733
Accianes de la saciedad
dominante 345 —_ — 6.533
Tesoreria 10.383 — 2301 —
Ajustes por periodificacion 57 — 437 -
60.043 19.327 64.474 89.9i8
Yariacidn perimetro 22.588(%} — — 8.790
Disminucidn del capital circulante — — 34.234 —
Aumento del capital creulante — 3304 — —
82.631 82.631 98.708 98.708

(*) Lorresponde fundamentalmente 2 Iz safida del perimetro par la operacion Realiz Business, S.A. indiczda en Ia nota |

Conciliacién del resultado contable del ejercicio con los recursos procedentes de las operaciones que
se muestran como origen en el cuadro de financiacién anterior:

2600 1999
Resultada ordinari del ejercicio neto de impuestos 44021 19.667
Amortizaciones 36.625 41.199
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 105 40
Gastos a distribuir en varios ejercicios (289) 30
Provisiones para riesgas y gastos 3.19 3518
Resultados de sociedades puestas en equivalendia (6.416) (3.695)
Diferencias de cambio 1189 —
Dividendos distribuidos por sociedades puestas en equivalencia 563 1
Impuestos diferidos (507} {175) |
Variacién de las provisiones de inmovilizaciones financieras 474 101
Recursos procedentes de las operaciones 78.961  71.995

]
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25. CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ANALITICA

31.12.00 31.12.99
Importe % Importe %
Importe nete de [a dlra de negocing 143381 109,00 637.014 100,00
+ Otros ingresas  de explotacitn 173 1,61 8.849 132
+ Variacion de existencias de productos
terminados y en curso de fabricacian 1941 0,24 9.27% 1,46
+ Trabajos efectuados por el Grupo para el inmovilizado 5143 0,17 6.525 1,02
Yalor de la produccién 763.059 192,65 661.674 103,87
- Compras netas 149.860 0,16 114784 £8,02
+ Yariacian de existencias comerciales,
de materiales y otras materias consumibles g 199 2039 032
- Gastos externos y de explotacion 320.007 43,05 114.509 43,09
- Gastos de personal HI1.138 18,40 182.135 8,59
Resultado bruto de explotacion 104.272 14,02 92.285 14,49
- Dotadones para amortizaciones de inmovilizado 30.487 4,10 14368 8
- Dotaciones al fondo de reversion 955 013 795 0,12
- insolvencias de créditos y variaciin de las provisiones de trifica 646 0,09 2.089 033
Resultado neto de explotacion 72.184 9,71 65.033 10,21
+ Ingresos financieros 10.119 1,36 6810 1,08
- Gastos finandieros 17.670 130 10.661 161
- Variaciones de provisiones de inversiones financieras 308 0,04 16% 0,03
Resultados financieros (7.256) (0,98) (3.952) {0,62)
+ Participacion en resultados de sociedades puestas en equivalencia 6418 0,86 3.695 0,58
- Amortizacion del fondo de comercio de consolidacion 6.138 0,83 7431 14
Resultado de las actividades ordinarias 65.206 8,77 47.345 7,43
+ Beneficios procedentes def inmavilizado e ingresos excepcionales [3.863 84 20.301 319
- Pérdidas procedentes de! inmovilizado y gastos excepdonales 4.631 0,62 3015 0,49
- Variacion de las provisiones de inmovilizado material ¢ inmaterial 50 0.01 161 0,04
Resultado antes de impuestos 74.388 10,01 64.270 10,09
- Impuesto sobre beneficias 23398 3,15 12143 348
Resultado consolidade del ejercicio (Beneficio) 50.990 6,86 42.127 6,61
- Resultado atribuido a socios externos (Beneficic) 15.116 1,03 12.631 [98
Resultade de! ejercicio atribuido a la
sociedad dominante (Beneficio) 35.874 4.83 29.490 4,63
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ANEXO 1 |
il
SOCIEDADES DEPENDIENTES CONSOLIDABLES ; |
|
Yalor neto
en libros % Participacién nominal y sociedad titular
AREA DE CONSTRUCCION
FCC Canstruecidn, $.A, 45.848 99,92 Fomento de Construccianes y Contratas, S.A,
Balmes, 36 - Barcelona (a} 6,00 Europea de Gestion, S.A. Unipersonal
Alpetrol, S.A. 21 99,99 Ibérica de Enclaves, S.A.
Camino Casa Sofa, | - Chiloeches (Guadalzjara) 0,01 Sincler, S.A. Unipersonal
Auziliar de Pipelines, S.A. lo¢ 99,99 FCC Construccion, S.A.
Acanto, 22 - Madrid (e) 0,01 Sincler, S.A. Unipersonal
Binatec Al Maghreb, SA. 14 9%4  FCC Construction International B.Y. g
213, Rond-Point de |'Europe - Casablanca (Harruecos) 0,1 Contratas y Ventas, S.A. g
0.1 Ibérica de Servicios y Obras, S.A.
0] Mantenimiento de [nfraestructuras, S.A.
0.0 Megaplas, SA.
0,1 Proyectos y Servicios, S.A.
0,1 Servicios y Procesos Ambientales, S.A,
Compaiiia Concesionaria del Tdnel de Soller, S.A 1453 56,53 FCT Construccion, S.A.
Parto Pi, 8 - Palma de Hallorca ({d)
-Lancesionaria-
Conservial, S.L b 100 Pinturas }aque, S.L.
Via Hispanidad, 58 — Zaragoza
Construccidn y Filiales Hexicanas, S.4. de CV. 3t 99,98 FCC Construccidn, S.A.
Homere, 109 — Colonia Chapultep-Horales — México D.F 0,01  Proyectos y Servicios, S.A.
(Méxica) (a) 0,01 Sincler, S.A Unipersonal
Contratas y Yentas, $.A, 251 99.99  FCC Construccidn, S.A.
Asturias, 41 - Oviedo (a) 001 Sincler, A Unipersonal
FCC Construction International B.Y. - 99,76 FCC Comstruccion, SA.
Amsteldijk, [66 — 1079 LH Amsterdam (Holanda) 0,24 Sincler, S.A.
FCC Construccion Puerto Rico Corp. - (80 FCC Construccidn, S.A.
(225 Ponce de Lein Avenue — Santurce
San Juan de Puerio Rico (EE.UU) (3)
|
Ibérica de Enclaves, S.A. 8l 99,99 FCC Construccion, SA. i 8
Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid 001 Sincler, S.A. Unipersonal : g
/ i =
Ibérica de Servicios y Obras, S.A 150 99,99 ECC Consirucaibn, S.A. ; ;
Federico Salmén, 13 - Hadrid (b) 0,01 Sincler, S.A. Unipersonal E o
0
Mantenimiento de Infraestructuras, S.A. 599 99,99 FLC Construccian, S.A. 2
Avda. General Perén, 36 - Madrid (b) 0,01 Sincler, SA. Unipersonal =
0
Marcas Andaluzas, S.L 42 100 Pinturas Jaque, S.L.
Sagunto, 13 - Afmeria ‘
b
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal y sociedad titular

Megaplas, S.A 449 99,99 FCC Construccian, SA.
Hilanderas, 4-14 — la Poveda — 0.01  Sinder, S.A Unipersonal
Arganda del Rey (tadrid) (b)
Norsefial, S.L 2 [00  Pinturas jague, S.L
Parroquia de Rois. Pol. Ind. Bergonda
(Bergondo)— La Corufia
Participaciones Teide, S.A. e 99,99 FCC Construccion, S5.A.
Avda. General Peran, 36 - Madrid 0,00 Sincler, $.A. Unipersanal
-Sociedad de cartera-
Pinturas jaque, S.L [.200 99,9¢  Mantenimiento de lnfraestructuras, S.A.
Pol. Ind. Oeste, Paraje Sangonera El Palmar — Hurcia (b) 0,01 Sincler, S.A. Unipersonat
Prefabricados Delta, S.A. 2814 99,99 FCC Canstruccion, S.4.
Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid (b} 0,01 Sincler, S.A. Unipersonal
Prayectos y Servicios, S.A. & 9,99 FOC Construccidn, SA. .,
Torregatindo, | - Madrid (b} 000 Sinder, S.A. Unipersonal .
-Ingenieria-
Ramalho Rosa Cobetar Sociedade de Construgaes, S.A. 533 99,98 FCC Construccin, S.A.
Rua Castilho, 71-4° - Lishoa {Portugal) (a) 0,01  Panicipaciones Teide, S.A.

0,01 Sincler, S.A. Unipersonal
Reparalia, $.4. [g) 10 85 FCC Construccidn, S.A
Miguel Yuste, 11 — Hadrid
Sanfilippo Hessaggi Luminosi, S.P.A. 34 915 Sanfiiippo Pubblicita, S.RL
Viz Piemonte, | —~ Borgaro-Turin (lealia) 9 15 ilegaplas, SA
Sanfifippo Pubblicita, S.RL 352 60  Hegaplas, S.A.
Via Piemonte, | — Borgaro-Turin (Italia)
Senalizaciones de Vias Piblicas, S.L 52 100 Pinturas Jaque, 5.1
San Agustin, 2 — Albacete
Seffalizaciones Levante, $.L. Unipersonal 65 100 Pinturas Jaque, 5.L.
Avda. Benito Pérez Galdis, 27 — Alicante
Semalizaciones Rusadir, S.L. | 10 Pinturas Jaque, S.L
Menéndez Pelayo, 2 — Meliila
Servicios y Procesos Ambientales, S.A. 184 99,99 FCC Construccién, S.A,
hvda. General Perén, 36 - Madiid (g 001 Sincler, $.4. Unipersonal
Sincler, S.A. Unipersonal 9 06 FCC Construccitn, S.A.
Federico Salmén, I3 - Madrid
Viales de Andalucia, S.L. Unipersonal %0 10 Pinturas Jaque, S.L
Pol. ta Isla M1 Cr. de la Isla Menor
Dos Hermanas (Sevilla)
Xequevia Sinalizagzo de Vias de Comunicagas, Ltda. i 100 Pinturas Jaque, S.L

Rua Saeiro Pereira Gomes, T - Lishoa {Portugal)




Yalor neto

en fibros % Participacién nominal y sociedad titular
AREA DE SERVICIOS i
i
FCC Medio Ambiente, S.A, 5.840 98,98 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A, |
federico Salmdn, [3 — Hadrid (a) L 1,02 Corporacién Financiera Hispdnica, S.A. |
Saneamiento Urbano
AEBA, Ambiente y Ecologia de Buenos Ajres, S.A. 365 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Tucumdn, 1321 — 3° — Buenos Aires {Argentina) (o) n 5 AESA, Aseo y Ecologia, S.A,
Alfonso Benitez, S.A. 62 99,95 F(C Hedio Ambiente, S.A.
Federico Salmén, 13 Hadrid (3) 0,05 International Services inc, S.A. Unipersonal
Castellana de Servicios, S.A. [ 99,98 FCC Medio Ambiente, S.A,
Federico Salmén, 13 — Madrid (a} 0.02 intemational Services Inc., 3.A. Unipersanal ‘
1
Companfa Catalana de Servicios, S.A, 5 9998 FCC Hedio Ambiente, 5.A. }
Balmes, 34 — Barcelona (b) .02 International Services Inc., S.A. Unipersonal ]
Corporacion Inmabiliaria {bérica, S.A. " 99,99 FCC Medio Ambiente, $.A. aH;
Balmes, 36 — Barcelona 0,01 International Services Inc., S.A. Unipersonal ;
Empresa Malaguefia Mixta de Limpieza, SA. 357 51 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Camino de fa Térmica, 83 — Hilaga (b)
Facsa Services, UK Ltd, 193 100 F{C Medio Ambiente, S.A. .
Brook House — Oldham Road-Middleton - Manchester 1
{Reino Unido} (a) L
Focsa Servigos de Sancamento Urbano de Portugal, S.A. 107 2996 FCC Medio Ambiente, S.A. 1
Ruz Castilho, 75-1° - Lishoa (Portugal) (a) 0,01 FCC International, B.Y. |
0,01 International Services Inc S.A. Ynipersonal
0,00 Servicios Especiales de Limpieza, S.A.
0,01  Alfonso Benitez, S.A.
international Services Inc, S.4. Unipersonal 10 100 FCC Medio Ambiente, S.A

Arquitecto Gaudi, 4 — Madrid

Limpieza ¢ Higiene de Cartagena, S.A. 45 90 FCC Hedio Ambiente, S.A.
Sor Francisca Armendariz, 6 — Cartagena (Murcia) (a)

Limpiezas Urbanas de Hallorca, S.A. 870 |00 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fusters, 18. Paligono Industrial — Manacor (Baleares) (e)

Hunicipal de Serveis, S.A. [é 80 FCC Medio Ambiene, SA. 0
Plaga de Salt, | — Girana (g a
a
Saneamiento y Servicios, S.A. 10 99,98 FCC Medio Ambiente, S.A, ! 6’
Ronda Viglanda, s/n” - Cidiz (a) 0,02 International Services lac., S.A. Unipersonal g
]
Serveis d'Escombreries i Neteja, S.A. 4 99,94 FCC Medie Ambiente, S.A. g
Luis Companys, 3 — Lleida (a) 0,06 International Services Inc., S.A. Unipersonal 5
o
Servicios de Levante, S.A 10 99,98 FCC Hedio Ambiente, SA. h
{tra. de Valencia, Km. 3 — Castellén de la Plana () 0,02  International Services Inc., S.A. Unipersonal
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Valor neto
en librog % Participacién nominal v sociedad titular

Servicios Especiales de Limpieza, SA.
Federico Salmdn, 13 — Madrid (a}

Depuracién y distribucién de aguas

Abastecimientos y Saneamientos del Norte, S.A.

Uruguay, IT — Yigo (Pontevedra)

Abastecimientos y Saneamtientos Generales, $.L
Federica Salmén, 13 — Hadrid

Adabs Organics, S.L.
Sant Bertomeu, SI - Manresa (Barcelona)

Aguras de la Hancha, SA.
Travesia da los Dos Codos, 1 — Toledo

Aguas Jaén, S.A,
Plaza de los Jardinilios, 6 — Jaén ()

hguas Potables de San Feliu de Guixols, 5.4,

Bourg de Peage, 89-97 Sant Feliu de Guixols (Girona) (e)

Aguas Torrelavega, SA.
La Vifia, 4 — Torrelavega (Cantabria) (g)

higiies de 'Alt Empord3, SA. (ADAMSA)
Uis Companys, 43 — Roses (Girana)

Colaboracién, Gestidn y Asistencia, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Madrid {g)

Compafiia de Uses y Recursos, S.A.
Federico Salmon, 13 — Madrid (e)

{ompaiia Onubrense de Aguas, S.A.
Avda. Alonso Pinzon, 8 - Huelva

Conservacién de Infraestruciuras Urbanas, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid (e)

Empresa Mixta de Conservacion de la EDAR
de Butarque, S.A. Princesa, 3 — Madrid

£.5. Colaboracion y Asistencia, S.A.
Valencia, 243-3*-1" - Barcelona (2)

Gerundense de Servicios, S.A.
Avda. Madrid, @ — Plagja d'Aro (Girona) (e

Inversora Riutore, S.L.
Alfonso XIIl, 42 — Sabadell (Barcelona)

34 99,99 F(C Hedio Ambiente, S.A
0.01  International Services Inc., S.A. Unipersonal

70 10 Seragua, SA
30 30 SOGESUR - Sociedad de Gestion
de Servicios Urbanos, S.A.

| 10 Seragua, SA
30 SOGESUR - Sociedad de Gestién
de Servicios Urbanos, S.A.

4 60 Seragua, S.A
1 99,99 Sociedad Mediterrinea de Aguas, S.A.
0,0t Sociedad [bérica del Agua S.1A, SA
186 60 Compafifa de Usos y Recursas, S.A.
583 99,99 Snciedad Mediterrinea de Aguas, SA.
0,01 Sociedad [bérica del Agua, S.LA, SA.
5 51 SOGESUR - Sociedad de Gestion
de Servicios Urbanes, S.A.
4 429 Viasa, S.A
| 85 Sociedad Mediterinea de Aguas, SA.
39 99,98 Seragua, SA
0,02 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
483 97,69 Sodedad Hediterrinea de Aguas, S.A.
I 131 Sociedad [bérica del Agua SIA, SA.
b 60  Progectos, Servicios e Instalaciones, S.A.
50 99,99  Seragua, S.A.

001 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal

- 70 SOGESUR - Sociedad de Gestion
de Servicios Urbanos, S.4.

7 85 Colaboracion, Gestidn y Asistencia, S.A.

392 79,99 Aguas Potables de San Feliu de Guixals, S.A.
0,00 Sociedad Ihérica del Agua S.LA, S.A

- 90 Sociedad Mediterrinea de Aguas, S.A.




Yalor neto

en libros % Participacién nominal y sociedad titular

Ipadec Riscop, SA 500 90 FCC Medio Ambiente, S.A.
(tra. Sabadell a Mollet, Km. | — Barbera del Yallés ({e)
{Barcelona)
Onyx Gibraltar, Ltd. | (00 FCC Medio Ambiente, S.A.
2° Floor, fmossi House, 1/5 Irish Town — Gibraltar
{Reino Unido} (e}
Proyectos, Servicios e Instalaciones, S.4 1.449 9999 Sociedad Mediterrinea de Agwas, S.A.
federico $almén, 13 — Madrid (e} 0,01 Sociedad Ibérica del Agua S.LA, S.A.
Seragua, SA. L 99,99  Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Federico Salmén, 13 — Madrid (a) 001  Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A Unipersonal
Sociedad |bérica del Agua, SIA, S.A. 9 99.9%  Sodedad Mediterrdnea de Aguas, S.4.
Federico Salmdn, 13 — Madrid 0,01 SOGESHR - Sociedad de Gestidn

de Servicios Urbanos, S.A
SOGESUR - Sociedad de Gestion de Servicios Urbanos, SA 3.289 99,99 Saciedad Mediterranea de Aguas, SA.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid {g) 0,01 Sociedad thérica del Agua S.IA, SA.
Sociedad Mediterranea de Aguas, S.A. 35,277 99,99  Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Madrd {e) 0,01 Sociedad Ibérica del Agua, S.LA, SA.
Técnica de Depuracidn, 5.4, 842 99.9% Sociedad Mediterrinea de Aguas, S.A.
Ramirez de Arellang, 5 — Madnd () 0,01 Sociedad Ibérica del Agua S.JA, SA.
Transferencia y Recuperacion Baix Llobregat, $.A. 125 61,34 Ipodec Riscop, S.A.
Riera de la Salud, s/n - Sant Feliu de Llobregat
(Barcelona} (e)
Tratamiento [ndustrial de Aguas, S.A. 1 99.9%  Seragua, SA
Federico Salmdn, 13 — Madrid (e) 001 Industrial de limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Valorizacion y Tratamiento de Residuos, S.A. 1.126 99 FCC Medio Ambiente, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid ({e) [ International Services Inc, 5.A. Unipersonal
Viasa, $.A, 365 99,95 Seragua, SA.
Plaza Bruel, | — Ampuriabrava (Girena) (g) 0,05 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
AREA DE ENTORNO URBANO
FCC Agua ¥ Entorno Urbano, S.A. 8.630 9999  Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid (a) 0,01 Europea de Gestion, S.A. Unipersonal
Tratamiento de residuos ,
Electra Yulcano, S.A. 146 9999  FCC Agua v Enterno Urbano, S.A.
Federico Salmdn, [3 — Hadrid D01 Industrial de Limpieza y Servicios, S.A. Unipersonal
Industrial de Limpiezas y Servicios, S.4. Unipersonal 50 100 FCC Agua y Entorno Urbane, S.A.
Federico Salmdn, [3 — Madrid (b)
Ingetma, S.A P 15 TPRA, Técnicas de Proteccion Ambiental, S.A.

|van Bautista Zabala, {2 — Gueche (Vizcaya)
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal y sociedad titular
Recitermia, §.4. 9 66,67 T.P.A, Técnicas de Proteccian Ambiental, 5.4,
Cr. Andalucia ¥m. 12 Polig. Indus, "tos Olivos" ~ Gatafe
(Madrid)
Servicios Araganeses de Energia v Blomasa, S.A 133 80 Electra Yulcano, SA.
hutovia de Logrofio Km. |2 Utcho (faragoza)
Tratamienta y Reciclado Integral de Ocafia, S.A. 1 99,80 Tratamientos y Recuperaciones Industriales, S.A.
Ramirez de Arellano, 15 — Madrid
Tratamientos y Recuperaciones Industriales, S.A. 4382 90 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Pedro y Pans, 9-11 — Barcelona
T.P.A. Fugro, SA. 36 60 T.P.A, Técnicas de Proteccion Ambiental, 5.4.
Federico Salmdn, 13 — Madrid
LPA, Téenicas de Prateccion Ambiental, §.4. 50 50 HC Agua y Entorno Urbano, S.A.
Federico Salmén, 13 — Madrid (b) H 50 Industriat de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Mabiliario Urbano
Beta de Administracidn, SA. 150 99,99 FCC Agua y Entorno Urbano, SA.
Federico Salmén, [3 — Madrid (b) 0.0 Araganesa de Servicios LTY, S.A.
{amusa Corporacion Americana de Mobiliaria Urbane, S.A. - 99 {emusa, Corporacion Evropea
Arenales, 1123 — Buenos Aires (Argentina) de Hobiliario Urbano, SA

I General de Servidus, LT, S.A
(emusa, Corporacidn Europea de Mobiliario Urbane, S.4, 2413 99,99 F(C Agua y Entorno Urbano, S.A.
Frandisco Sancha, 24 — Madrid () 0.0 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Cemusa Do Brasil Lida, i3 99 Cemusa, Corporacion Europea
Avda. Nossa Senhora de Copacabana, de Mabiliario Urbano, S.A.
6807502 — Rio de Janeiro (Brasil) ! | Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Cemusa Inc. - 100 Cemusa, Corporacién Europea
ity of Dover — County Kent - Delaware (EEUU.) de Habiliarto Urbano, S.A.
Cemusa Itakia, S.RL i 99 Cemusa, Corporacidn Europea
¥ia Yinzenzo Honti, 8 Mitano (ftalia) de Mobiliario Urbano, 3.A.
I lndustrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal

(emusa Portugal, Cia de Mobiliario 41 100 Cemusa, Corporacion Europea
Urbano e Publicidade, S.A. de Mobiliaria Urbano, S.A.
Avda. de Pidua, 14 — Lishoa {Portugal)  (b)
Cemusa Salvador, S.A - 65 Cemusa Do Brasil, Ltda.
Dr. Altino Texeira, 302. Loteamento Porto Seco. Salvader
Bahfa (Brasil)
Servicios de Publicidad Urbanos, $.A. 15 15 Cemusa, Corporacitn
Atenas, 46 Pol. Ind. San Luis — Malaga Europea de de Mobiliario Urbano, S.A.
Iona Yerde Promogao e Marketing Lim. 175 100 Cemusa Portugal, Cia. de Hobiliario Urbano e

R. Candido dos Reis, 90 — Aveiro (Portugal)

Publicidade, S.A.

‘.h*,"(:;;“ 'f"-')‘

PR gTS

i

e 37

2,
[

Y
P

RIS st T
P S b

Dl SRV 35

3
=L

Do) atenat e
A APty

-




Yalor neto
en libros % Participaciéon nominal y seciedad titular

Servicios de Trifico
Aparcamientas Concertados, S.A. 198 99,99  Estacionamientos y Seevicios, S.A.
Arquitecto Gaudi, 4 ~ Hadrid (3) 001 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Casa Park Moulay Youseff, SARL 136 99.90  Estacionamientos y Servicios, S.A.
27 Rue Bapaume — Casablanca (Marruecos)
Casa Park, SA. 85 91,81 Estacionamientos y Servicios, S.A
27 Rue Bapaume — Casablanca (Marruecos) 0,01  Aparcamientos Cancertados, S.A.

0,00 ¥FCC Agua y Entorno Urbane, S.A.

00! Bata de Administracién, S.A.
Empresa Hixta de Trifico de Gijén, S.A 9 60 Estacionamientos y Servicios, S.A.
Plaza Mayor, 1 — Gijdn (Aswrias) (a)
Estacionamientos y Servicios, $.4, 1696 99.99  FCC Agua y Entorno Urbano, SA.
Federico Salmdn, 13 — Madrid (a) 0,01 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Sistemas de Control y Comunicaciones, S.A, 50 99,9 AT Corporacion General de Transportes, S.A.
federico Salmén, |3 — Madrid (a) 001 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersanal
Transportes
CG.T. Corporacion General de Transportes, S.A. 100 99,99 FCC Agua y Entorno {rbano, $.A.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid (a) 001 Industrial de Limpiezas y Servicios, S.A. Unipersonal
Miami Carga Inc. - 70 FCC International, B.Y.
1013 Centre Road — Wilmington - Defaware {EEL)
Silvarrey And Colon Cargo Services Corporation - 65  Miami Cargo Inc
North Wost §6, Av. — Hiami { EEUL) (e)
Inspeccién técnica de vehiculos
Aragonesa de Servicios LTY,, SA 154 9299 General de Servicos 1.TY,, S.A.
Federico Salman, 13 — Hadrid (g) 0,01 LY. fnsular, S.A
Argam, S.A 108 9999 LTV Insular, S.A.
Galiles, 2446 - Buenos Aires {Argentina) (e) 001 Beta de Administracidn, S.A.
{ancesionaria Zena 5, S.A. 480 500 SA
/1 Nimero 374 — La Plata — Buenos Aires (Argentina) (a) 50 General de Servicios LTV, S.A.
Ty, SA 51 99.99  General de Servicios LTV, SA,
Coranel Esteban Bonoring, 277 — Buenos Aires (Argentina) (g) 0,01 Beta de Administracidn, S.A
Ecovec, A, 553 99,99 LTY. tnsufar, S8, ’
Coronel Esteban Bonorino, 27 — Buenas Aires (Argenting) (g) 0,01  Beta de Administracidn, S.A.
General de Servicios LY., S.A 469 99,99 Beta de Administracidn, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid () 001  Aragonesa dg Servicios LTY., S.A.
Geral 15N, Brasil Ltda. 23 99.99  FCC International, B.Y.
Av. Rio Branco, 131, 10° Andar Parte Centro 0,08 Aragonesa de Servicios 1TV, SA,

Rio de Janeiro (Brasil)
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal y socledad titular

LTy, SA 80 99 General de Servicios [TV, SA.
Luzuriaga, 345 — Buenos Aires (Argentina) (e) | LTY. Insufar, S.A.
LT.Y. Insular, SA 206 99,99 General de Servicios 1T, S.A.
Federico Salmdn, 13 — Nadrid (e) 0,00 Aragonesa de Servicios LTV, SA.
Verauto La Plata, SA. 58 50 Ecovee, SA
hvda. Belgrano, 634 — Buenos Aires (Argentina) {a) 421 315 1TY. Insular, SA

[ {0 Argam, SA
VIV Verificaciones Técnicas Vehiculares de Argentina, $.4. 156 99,95  Aragonesa de Servicios LTV, SA.

Unipersonal
San Martin, 140 — Buenos Aires (Argentina) (¢)

0.05 Industrial de Limpieza y Servicios, S.A. Unipersonal

GRUCYCSA

Grugycsa, SA. 16.815 69,18 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Plaza Pablo Ruiz Picasso, | — Hadrid (a) 1.629 11,24 Portland Yalderrivas, 5.A.

Aitena, S.A. Inmobiliarfa y de Transportes 268 99,99 Lagistic Activities, S.A.

Avda. Fuentemar, 19 — Coslada (Madrid) (2)
-Logistica-

Aitena Portugal, SA
Est. Nacional n° 3, Km. 5,7 ~ Azambuja (Portugal) (e}
-Logistica-

Equipos y Procesas, S.A.
Conde do Pefalver, 45 — Hadrid
-Equipos y procesos industriales-

Especialidades Eléctricas, 5.4,
Acante, 22 — Hadrid (b)
-Hantenimiento e instalaciones eléctricas-

Eurman, S.A.
Yalentin Beato, 24-26 — Hadrid
-Instalaciones de refrigeracidn y calefaccin-

Falcon Contratas y Seguridad, 5.4,
Renda de Poniente, I3 — Tres Cantos {Madrid) (e)
-Servicios de seguridad-

Falcon Contratas y Servicios Auxliares, SA.
Bonda de Paniente, {3 — Tres Cantos (Madrid)
-limpieza y mantenimiento de edificios-

Formadion y Contratas, S.A.
Ronda de Poniente, 13 — Tres Cantos (Hadrid)
Servicios de seguridad-

High Tachnology Vehides, inc.
Centre Road, 1013 Willmington — Delaware (EE.ULL)
-Fabricacion de maquinaria y equipos-

001 TACK Inversiones, S.L. Unipersonal

m 93,98 Aitena, S.A. Inmobiliaria y de Transportes
25 80,13 Sistemas y Vehiculos de Alta Tecnologfa, SA.
44 99,99 Grutycsa, SA

0.0 TACK. inversiones, S.L Unipersonal

0 99,99 Internacional Tecair, SA.
0.01  TACK Inversiones, S.L. Unipersonal

49 10 Grugycsa, SA

10 99,9 Falcon Contratas y Seguridad, S.A.
) TACK laversiones, 5. Unipersonal

] 99.%  falcon Contratas y Seguridad, S.A.
0.1 TACK lnversiones, S.L. Unipersonal

é [00 Sistemas y Yehiculos de Alta Tecaologfa, S.A
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal y seciedad titular
Internacional Tecair, §.4. 365 99,99 Grugyesa, S.A. T
Valentin Beato, 24-26 — Madrid (b) 0,01 TACK. Inversiones, $.L. Unipersonal
-Instalaciones de refrigeracion y calefaccign-
Logistic Activities, S.A. 1413 9999 Grucyesa, SA
Avda. de la Industria, 18 — Coslada (Madrid) {a) 0.0 TACK. laversiones, S.L. Unipersanal
-Logistica-
Logistica Navarra, S.A. 152 99,99 Grucyesa, SA.
(/E Poligono Landaben, Par. 1403, Pol. 7 — Pamplona (3) 801 TACK. laversiones, S.L. Unipersonal
-Logistica del sector de 2utomocign-
LNP Logistica, Leda, 45 90 Logistica Navarra, SA.
Estrada Nacional n° 3 km. 5,7 5 10 Aitena Portugal, S.A,
Azambuja {Portugal)
Sistemas y Vehiculos de Alta Tecnologia, $.A. 3 1999 Grucyesa, SA.
Conde de Pefialver, 45-3° - Madrid (b) 0,01 TACK Inversionss, S.L Unipersonal
-Equipos y procesos industriales-
TACK. Inversiones, S.L. Unipersonal f 100 Grucycsa, SA.
Haria de Holina, 40 — Madrid
“Instrumental- P
AREA CEMENTERA ’
Partland Valderrivas, §.4. 4702 35,86 Famento de Construcciones y Contratas, S.A.
José Abascal, 59 — Madrid () 4.640 9,53 Corporacidn Financiera Hispénica, $.A. |
1.551 1,83 Asesoria Financiera y de Gestign, SA. :
185 f.21 Compafifa Aux. de Agencia y Mediacion, |
5.A.Unipersanal |
462 1,14 Portland Valderrivas, §.A.
Cementos Portland, 4. 28118 57,86  Portland Valderrivas, S.A. I
Estella, & — Pamplona (a) 0,07 Compaiiia Aux. de Agencia y Mediacidn,
S.A. Unipersonal
0,00 Compaita Gral, de Servicios Empresariales,

SA. Unipersonal
0,01 Corporacidn Espaiiola de Servicios, S.A.
0,01  Corporacién Finandiera Hispanica, S.A.
001 Europea de Gestién, S.A. Unipersonal
0,01 Navarra de Transportes, 5.4,

Compafiia Auxiliar de Agencia y Mediacion, $.A. Unipersonal 275 100 Portland Valderrivas, 5.,
José Abascal, 59 — Madrid
-Sociedad de cartera- ;
|
Per Gestora Inmabiliaria, 5. 8 80 Portland Valderrivas, SA.

Plaza Pablo Ruiz Picasso, sfn — Hadrid @)
-Gestidn y administeacin de inmuebles-
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A continuacion se detallan las sociedades dependientes
de Cementos Portland, 5.4. y el porcentaje de partici-
pacidn directa e indirecta de dicha sociedad;

Almacenes, Trénsitos y Reexpediciones, S.A. — 80 %
Calderdn de {a Barca, 4-2° - Santander

Aridos de Navarra, SA. — 66%
Estella, § — Pamplona

Aridos y Premezclados, SA. — Unipersonal ~ 100%
Puente de Arganda — Chinchdn, Km. 0,8
Rivas-Yaciamadrid — Hadrid (2)

Atracem, S.A. Unipersonal  — 100%
José Abascal, 59 ~ Hadrid (a)
-Transporte de mercancias y venta de materiales de construccidn-

Cintabra Industrial y Minera, S.A. Unipersonal — 80 %
(alderon de la Barca, 4-2° - Santander

Canteras de Aldiz, SA. — 70,00%
Dormitaleria, 72 — Pamplona (e)

Canteras del Pirineo Occidental, A, — 71,97 %
Estella, 6 — Pamplona

Cemensilos, S.A. — 80 %
Calderdn de la Barca, 4-2° - Santander
-Lomercialiracion de materiales de construccion-

Cementos Alfa, S.A — 80%
Calderdn de a Barca, 4-3° - Santander (b)

(ementos Atfintico, S.A, — 99,42 %
Avda. de Bonanza, 2 — Sevilla {a)

Cementrade, S.A. — Unipersonal — 80%
Calderon de la Barca, 4-2° — Santander
Nenta al por mayor de materiales de construccidn-

Compafiia Auziliar de Bombeo de Hormigon, S.A. Unipersanal — 100%
José Abascal, 59 — Madrid (2)

Explataciones San Antonia, 5.1 Unipersonal — 80%
Calderon de la Barca, 4-2° - Santander
-Extraccion de cuarzo-

Ferrocarril del Tajufia, S.A. Unipersonal — 100%
José Abascal, 39 — Hadrid (a)
-Alguiler de bienes inmuebles-

Giant Cement Holding, Inc. ~ 100%
320-b Midland Parleway — Sumerville-South Carafina (EEUU) (a)

Hormigenes Aliiz, S.A. Unipersonal — 70,02%
Dormitaleria, 72 — Pamplona

Hormigones Araquil, S.A. Unipersonal — 70,02%
Darmitaleriz, 72 — Pamplana
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Hormiganes Arkaitza, S.A. Unipersonal — 100%
Estella, 6 — Pamplona {¢)

Hormigones de fa Jacetania, SA. — 62,5%
Uano de la Victoria, s/n — jaca {Huesca)

Hermigones del Zadorra, SA — 11,97 %
Estella, 6 — Pamplona

Hormigones Herrera, $.A. — 92,78%
Romanceros, 42-44 — Burgos (a)
-Sociedad en lfquidacion-

Hormigones Reinose, 5.4, Unipersanal — 80%
Calderdn de la Barca, 4-2° - Santander (b

Hormigones y Marteros Preparados, S.A. Unigersonal — 100%

José Abascal, 59 — Madrid ()

Participaciones Estella 6, S.L Unipersonal — 100%
Estella, § — Pamplona

-Sin actividad-
Yalor neto
en libros % Participacién nominal ¥ saciedad tituiar

OTRAS PARTICIPACIONES
Abies Re Anstalt (%) T 100 Fomento de Construcciones y Contratas, 5.4,
Josef Rheinbergerstrasse, 6 — Yaduz
(Liechtenstein)  (b)
Afigesa Inversion, S.L. Unipersonal 10.879 160 Asesoria Financiera y de Gestidn, S.A
Federico Salmén, 13 — Hadrid {)
hsesorfa Finandiera y de Gestion, SA, 36.765 56,15 Corporacion Financiera Hispanica, SA.
Federico Salmdn, 13 — Hadrid {b) 500 43,84 Fomento de Canstrucciones y Contratas, $.4,

0,01  Compaiia General de Servicios Empresariales, S.A.

Unipersonal
Asiris, S.A. Correduria de Seguros 10 50 Asesoria Finandera ¥ de Gestion, S.A,
P* de la Castellana, 156 — Madrid {1} 5 25 Portland Valderrivas, S.A.
Bahamas, S.A. Unipersonal 1 99,99 Fomento de Construcciones v Contratas, $.A.
Balmes, 36 — Barcelona 0,01  Compaiiia General de Servicios Empresariales, $.4.
Compaiia General de Servicios Empresariales, S.A. Unipersonal ] 100 Fomento de Canstrucciones y Contratas, $.A.
Federico Salmén, 13 — Madrid
Corporacién Espafiola de Servicios, S.A. 1 99,98 Fomento de Construcciones y Contfatas, S.A
Federico Salmén, 13 — Madrid 0,01 Europea de Gestion, S.A. Unipersonal
Corporacion Financiera Hispanica, S.A, I1.617 9999 Fomenta de Construcciones y Contratas, §.A.
Federico Salmén, 13 — Madrid 0,01 Compadita General de Servicios Empresariales, S.A.
Unipersonal
0.01 Europea de Gestidn, §.A. Unipersenal
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal y sociedad titular

Eurapea de Gestidn, S.A. Unipersonal 10 [00 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Federico Salmén, 13 — Hadrid

Eusko Lanak, S.A 10 99,99 Corporacién Financiera Hispanica, S.A.

Henao, 5 — Bilbao 6.0/ Sincler, S.A. Uniparsonal

Fedemes, S.L L191 ¥2,61  Fomento de Construccianes y Contratas, S.A.

Federico Salmon, 13 — Madrid 169 1,33 Corporacién Financiera Hispanica, SA. o

¥

FCC Construcciones y Contratas Internacional, S.L. Unipersonal | 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. :v

Federico Salmén, 13 — Madnd N

FCC Finance, BY. 6.364 100 FCC International B.Y. .

Amsteldijk, 166 — Amsterdam (Holand) (b) :

FCC Fomento de Obras y Construcciones, S.L. Unipersonal | 100 Fomento de Construcciones y Cantratas, S.A. "

Federico Salmén, 13 — Hadrid

F(C lamohiliaria Conycon, $.L. Unipersonal | 100 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.

Federico Salmdn, 13 — Madrid

FCC International, B.Y. 6.658 100 Fomento de Construcciones y Contratas, §A.

Amsteldijk, 166 — Amsterdam (Holanda) (b)

FCC 1, S.L Unipersonal ! 100 Fomento de Construteiones y Contratas, §.A,

Federico Salmén, 13 — Hadrid

Fir Re, SA. (%) 29 99,67 FCC International B,

L-8041 Strassen 283 Route d’Adon — Luxemburgo (b | 033 Asesoria Financiera y de Gestion, SA, 8

Fomento Internacional, Focsa, SA. H 99,93 fomento de Construcciones ¥ Contratas, S.A. .»;‘_'

Federico Salmdn, 13 — Hadrid 007 Europea de Gestidn, S.A Unipersonal g

F-Cy C S.L Unipersonal I 100  Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. Ex

Federico Salmén, 13 — Hadrid £
)

Puerto Cala Merced, S.A 10 99,97 Corporacidn Financiera Hispanica, S.A. R

Arquitecto Gaudi, 4 - Madrid 0.0 Siacler, S.A. Unipersonal :

NOTAS:

- Todas las sociedades relacionadas han cervado sus Cuentas Anuales e 31.12.00.

- En el ejercicio las sociedades del Grupo han procedido a electuar las notificaciones exigidas, por el art. 86 del Texto Refundido de la Ley de
Sociedades Andnimas, a las sociedades adquiridas en que se participa, directa o indirectamente, en mds de un |0%.

- las principales sociedades del Grupo han sido auditadas por Arthur Andersen, Price Waterhause Coopers, KPMG Peat Harwick y Ernst & Young,
indicindose en la relacion con kas letras (a), {b), {c) y (d), respectivamente. I resto de compaiifas auditoras se engloban en la letra (g),
quedando sin letra, inicamente, aquellas empresas que no tienen obligacién de ser auditadas,

» GRUPO CONSOLIDADO

(*) Sociedades no incluidas en el perimetro de consolidacion por fa actividad desarrollada.




ANEXO 1]
SOCIEDADES MULTIGRUPO
Yalor neto
en [ibros % Participacién nominal y sociedad titular
AREA DE CONSTRUCCION
Ace Hetrexpo 44,90 Ramalho Rosa Cobetar Sociedade de Construgoes, S.A,
Estrada do Outeiro de Polima, Aboboba, Lote A — Parede 5490 Batignolle
{Portugal) (e} 010 Somee
010 Yeiga
{anstructora Aeropuerto Santiago Limitada (¢) 5 50 FCC Construccion, S.A.
Allredo Barros Errazuriz, 1953 — Santiago (Chile) 50 Grupo Dragados, S.A.
Dragados F(C Canads, Inc. — 50 FCC Construction International, B.Y.
200 King Street West -Toronto (Canadd) 50 Diagados FCC Netherlands, B.Y.
Dragados FCC Internacional de Construccién, S.A. 170 50 FCC Construccion, S.A.
Avda. Tenerife, 4-6 — San Sehastidn de los Rayes (Madrid) (a) 50 Grupo Dragados, S.A.
Inversara Latinoamericana de Infraestructuras, A.LE. — 15 HCC Construccidm, S.A.
Avda. General Perdn, 36 — Madrid 25 Acciona, S.A
25 ACS Proyectas, Obras y Construcciones, SA.
25 Sagr, SA
AREA DE SERVICIOS
Saneamiento Urbano
AESA Misianes, S.A. 131 30 Fomento de Construcciones y Contratas, .4
25 de Mayo, 1840 Ciudad de Posadas — Misiones 66 50 Aseo y Ecologia, S.A. {AESA)
(Argenting) (g)
Beacon Waste Limited (14 106 Hercia Waste Management, Ltd.
106 High Street — Evesham-Waorcestershire (Reino Unido) (a)
Empresa Hixta de MA. de Rincdn de la Victoria, SA. 46 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Pra. Ml Andalus, | — Rincén de lIa Victoria — Nilaga (b) 30 Ayuntamiento Rincdn de a Victoria
Frangaise d'Assainissement et de Service, 5.4, 530 4997 ECC Medio Ambiente, S.A
55/57 Ay. de Colmar  55/57. 92500 Rueil Halmaison 49,98 (GEA Connex, SA.
(Francia) (e) 001 Compafita Catalana de Servicios, $.4. o
0.0 International Services Inc, S.A. Unipersonal | Q
000  Proactiva Medio Ambiente, SA. ! g
0,61 Benoist, Jean § g
0. Onix Est ]
‘ &
FASSA Environnement, S.A. () 99,90 Frangaise d'Assainessement et de Service, S.A - g
76 Av. du President Wilson ~ La Plaine Saint Denis (Frandia) 0,00 FC Medio Ambiente, S.A. | g
002 Saneamiento y Servicios, S.A. 2
0.02 Via Environnement, 5.4, ! v
0,04 CGEA Connex, SA. @
i
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Yalor neto
en libros % Participacién nominal y sociedad titular
Mercia Waste Management, Ltd, 12 50 Focsa Services UK. Lid,
Brack House — Oldham Read, Middleton — Manchester 50 Usbaser, S.A.
{Reino Unido) (a)
Severn Waste Services Limited 29 50 Focsa Services UK. Ltd.
Brook House — Oldham Road, Middleton — Hanchester S0 Urbaser, S.A.
{Reino Unido} (a)
Sirr Basse Normandie, S.A. 99,97 frangaise d'Assainissement et de Service, S.A.
14.530 La Graverie — Le Beny Bocage (Frandia) (e} 0,01  FASSA Environnement S.A.
001 Societé d'Exploitation et de Transports d"Ordures
Industrielles et Henageres, .4,
0,04 Fouiltaud, Didier
Sodieté d’Exploitation et de Transports d'Ordures Industrielles 99,95 Frangaise d'Assainissement et de Service, S.A.
et Menageres, SA. 0,01 FCC Hedio Ambiente, S.A.
Le Nid Coquet — Soudan (Francia) (e) 001 Sameamiento y Servicios, S.A.
0,01 Via Environnement, S.A,
0,00 Ralu Jean - Lionel
0,01 CGEA Connex, S.A.
Tratamienta [ndustrial de Residuos Sélidos, S.A. 114 33,33 FCC Medio Ambiente, S.A.
Rambla Catalunya, 91-93 — Barcelona 3333 Urbaser, 5.4
33,33 Concesionaria Barcelona, S.A.
0,01  Saneamiento y Servicios, S.A.
Via Environnement, S.A. 99,97  Frangaise d'Assainissement et de Service, S.A.
| Rue de Berri — Paris (Francia) 0.0  Compaiiia Catalana de Servicios, S.A.
0,01 FCC Hedio Ambiente, S.A.
0,01 Saneamiento y Servicios, $.A.
Depuracién y distribucién de aguas
Aguas y Servicios de |2 Costa Tropical de Granada, ALE. 138 51 SOGESUR - Sociedad General
Plaza de [a Aurora, s/n — Motril (Granada) (e) de Servicios Urbanos, S.A.
49 Pridesa
Aigiies de Girona, Salt i Sarrid de Ter, S.A. " 80 Girona, S.A
Ciutadans, || — Girona 14 Ayuntamiento de Girona
4 Ayuntamiento de Sait
1 Aguas de Sarnii
Empresa Mixta de Aguas y Servidios, SA 13 55 Gestidn de Servicios Hidraulicos de Ciudad Real, ALE.
Alarcas, I3 — Ciudad Real 45 Consorcio para el Servicio de Tratamiento de Residuos
Solidos de Ciudad Real
Empresa Municipal de Aguas de Benalmadena, EMABESA 218 30 SOGESUR - Sociedad de Gestign
Expl. Aparc. Tivoli, sfn — Arroyo de la Miel (Milaga) (e) de Servicios Urbanos, 5.4,
50 Ayuntamiento Benalmadena
Gestion de Servicios Hidriulicos de Ciudad Real, 4.LE. 15 Sociedad Mediterrinea de Aguas, S.A,
Ramirez de Arellano, 15 - Madrid 25 SOGESUR - Sociedad de Gestion
de Servicios Urbanos, S.A.
25 Tecnica de Depuracién, S.A,
15 Proyectos ¢ lnstalaciones de Desalacidn, SA.
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal ¥ sociedad titular

Girona, $.A. 6l 33,66 Aguas Potables de San Feliu de Guixols, S.A.
Travesta del Carril, 2 — Girona (a) 34,88 Caixa Girona

314 Corporacién Agbar, S.A.
Searsa ~ Cafiellas, A1E. - 30 Sociedad de Explotacion de Aguas Residusales, S.A.
Pasaje Can Faixina, ! — Palma de Mallorca 50 Construcciones Cafiellas-Bosch, S.A.
Sociedad de Explotacion de Aguas Residuales, S.A. 174 50 Seragua, SA.
Bruc, 49 — Barcelona (a) 50 Corporacién Agbar, SA.
Sociedad Espafiola de Aguas Filtradas, S.A. 96 50 Seragua, S.A.
Jacometrezo, 4 — Madrid (a) 50 Corporacidn Agbar, SA.
The Composting Company Ltd. - 50 Beacon Waste Limited
Ryton Organic Gardens — Caventry K 56 HDRA Consultants Limited
Lahalgarbi, $.A. 167 25 Valorizaciin y Tratamiento de Residuos, A,
Alameda de Urquijo, 9 — 4° - Bilbao i511 Diputacién Foral de Bizkaia

[5.71  Sener Grupo de Mgenieria, §.A.

1,86 Ente Vasco de fa Energia

186 Instituto para la Diversificacion ¥ Ahorro de la

Energia, $.A.

3,93 Babcock & Wilcox Espafiola, S.A.

3,93 Bithao Bizkaia Kutxa

393 Mancomunidad de Municipios de Ia Margen

Izquierda del Mervion

1607 Diversos
Participadas Grupo Proactiva
A continuacidn se detallan las sociedades dependientes de Proacti-
va Hledio Ambiente, SA. que tienen por objeto social el saneamien-
to urbano y la depuraciin y distribuciin de aguas, en Latingamé-
fica, indicindose el porcentaje de participacién directa e fndirecta
de esta iltima sociadad.
Proactiva Medio Ambiente, $.A. 13.589 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Paseo de la Castellana, 216 — Hadeid {3 50 Vivendi Environnement, SA.
AESA, Aseo y Ecologia, S.. 99,67 Proactiva Medin Ambiente, SA.
Avda. Camacud. 5335 — Avellaneda — Buenos Aires 033 FCC Medio Ambiente, S,
(Argenting) (e)
Aguas del Yalle, 5.4, 45 Proactiva Medio Ambiente, SA.
San Fernando del Valle de Catamarca — Catamarca {Argentina) 45 AESA, Aseo y Ecologia, S.A.
Agencias Compagnie Generale des Faux Chile, Lida, 100 Proactiva Medio Ambieate, S |
Los Leanes 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile) (e)
Aseo Candelaria, SA. ESP. 83,99 Proactiva Medio Ambiente, S.A.
Candelaria, Valle del Cawca (Colombia) (e) 0,01 Proactiva Hedio Ambiente Venezuela, CA.
Aseo EI Corrito, S.A ES.P. 83,99 Proactiva Medio Ambiente, 5.4,
(tra. 33.4, 19-25~ Palmira, Valle del Cauca {Colombia) (e) 0,00 Proactiva Hedio Ambiente Venezuela, CA.

|
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Yalor neto
en libros

% Participacién nominal y sociedad titular

Aseo Pradera, SA. ES.P.
Pradera, Valle def Cauca (Colombia) (e}

Aseo Yumbo, S.A. ES.P.
Municipio de Yumbo, Yumbo — Yalle del Cauca (Colombia) (e)

Brumade, S.A.
Avda. Presidente Wilson, 231 — Rio de Janeiro {Brasil)

Bugueia de Aseo, S.A. ES.P.
Cra. 16 Norte 32-01— Buga, Yalle del Cauca {Colombia) (e

CES Compaiiia Ecoldgica Sudamericana, $.4.
Lavalle, 416 — Buenos Aires {Argentina) (e)

CGEA Brasit Participagoes s/t Lida,
Rua Jundiai, 50 — Sao Paulo (Brasif)

(ia. General de Servicios Urbanos, S.A. de CV.
P* de las Palmas a° 930 — Lomas de Chapultepec
{iudad de México {México)

Coinca, S.A
Los Leanes 382 — Providencia — Santiage de Chile (Chile) (e}

Compagnie Geeerale d'Entreprises Automobiles Chile, S.A.
Los Leanes 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile) {g)

{ompafiia de Aguas de Puerto Rico Inc
604 Barbosa Ave HR — San Juan (Puerto Rico) {e)

Compaiia de Limpieza y Embellecimiento C por A
Avda. Los Restauradores, 56 — Sabana Perdida
(Santo Dominga) (a)

Concesionaria de Aguas de Aguascalientes, S.A. de CY.
P de las Palmas, 930 Lomas de Chapultepec
Ciudad de México (México) {g)

Consorcio Internacional de Hedio Ambiente, SA. de CV.
P de las Palmas, 930 Lomas de Chapultepec
Cedad de México (México) (2)

Consultorfa de Servicios Operativos, S.A. de CV.
Avda, de las Fuentes,d|— Naulcapan (México) (e)

Cotdcnica Caracas, CA.
Mvda. Fo. de Miranda. Los Palos Grandes — Caracas
(Venezuelz) (a)

Cotécnica Chacao, CA
Avda, Foo. de Hiranda. Los Palos Grandes — Caracas
{Yenezuela) (a)

66,99 Proactiva Medio Ambiente, S.A.

0,01 Proactiva Medio Armbiente Yenezuela, CA.
62 Proactiva Medio Ambiente, S.A.

FCC Hedio Ambiente, S.A.

International Services Inc, S.4. Unipersonal
Servicios Especiales de Limpieza, S.A.

——— —

3333 Proactiva Medio Ambiente, S.A.

58,99  Proactiva Medio Ambiente, S.A,
001 Proactiva Hedio Ambiente Verezuela, CA.
100 Proactiva Medio Ambiente, S.A.

100 Proactiva Medio Ambiente, S.A.

100 Proactiva Medio Ambients, S.A.

{00 Compagnie Generale d'Enterprises
Automabile Chile, S.A.
100 Proactiva Media Ambiente, S.A.

100 Proactiva Hedio Ambiente, S.A

9999  Proactiva Hedio Ambiente, S.A.
0,01 Alfonso Benitez, S.A.

100 Consercio Internacional de Medio
Ambiente, S.A. de CV.

50  Proacttva Medio Ambiente, S.A.

9999 Hexicana de Medio Ambiente, S.A. de CV.

100 Inversiones Cotéenica, CA.

100 Inversiones Cotéenica, CA




Yalor neto
en libros

% Participacién nominal y sociedad titular

Cotéenica La Bonanza, CA.
Avda. Feo. de Miranda. Los Palos Grandes — Caracas (a)
{Venezuela)

Deltacom, S.4.
§an Lorenzo, 3799 — Olivas (Argentina) {e)

Deltalig, S.A.
Lavalle, 416 — Buenos Aires (Argentina) (e)

Derclase, S.A.
Treinta y Tres, [374-5° - Montevideo (Uruguay)

Dominicana Sanitary Services, B.Y.
Brinkwal, 11 — 3432 GA Nieuwegein (Holandz) (3}

Empresa Geral de Servicos sfc Lida,
Avda. Presidente Wilson, 231 — Rio de Janeiro (Brasil)

FCC Servicios Santo Domingo, SA.
Las Colinas 14 B Sector Arroyo Hondo
Santo Domingo (Rep. Dominicana) (a)

Fospuca Baruta, CA.
Edif. Delta 5° Avda. Feo, Miranda — Caracas {Venezuela) (a)

Fospuca, CA.
Edil. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Veneruela) (a)

Faspuca Carrizal, CA.
Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela} (a)

Fospuca Guaicaipuro, CA.
Los Teques — Miranda (Venezvela) (a)

Fospuca Libertador, CA.
Edif. Delta 5* Avda. Feo. Miranda — Caracas {Venezuel2) (a)

Fospuca Maturin, CA.
Edif. Delta 5% Avda. Feo. Hiranda — Caracas (Venezuela) (a)

Fospuca Nueva Esparta, CA.
Porlamar — Nueva Esparta (Venezuela) (a)

Fospuca Puerco Cabello, CA.
Valencia - Carabobo (VYenezuela) (a)

Fospuca Zamora, CA.
Edif. Delta 5* Avda. Fco. Miranda — Caracas {Yenezela) (a)

100

99.99
60
10
30

100

99,89

—_— — e — — e

60

&0

60

60

60

]

40

60

60

Inversiones Cotécnica, CA.

(€5 Compaiifa Ecoligica Sudamericana, §.A.
Deltacom, .4

Proactiva Medio Ambiente, S.A.

Aesa, Aseo y Ecologia, SA.

Proactiva Medio Ambiente, S.A.

Proactiva Medin Ambiente, 5.4,

Proactiva Medio Ambiente, S.A.
Mfonse Benitez, S.4.

Castellana de Servicios, S.A,

fCC Medio Ambiente, S.A.
International Services Inc., S.A. Unipersonal
Servicios de Levante, S.A.

Servicios Especiales de Limpieza, SA.
Proactiva Hedio Ambieate,, $.A.
Proactiva Hedio Ambiente, 5.A.
Proactiva Medio Ambiente, §.4.
Proactiva Medio Ambiente, S.A.
Proactiva Medio Ambiente, S.A.
Proactiva Medio Ambiente, §.4.
Proactive Medio Ambiente, §.A.

Proactiva Hedio Ambiente, S.A.

Proactiva Medio Ambiente, §.A,
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% Participaciéon nominal y sociedad titular

tnmobiliaria Mulaseo, S.A,

Los Leones, 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile) (e)

Intrascol SA Coleta e Remogao de Residuos, Lida,
Rua Jundiai, 50 — Sao Paulo {Brasil) (e)

Inversiones Cotéenica, CA.
Avda, Fco. de Hiranda. Los Palos Grandes — Caracas (a)
(Yenezuela)

Lameed, S.A
(alle 48, 826~ Ciudad de la Plata {Argentina) (e)

Mantenimiento Urbano, CA.
Avda. Feo. de Miranda. Los Palos Grandes — Caracas
(Yenezuela) {a)

Hexicana de Medio Ambiente, S.A. de C¥.
P de las Palmas 930 - México D.F. (México) (e

Hultiaseo, S.A.

Los Leones, 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile) (e}

{imsa Agua Potable, SA de CV.
P* de las Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec
Ciudad de México (Méxica) (e)

Palmirana de Aseo, S.A. ESP.
Coliseo de Ferias — Palmira, Valle del Cauca {Colombia} ()

Proactiva Aguas de Monteria, S.A. ES.P.
{l. 27, 8-T0 Municipio de Monteriz, Monteriz - Cdrdoba
{Calombia) (e)

Proactiva Colombia, S.A.
(L 98 n° 9 — 03 Edif. Torre Sancho (2)
Santa Fe de Bogotd (Colombia)

Proactiva de Servicios, S.A ES.P.
Carrera, 4 - Santtago de Cali {Colombia) ()

Proactiva Dofia Juana ES.P, S.A.
Calle 98, 9 Santa £& de Bogoti - Colombia

99,9 Hultiaseo, S.A.
0.1 Compagnie Generale d’Entreprises
Automobiles Chile, S.A

80  CGEA Brasil Participagoes sic Ltda.

60  Proactiva Medio Ambiente, S.A.

99,99 CES Compafiia Ecolégica Sudamericana, S.A, i

s
99.99  Inversiones Cotécnica, CA. N
0.01 Servicios Cotécnica, CA. Vi

9999 Proactiva Medio Ambiente, S.A. .
001 FCC Hedio Ambiente, S.A.

58  (ompagnie Generale d’Entreprises e
Automobiles Chile, S.A. i

9992 Consorcio Internacional de Hedio
Ambiente, SA. de (Y,

5599  Proactiva Medio Ambiente, S.A.
0,01 Proactiva Medio Ambiente Venezuela, CA.

Proactiva Colombia, S.A.

Seragua, S.A.

Castellana de Servicios, S.A

FCC Hedio Ambiente, S.A.

Servicios Especiales de Limpieza, S.A.

— i — ) b

M Proactiva Medio Ambiente, S.A.
1,5 Alfonso Benitez, S.A.

1,5 FCC Medio Ambiente, S.A.

1S International Services Inc,, S.A. Unipersonal r{
I,5 Servidios Especiales de Limpiezas, $.A.

90 Proactiva Medin Ambiente, S.A.

Proactiva de Colombia ES.P, S.A

FCC Medio Ambiente, 5.4

International Services Inc, S.A. Unipersonal

Servicios Espediales de Limpieza, S.A.

—_— e )

49,50  Compagnie Generale d'Entreprises
Automobiles Chile, §.A.
47,50 Fomento de Consiruccianes y Contratas, SA.
{ Alfonso Benitez, S.A.
| FCC Medio Ambiente, S.A.
I Proactiva Colombia, S.A.




Yalor neto
en libros

% Participacién nominal y seciedad titular

Proactiva -Hedio Ambiente Venezuela, CA,
Edif. Delta 5 Av. Fo. Hiranda — Caracas (Yenexuela) (a)

Proactiva Oriente, SA. ES.P.
Hunicipio $an José de Cucuta. Dpto. Horte de Santander
(Calombia) (e}

Sanedo, Ltda.
Avda. Presidente Yargas, 482 — Rio de Janeiro {Brasil)

Sera QA Tunja ES.P, SA.
(ra. 3, Este 1120 — Tunja — Boyaca {Colombra) (e)

Servicios Cotéenica, CA.
Avda. Feo. de Hiranda. Los Palos Grandes — Caracas
{Veneruela)

Servicios de Agua de Aguascalientes, S.A. de CY.
P* de las Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec
{Ciudad de México) (e)

Servicios de Agua Potable, SA. de CV.
P° de las Palmas, 930 — tomas de Chapultepec
(Ciudad de Héxico) (e)

Servicios de Tecnologia Ambiental, S.A, de CV.
P? de fas Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec
{Ciudad de México)

Servicios Plasticot 405, CA.
Avda, Feo. de Hiranda. Los Palos Grandes — Caracas
(Venezuela)

Societé d'lnvestissements et de Gestion 41 — Sig 41, SA.
(ia. en Comandita
José Abascal, 45 — Madrid

Transactignal Technologies [nternational, Inc
252 Ponce de Ledn Avenve, Gitibank Tower
Hato Rey (Puerto Rico) (e}

Tuluefia de Aseo, S.A. ES.P,
(ra. 40, 29-57 Tulua, Yalte del Cauca (Colombia) {e)

100

— e — —

99,99

94
5,80
0,01
0,01

[0

99.9¢

99.99

100

99,99

100

10

61,99
0,01

Proactiva Hedio Ambiente, S.A.

Proactiva Colombia, S.A.

Proactiva de Servicios, SA. ES.P.

Compaiiia de Limpieza y Embellecimiento € por A
FCC Servicios Santo Domingo, S.A.

Proactiva Hedio Ambiente Venezuel, S.A

Societé d'lnvestissement et de Gestion 4]
Sig 41, S.A. Cia en Comandita

Proactiva Medio Ambiente, S.A.
Proactiva Colombia, S.A.
Seragua, SA.

Inversiones Cotécnica, CA.

Consorcip Internacional de Medio
Ambiente, $.A. de CV.

Consorcio Internacional de Medio
Ambiente, SA. de CV.

Consorcio Internacional de Medio

Ambiente, S.A. de CV.

Inversiones Cotdcnica, CA.

Proactiva Medio Ambiente, S.A.

Proactiva Medio Ambiente, S.A.

Proactiva Medio Ambiente, S.A.
Proactiva Medio Arbiente Venezuela, CA.
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Yalor neto

en libros % Participacién nominal y sociedad titular
AREA DE ENTORNO URBANO
Tratamiento de residuos
GRICSA, Gestid de Residus Incinerables de Catalunya, S.A 50 3¢ Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Gores Uadd PJ, Can Salvatella, 54 — Barberd del Yalés 45 30 T.PA, Técnicas de Protecdin Ambiental, S.4.
(Barcelona) {e) 30 Proces, SA
10 Junta de Residus
Servicio de Pilas y Limparas, S.L. hil 50 T.PA, Técnicas de Proteccion Ambiental, SA
Crra. B.Y. — 1.224 km. 6,750 — El Pont de Vilamara i Rocafort 50 Senda Ambiental, S.A.
(Barcelona)
Mobiliario Urbano
Equipamientos Urbanos de Costa Rica, S.A. 163 101 Equipamientos Urbanos de Méxica, S.A. de CV.
bv. 6, CL17-19 K° 1753 — San José {Costa Rica) (b)
Equipamientos Urbanos de Ef Salvader, SA. de CY. 4 99,5  Equipamientos Urbanos de México, S.A. de CV.
Pasaje Stahl, 117 — San Salvador (EI Salvadar) (b) 0.5 Servicios de Comercializacin
de Publicidad, S.A. de CY.
Equipamientos Urbanos de Guatemala, S.A. 164 99,98 Equipamientos Urbanos de Héxico, S.A. de CV. :"{{:
6" Avenida 14-50. Zona 10 Guatemala CA. 002 Servicios de Comercializacién "
(Guatemala) (b de Publicidad, 5.A. de CV.
Equipamientos Urbanos de Héxico, SA. de CV. 3.640 50 Cemusa, Corporacién Europea
Avda. Reforma, 905 — México D.F. (Héxico) (b) de Mobiliario Urbano, S.A.
50 G40, 5L
Equipamientos Urbanos de Panami, S.A 2 99,99 Equipamientos Urbanos de México, S.A. de CY.
Panami 0,00 Servicios de Comerdializacidn
de Publicidad, SA. de CY.
Equipamientos Urbanos Deminicanos, S.A. 1] 99.99  Equipamientos Urbanos de Héxico, S.A. de CV,
El Conde, 45 — Santo Domingo, D.N. — {Rep. Dominicana) (b)
Servicio y Tecnologia Especializada, S.4. de (Y. 4 98 Equipamientos Urbanos de México, S.A. de CV,
hvda. Reforma, 905 — Héxica D.F. (México) {b) 2 Sevicios de Comercializacin
de Publicidad, SA. de CY.
Servicios de Comercializacion de Publicidad, S.A. de CV. . 4 98  Equipamientos Urbanos de México, SA. de CV.
Avda. Reforma, 205 — México D.F. (México) (b) 1 Servicie y Temologia Especializada, SA. de CX.
Transporte
Almeraya, §.4. ] 50 Corporacidn Espafiola de Transporte, S.A.
Batalla de Belchite, 5 — Madrid 30 Automnibus Interurbanos, S.A.
Corporacion Espafiola de Transporte, S.A. 157 st CG.I. Corporacion General de Transportes SA.
Or. Esquerdo, 59 — Madrid (e) 50 CGEA Connex, S.A.
Corporacidn ferezana de Transportes Urbanos, SA. 170 34 FC Agua y Entorno Urbano, S.A.
Poligona Ind. El Portal — Jerez de la Frontera (Cidiz) (e) 160 32 Corporacién Espaiicla de Transporte, $.A.
34 CGEA Connex, S.4.




Yalor neto

en libros % Participacién nominal ¥ sociedad titular
Transportes Urbanos de Sanlfear, SA. 3 39,68 Corporacion Espaiiola de Transporte, S.A.
Ctra. de Jerez, km. I — Cidiz {e) 4032 Ayuntamiento de Sanlicar de Barrameda
Transports Hunicipals d'Egara, S.A. 120 80 Corporacion Espafiofa de Transparte, S.A.
Ctra. Hacional 150 Km, I5 — Terrassa (Barcelona) (e) 0 Ayuntamiento de Terrassa

Inspeccién técnica de vehiculos

Valenciana de Servicios [TV, S.A. 20 30 General de Servicios ITV, SA.
Poligono Industrial “El Oliveral” — Ribarroja (Valencia) &0 20 Aragonesa de Servicios ITY, SA.

50 Aguas de Valencia, S.A,

GRUCYCSA

Auxe! Electricidad Auxiliar, ALLE. | 15 Especialidades Eléctricas, SA.

hcanto, 22 — Hadrid IS Fapsa Instalaciones y Obras, 5.4,
[t Tendisa, $.A.

Linausa, S.4. 100 50 Grucycsa, SA.

Ctra, Madrid-Irdn Km. 244 — Burgos {a) 50 Grupo Antolin-lrausa

-Logistica del sector de automocidn-

NOTAS:

- Todas las sociedades relacionadas han cerrado sus cuentas anuales 2 3L12.00. }
- Las principales sociedades multigrupo han sido auditadas por Arthur Andersen, Price Waterhouse Coopers, KPHG Peat Marwick y Ernst & }
Young, indicindose en la relacion con fas lotras {a), (b). (¢) y {d) respectivamente. & resto de compaiifas auditoras se englaban en la letra !

(e}, quedando sin ietra, dnicamente, aquellas empresas que o tienen obligaciin de ser auditadas,
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ANEXO Il
SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA

Yaler puesta
en equivalencia % Participacian nominal y sociedad titular

AREA DE CONSTRUCCION e

Build2Build, S.A. 366 22 HC Construccign, $.4.
Avda. del Partendn, 4 — Campo de las Naciones — Madrid (a)
-Comercio electréntco-

Compafiia Tecnoldgica de Corella Construccién, S.A. 181 48,63 Prefabricados Delta, SA.
Paligena Industrial s/n — Corefla (Mavarra) (e)

Concesiones de Madrid, S.A, 761 25 F(C Construcadn, S.A.
Avda. de Europa, 18 — Mlcobendas (Hadrd) (a)
-Cancesiones viarias-

Construcciones Olabarn, S.L. 236 40 FCC Construccion, SA.
Avda. Ferrocarri, 8 — Bilbao (e)

Dinfra Cofimex, §.A. de CV. ! 499 Construccidn y Filiales Mexicanas, S.A. de CV.
Coahuila, 299 — Colonia Cuajimalca - México DLF.
(México) {e)

ECCE Signs for Eurape BY. (Belgium) | 25 Hegaplas, S.A.
Essenestraat, 24 — Teat (Bélgica)
-Comercializactén rotulos comerdiales-

ECCE Signs for Eurape BY. S.L I 25 Megaplas, S.4.
Transpolis Schiphol Airport

Polaris Ave 53 - 2132 | 0. Hoofddorp (Holanda)

-Lomercializacién rétulos comerciates-

Elaboracion de Cajones Pretensados, S.L. ! 50 FCC Construcidn, SA. S
ttarcelo Spinala, 42 — Madrid ’t“

Marina Brava de Golf, SA. 3 0 FCC Construccion, SA. ‘ﬁ“"f
Yia Augusta, 59 — Barcelona
-Explotacion puertos deportivos-

Harina Port-Vell, S.A. 156 32,68 FCC Construccidn, S.A.
Varadero, sfn. Ed. Torre de Contral-Moll del Rellotge

(Barcelona) ({e)

-Explotacion puertos deportivos-

Nautic Tarragona, S.A. 41 25 FCC Construccion, S.A.
tloll de Costa, s/n ~ Tarragona
~Explotacién puertos deportivos-

Port Premia, 5.4, ] 39,71 FCC Construccién, SA.
Balmes, 36 — Barcelona {b)
-En proceso de liquidacion-

Fort Torredembarra, S.A. 108 2408 FCC Construccion, S.A. -
Pra. Peig, | — Tarredombarra (Tarragona) .
-Explotacion puertos deportivs-
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Yalor neto
en libros % Participacién nominal y sociedad titular
Ruta de fos Pantanos, SA. 460 15 FCC Construccién, S.A,
Avda. Eurapa, I8 - Alcobendas (Madrid) (a)
$a Stria, Societd Consortile a Responsability Limitata | 40 FCC Construccitn, S.A.
Piazza Fernando de Lucia, 60/65 Roma (talia)
Tramvia tletropalita, 5.4, 941 1853 FCC Construccion, S.A.
(breega, 270 - Barcelona 3,41 6T Corporacidn General de Transportes, §.A.
-Concesionaria-
Tanel d'Envalira, S.A. 526 40 FCC Constrirccion, SA.
Avda. Tarragona, 58-70 — Andorea la Vella (Andorra) {g)
-Concesionaria-
AREA DE SERVICIOS
Saneamiento Urbano
(lavegueram de Barcelona, $.A. 149 105 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Acor, 16 — Barcelona (e) !
|
FASSA-COVED Envirennement, SAS 12 4898 Frangaise d'Assainissement et de Service, S.A.
Av. L'Europe, 34 — Yelizy Villacoublay {Frandia)
Gestion Integral de Residucs Sélidos, §.4. 1 4% Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
fanta Amafia, 2 — Yalencia
IDEX-FASSA Environnement, SAS { 49 Frangaise d’Assainissement et de Service, S.A. '
Rue Escudier, 8-bis — Boulogne Billancourt (Francia)
Tirme, S.A. 358 10 FCC Medio Ambiente, S.A.
UOmeladés, 3 — Palma de Mallorca (Baleares)
Distribucion y depuracién de aguas
Aguas de Denia, S.A 17 33 SOGESUR - Sociedad de Gestion
Pare Pere, |7 — Denia {Alicante) de Servicios Urbanos, S.A.
hguas de Ubrique, S.A. i 49 Proyectos, Servicios e Instalaciones, S.A.
Avda. Espafta, 9 — Ubrique (Cadiz)
Aigiies de Blanes, $.A. 1 4% Girona, SA.
Canigd, 5-7 — Blanes (Girona)
0
Conduccid del Ter, S.L i 48 Aguas Potables de San Feliy de Guixols, S.A. 2
Bourg de Peage, 89 — Sant Feliu de Guixols (Girona) p g_
0
Ecologia Sistemes Ambientals, S.A, 2 33 Fomento de Canstrucciones y Contratas, 5.A. Z
Avda. Santa Coloma, 25 — Andorra la Vella {Andorra) S
o
Empresa Municipal de Aguas de Algeciras, S.A. 38 49 SOGESUR - Sociedad de Gestign g
Virgen  del Carmen, s/n - Algeciras (Cadiz) ] de Servicios Urbanos, 5S.A. &
.II ;
K
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Yalor neto

en libros % Participacion nominal y sociedad titular
La Unign Servicios Municipales, S.A. H 49 SOGESUR - Sociedad de Gesticn
Salvador Pascual, 7 — La Unitn (Hurcia) (e} de Servicios Urbanos, S.A.
Hueva Sociedad de Aguas de fhiza, S.A. 5 40 Sociedad Hediterrinea de Aguas, SA.
Avda, Bartolomé de Roselld, 18 — Ibiza
Proveiments d'Aigua, S.A. 10 45 Girona, S.A
Asturias, 13 - Girona
Sera Q.A. Duitama ES.P., SA. 1 30,60 Seragua, SA.
Duitama, Bocaya {Colombia)
Participadas Grupo Proactiva 4.774
A continuacion se detallan las sociedades participadas por Proactiva
Hedio Ambiente, $.4, que esta sociedad integra por el método de
puesta en equivalencia, indicindose el porcentaje de participacin
directa e indirecta de esta dltima sociedad.
(ompanhia de Saneamiento Do Parana 1042 Domino Holdings, S.A.
Rua Engenheiros Rebougas, 1376 — Curitiva — Parana (Brasil)
Domino Holdings, S.A. 30 Sanedo, Ltda.
Mvda. Candido Abreu, 651 — 80530 uritiva — Parand (Brasil) (d)
AREA DE ENTORNO URBANO
Servicios de Trafico
Empresa Mixta de Tréfico, SA. m 44 FCC Medio Ambiente, S.A.
Mar de Kara, 9 — Madrid ()
Inspeccion técnica de vehiculos
LT.Y. Cardoba, S.A. 53 30 General de Servicios LTV, SA.
Dean Funes 802 - Crdoba {Argentina) (b)
Tratamiento de residuos
Aprochim Getesarp Rymoil, S.A. 98 30 Tratamientos y Recuperaciones Industriales, S.A.
Poligono Industrial Logrenzana La Granda — Carcefio (Asturias)
GRUCYCSA
Gestién y propiedad de hoteles
Grubar Hoteles, S.L. y sociedades dependientes {3.158 M Grucyosa, SA
Pza, Pablo Ruiz Picasso, | — Madrid
Correduria y asesoria financiera
Grupo Inversiones y Estudios Financieros {a) 1.672 3037 Grucyesa, S,
Conde de Aranda, 15 — Madrid 001 Logistica de Navarra, S.A.

0,01 TALK Inversiones, S.L. Unipersonal




Yalor neto

en libros % Participacién nominal y sociedad titular
Promocién y fomento de empresas
Sociedad Andnima de Proyectos Industriales Conjuntos 262 50 Grugyesa, S.A.
Gran Via, [ — Bilbao
AREA CEMENTERA
Participadas Grupo Valderrivas 17.46%

A continuacion se detallan las sociedades del Grupo Valderrivas, par-
ticipadas todas por Cementos Pordand, S.A. y que esta saciedad in-
tegra por el método de puesta en equivalencia, indicindose &l por-
centaje de participacidn directa ¢ indirecta de esta dltima sociedad:

Aplicaciones Minerales, S.A, — 37,19 %
(amino Fuente Herrero, s/n — Cueva de Cardiel (Burgos)

Canteras Villaltano, S.L. — 40% E J :
Poblado de Villallano, s/n — Pomar de Valdivia (Palencia)

(anteras y Hormigones Quintana, S.A. — 24%
Cra. Irdn-La Corufia, Km. 184 — Gama (Cantabria)

Canteras y Hormigones YRE, S.A. — 50%
Avda. de Yerri, 10 — Estella (Navarra) (g)

t i
‘f i
1
J
Carbocem, 5.A. — 58,56% l
P* de la Castellana, 45 — Hadrid (q) l '
-Importacién de carbn- ‘

|

CON-USA Inc. y Sociedades Dependientes — 64,96%
36 Drydock Avenue Boston — Massachussets (a)

Cementos Lemona, S.A. y Sociedades Dependientes — 29,92%
Mameda de Urquijo, 10 — Bilbao (¢)

Dragon Alfa Cement Limited — 40%
Harbour House-Deck Road, 138 ~ Gloscester (Reino Unida)

Energia Hidroeléctrica de Navarra, SA, — 15%
Yanguas y Miranda, 1 ~ Pamplona (b)
-Produccién y comercializacién de energia eléctrica-

Exparior, S.A. ~ 32,51% :
Edificia Albia Il — Bilbao

Hormigones Alcanadre, S.L. — 50%
Meubierre, 11- Huesca

Hormiganes Aragén, 5.4, — 30%
Barrio Movera, 20 — laragoza

Hormigones Calahorra, S.A. — 50%
Brebricio, 25-27 — Calahorra {La Rioja)
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Hormiganes Cantabros, S.A. — 27,99 %
Barrio La Venta, s/fn — Igalle de Camargo {Cantabria) (e)

Hormigones Castro, S.A — 32 %
Ctra. Inin-La Corufia, Km. 153 — islares {Cantabria)

Hormigones Delfin, S.A — 50%
Venta Blanca, 6-§" - Peralta (Navarra)

Hormigones del Baztén, S.L — 50%
Bidasoa, B0 — Bera de Bidasoa (Navarra) Ty

Hormigones en Masa de Valtierra, SA. — 50%
(tra. de Cadreita, Km. 0,1 — Valtierra (Havarra)

Hormigones Galizano, L4, — 40%
(tra. Inin-la Corufia, Km. 184 — Gama (Cantabria)

Hormigones Giral, S.4. — 50%
Meubierre, 1 — Huesca

Hormigones Reinares, S.A. — 50%
Bretén de los Herreros, B — Calahorra {Lz Rioja)

Hormigones San Adridn, $A. — 50%
Avda. de Mavarra, s/n — San Adridn (Navarra)

Hormigones y Aridos del Pirinco Aragonés, S.A — 50%
(tra. de Biescas, sfn — Sabifianigo (Huesca)

Inversora Luchana, S.A. — 64,96%
P° de la Castellana, 45 — Hadrid
-En liquidacidn-

Havarra de Transportes, S.A. — 33,33%
Circunvalacitn, s/n — Qlazagutia (Navarra)
-Transporte de mercancias a granel-

Hovhorvi, S.A. — 17,99%
Portal de Gamarra, 25 — Vitoria

Silos v Morteros, S.L. — 30,93%
General Yara del Rey, 41 — Logrofio (la Rioja)

Sociedad de Fomento Energético, SA. — 49%
Atrio de Santiago, 1 — Valladofid (b)
-Produccion de energia hidrogléctrica-
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Yalor neto

en libros % Participacién_nominal y sociedad titular

OTRAS PARTICIPACIONES
Empresas Constructoras Asaciadas, S.A. 5 50 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Fernando Agulis, 22 3* 2* - Barcelona
Sociedad de cartera-
foment de Construcdons i Consulding, SA. (%) - 33,30 FCC Construction International B.Y.
Av. Coprincep Frances Il — Encamp (Andorra)
Grupo Realia Business (**) 30498 4134 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Paseo de la Castellana, 216 — Hadrid (b) 441 Corporacién Financiera Hispanica, S.A.

191 Portland Valderrivas, S.A.

051 Grueyosa, S0
Venditelecom Espafia, S.L. 1.585 2496 Fomento de Construcciones y Contratas, S.A.
Paseo de la Castellana, 164 - Madrid
TOTAL SOCIEDADES EN PUESTA
EN EQUIVALENCIA 75.604
NOTAS:
= Todas las sociedades relacionadas han cerrado sus cuentas anuales al 31.12.00. !

- £n el ejercicio las sociedades del Grupo han procedido 2 efectuar fas notificaciones exigidas, por el art, 86 del Texto Refundido de i Ley
de Sociedades Anonimas, a las sociedades adquiridas en que se participa, directa o indirectamente, en ms de un 0%,

= Las principales sociedades puestas en equivalencia han sido auditadas por Arthur Andersen, Price Waterhouse Coopers, KPMG Peat Marwick,
¥ Emst & Young, indicindose en la relacién con las letras {a), (bl (). y (d) respectivamente. EI resto de compafiias auditoras se engloban en
la Tetra (e), quedando sin letea, dnicamente, aquellas empresas que no tienen obligacion de ser auditadas.

(*) Sociedad no incluida en el perimetre de la consolidacion por su escasa inddencia material, siendo su valor contable de 8 millones de pesetas
que estdn totalmente provisionados.
("*) Grupo Realia Business, Véase Nota | de la presente Memoria,

» GRUPO CONSOLIDADO
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ANEXO IV

CAMBIOS EN EL PERIMETRO DE CONSOLIDACION

ALTAS

Domicilio

Consolidacion globat

AIGUES DE 'ALT EHMPORDA, S.A (ADAMSA)
CASA PARK MOULAY YOUSEFF, SARL

CASA PARK, SA.

CEMUSA SALYADOR, SA

CONSERVIAL, S.L
ELECTRA YULCAHG, SA.

FCC CONSTRUCTION INTERNATIONAL B.Y.

FEDEMES, S.L

LIMPIEZAS URBANAS DE MALLORCA, SA.

LNP LOGISTICA, LTDA.

HARCAS ANDALUZAS, SL

HORSENAL, S.L

PINTURAS JAQUE, S.L

RECITERHIA, $.A.

SERALIZACIONES DE VIAS PUBLICAS, 5.
SERALIZACIONES EEYANTE, SEUNIPERSONAL
SENALIZACIONES RUSADIR, S.L

SERV. ARAGONESES DE EHERGIA Y BIOHASA, 5.A.
VIALES DE AMDALUCIA, S.L UHIPERSONAL
XEQUEVIA SINALIZACAO DE VIAS DE COMUNICAGAO, LTDA.
T0NA YERDE PROMOCAO E MARKETING LIM.

Consolidacién proporcional

AESA MISIONES, SA.
AESA, ASEQ ¥ ECOLOGIA, SA.

AGENCIAS COMPAGNIE GENERALE DES EAUX CHILE LTDA,
AGUAS DEL VALLE, SA.

ASEQ CANDELARIA, SA ESP.

ASEO EL CERRITO, SA. ES.P.

ASEO PRADERA, S.A. ES.P.

ASED YUMBO, S.A. ES.P.

BRUKADO, S.A4.

BUGUERA DE ASEO, SA. ESP.

CES COMPARIA ECOLOGICA SUDAMERICANA, S.A.

(GEA BRASIL PARTICIPACOES S/C LTDA.

CIA. GENERAL DE SERVICIOS URBANOS, S.A. DE CX.

(14, DE LIHPIEZA ¥ EMBELLECIMIENTO C POR A
COINCA, S.A.

(OMPAGHIE GEHERALE D'ENTERPRISES AUTOMOVILE CHILE, S.A.

(OMPARIA DE AGUAS DE PUERTO RICO INC.

CONCESIONARIA DE AGUAS DE AGUASCALIENTES, S.4. DE £V,
CONSORCIO [NTERNACIGNAL DE MEDIO AMBIENTE, S.4. DE CY.
CONSULTORIA DE SERVICIOS OPERATIVOS, S.A DE CV.

Lluis Companys, 43 — Roses {Girona)

27 Rue Bapaume — Casablanca (Marrvecos)

37 Rue Bapaure — Casablanca (Marruecos)

Dr- Mltina Texeira, 302 Loteamento Porto Seco. Salvador. Bahia
(Brasil)

Yia Hispanidad,58 — Zaragoza

Federico Salmén, 13 — Hadrid

Amsteldijk, 166 — 1079 1§ Amsterdam {Hotanda)

Federico Salmdn, 13 — Hadrid

Fusters, 18. Poligono Industrial Manacor. Manacor — Baloares
Estrada Nacional n” 3 Km. 5,7 — Azambuja (Portugal)
Sagunto, 13 — Almeria

Parrroquia de Rois. Pel. Ind. Bergondo {Eergondo) - La Corufia
Pal. Ind. Qeste. Paraje Sangonera (El Palmar). — Hurcia

{r. Andalucia km. 12 Polig. lnd. "Los Ofivos"- Getafe (Madrid)
San Agustin, 2 — Albacete

hvda. Benito Pérez Galdds, 27 — Alicante

Menéndez Pelayo, 2 — Melilla

Butovia de Logrofio, Km. 12 — Uteho {faragoza)

Pal. La Isla N. 1 Cr. Isla Menor Dos Hermanas (Sevilla)

Rua Soeiro Pereira Gomes, 7 — Lisboa (Portugal)

R. Candido dos Reis 90 — Aveiro (Portugal)

15 de Mayo, 1840. Gudad de Posadas - Misiones (Argentina)
Av. Camaced, 5335 - Avellaneda - Bueros Aires (Argenting)
Las Leones, 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile)
San Femando del Valle de (atamarca — (atamarca (Argentina)
Candelaria, Yalle del Cauca (Colombia)

(ra. 33 A, 19-25 —Palmira, Valle del Cauca {Colombia)
Pradera, Valle del Cauca (Colombia)

Hunicipio de Yumbo — Yumbo — Valle del Cauca ({olombia)
Av. Presidente Wilson, 231 — Rio de Janeiro (Brasii)

Cra. 16 Norte 32-81. Buga, Valle del Cauca (Colombia)
lavalle, 416 — Buenos Aires (Argentina)

Rua Jundiai 50 - Sao Pauls {Brastl)

P* de las Palmas, 930 — Lamas de Chapultepec ((iudad de Hexico)

fivda. Los Restauradores, 56 — Sabana Perdida {Santo Domings)
Los Leones, 382 — Providendia — Santiago de Chile (Chile)

Los Leanes, 382 — Providenaa — Santiage de Chile (Chile)

604 Barbosa Ave HR — San Juan (Puerte Rico)

P° de tas Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec (Ciudad de México)
P* de las Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec (Ciudad de México)

Avda. de las Fuentes, 41 — Haulcapan {México}
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Domicilio

COTECHICA CARACAS CA.

COTECHICA CHACAQ CA.

COTECHICA LA BOMANIA CA

DELTACOH, $.A.

DELTALIQ, S.A.

DERCLASE, S.A.

DOMINICANA SANITARY SERVICES 8.Y.

EHPRESA GERAL DE SERVICOS S/C LTDA.

EMPRESA MIXTA DE MEDIO AHBIENTE DE RiMCON DE LA VICTORIA
EMPRESA MUMNICIPAL DE AGUAS DE BENALMADENA
FASSA  ENVIRONHEMENT, S.A.

FCC SERYICIOS SANTO DOMINGO, 5.4.

FOSPUCA BARUTA, CA.

FOSPUCA, CA.

FOSPUCA CARRIZAL, CA.

FOSPUCA GUAICAIPURO, CA.

FOSPUCA LIBERTADOR, CA.

FOSPUCA MATURIN, CA.

FOSPUCA NUEVA ESPARTA, CA.

FOSPUCA PUERTO CABELLO, CA.

FOSPUCA ZAMORA, CA.

(XMOBILIARIA MULTIASEO, SA.

INTRASCOL SA COLETA E REMOGAO DE RESIDUOS LTDA,

INVERSIONES COTECNICA, CA.

INVERSORA LATINOANERICANA DE INFRAESTRUCTURAS AIE

LAMCEF, S.A.

HANTENIHIENTO URBANO CA.

MEXICANA DE HEDIO AMBIENTE, S.A. DE CJY.

HULTIASEO, §.A.

OMSA AGUA POTABLE, S.A DE (V.

PALMIRANA DE ASEQ, SA. ESP.

PROACTIVA AGUAS DE HONTERIA, S.A. E.5.P.

PROACTIVA COLOMBIA, S.A.

PROACTIVA DE SERVICIOS, S.A. ES.P.

PROACTIVA DORA JUANA ESP. SA.

PROACTIVA MEDIO AHBIENTE DE VENEZUELA CA

PROACTIVA MEDIQ AMBIENTE, §.A.

PROACEIVA ORIENTE, SA. ES.P.

SAHEDO LTDA.

SERA QA TUMJA ESP., SA.

SERYICIOS COTECNICA, CA.

SERVICIOS DE AGUA DE AGUASCALIENTES, S.A. DE LV,

SERVICIOS DE AGUA POTABLE, S.A. DE (Y.

SERVICIO DE PILAS Y LAMPARAS, S.L

SERVICIOS DE TECNOLOGIA AMBIENTAL, SA. DE CV.

SERVICIOS PLASTICOT 405, CA.

SOCIETE D'INVESTISSEMENTS ET DE GESTION 41 — SIG 41, SA.
CIA. EN COMANDITA

Av. Feo. de Miranda, Los Palos Grandes — Caracas {Venezuela)

Av. Feo. de Miranda, Los Palos Grandes — Caracas {Yenezuela)

Av. Fo. de Hiranda, Los Palos Grandes — (aracas (Venezuela)

San Lorenzo, 3799 -- Olivos (Argentina)

Lavalle, 416 — Buenos Aires (Argentina)

Treinta y Tres, 1374-5° - Hontevideo (Uruguay)

Brinkwal, 11 - 3432 GA Nieuwegein {Holanda)

Av. Presidente Wilson, 231 — Rio de Janeira (Brasi)

Pz. Al Andalus, | — Rincén de la Victoria (Malaga)

Expl. Aparc. Tivali s/n — Arroyo de la Hiel {Malaga)

78 Av. du President Wilson — La Plaine Saint Denis (Francia)

Las Colinas, 14 B Sector Arroyo Hondo — Santo Domingo
(Reptblica Dominicana)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Yenezuela)

Los Teques — Miranda (Venezvela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas {Venezuela)

Edif. Delta 5 Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

Porlamar — Nueva Esparta (Venezuela)

Valencia - Carabobo (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

Los Leanes, 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile)

Rua Jundiai 50 — Sao Paula {Brasil}

Av. Feo. de Miranda, Los Palos Grandes — Caracas (Yenezuela)

Av. General Perén, 34 - Madiid

Calle 48, 826 — Ciudad do la Plata {Argentina)

Av. Feo. de Miranda, Los Palos Grandes — Caracas {Venezuela)

P de las Palmas, 930 — México D.F. (México)

Los Leones, 382 — Providencia — Santiago de Chile (Chile)

P de las Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec {Ciwrdad de México)
Coliseo de Ferias-Palmira — Valle del Cavca {Colombia)

{1 27, 8-10 — Municipio de Monteria, Monteria. Crdoba {Calombiz)
G. 98 n° 9-03 Edif. Torre Sancho — Santa Fe de Bagotd {Colombia)
Carrera, 4 - Santiago de Cali (Colombia)

(alle 98, 9 - Santa Fe de Bogotd (Colombia)

Edif. Delta 9-5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

Pateo de la Castellana, 216 — Madrid

Municipio San José de Cucuta. Dpto. Norte de Santander {Colombia)
Av. Presidente Vargas, 482 — Rio de Janeiro (Brasil)

(ra. 3* Este 1120 — Tunja — Boyaca {Calombia)

Av. Feo. de Miranda, Los Palos Grandes — Caracas (Venezuela}

P de las Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec (Ciudad de Méxica)
P* de las Palmas, 930 — Lomas de Chapultepec {(iudad de México)
Ctra. BY-1224 km. 6,750 — EI Pont de Yilomara i Rocafort {Barcelona)
P* de fas Palimas, 930 — Lomas de Chapultepec (Ciudad de Héxica)
&v. Fco. de Miranda, Los Palos Grandes — Caracas (Yenozuela)

José Abascal, 45 - Madiid
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ALTAS

Domicilio

THE COMPOSTING COMPANY LTD.
TRANSACTIONAL TECHNOLOGIES INTERNATIONAL, THC.
TULUENA DE ASEQ, SA. ES.P.

Puesta en equivalencia

BUILDZBUILD, S.A.

COMPANHIA DE SANEAMIENTO DO PARAHA
DOMINO HOLDINGS, S.A.

ECOLOGIA SISTEMES AMBIENTALS, S.A
ELABORACION DE CAJONES PRETENSADOS, S.L
GRUPQ REALIA BUSINESS

TRAMYIA METROPOLITA, S.A.

VENDITELECOM ESPARA, S.L

Byton Organic Gardens — Coventry (LK)
152 Ponce de Leon Av. Citibank Tower, Hato Rey (Puerto Rico)
Cra. 40, 29-57 Tulua, Valle del Cauca (Colombia)

Av. del Partendn, 4 — Campo de las Naciones (Madrid)
Rua Engenheiras Rebougas, 1376 — Curitiva (Brasil)
Av. Candido Abrew, 651 — Curitiva (Brasil)

fv. Santa Coloma, 25 — Andorra fa Vella {Andorra)
Marcelo Spinola, 42 — Hadrid

Paseo de 1a Castellana, 216 — Hadrid

Cércega, 270 - Barcelona

P de 1a Castellana, 164 — Hadrid




BAJAS

Domicilio

Consolidacion global

AESA, ASEO Y ECOLOGIA, S.A,

ASUNTOS GENERALES INMOBILIARIOS, S.A.

BUGUENA DE ASEO, S.A. ES.P.

CIA. DE LUMPIEZA Y EMBELLECIMIENTO C POR A
COHSTRUCCIONES EUROMAR, S.L

CONSULTORIA DE SERVICIOS OPERATIVOS, S.A. DE CV.
DERCLASE, 5.4,

DOMINICANA SANITARY SERVICES B.Y.

FCC INMOBILIARMA, S.A.

FCC SERVICIOS SANTO DOMINGO, S.A.

FDS EL CERRITO, S.A. ESP.

FOMENTO INMOBILIARIO ASTURIAND, S.L.
FOMENTO INMOBILIARIO LEVANTING, SA.
FOSPUCA BARUTA, CA.

FOSPUCA CA

FOSPUCA CARRIZAL, CA,

FOSPUCA GUAICAIPURD, CA.

FOSPUCA LIBERTADOR, CA,

FOSPUCA HATURIN, CA.

FOSPUCA NUEVA ESPARTA, CA.

FOSPUCA PUERTO CABELLO, CA.

FOSPUCA ZAMORA, CA.

HEXICAHA DE HEDIO AMBIENTE, SA. DE CV.
PALMIRANA DE ASEO, S.A. ESP

PROACTIVA AGUAS DE MOMTERIA, SA ES.P.
PROACTIVA COLOMBIA, S.A.

PROACTIVA MEDIO AMBIENTE DE VENEZUELA C.A.
PROACTIVA MEDIO AMBIENTE, SA.

SERA QA TUNJA ESP., SA.

SERVICIOS INDICE, S.A.

SOCIEDAD DE ASEQ DE PRADERA URBASED £5.P., SA.
SOCIEDAD DE ASEQ DE YUMBO, S.A. ES.P.

TECHICAS DE ADMOK. Y MANTENIMIENTO INMOBILIARIO, §.A.

TECHICAS ¥ SERVICIOS MINERDS, S.A.
TRANSACTIONAL TECHNGLOGIES INTERMATIONAL, INC.
TULUERA DE ASEO, S.A. ESP.

Consolidacién proporcional

ASTACO, S.A.
HAVINGA, SA.

Puesta en equivalencia

MGIES DE L'ALT AMPORDA, SA.
GRUPD OMSA ALIMENTACION
PRODUSA ESTE, §.1.

Av. Camacud, 5335 — Avellaneda - Buenos Aires (Argentina)
P* de fa Castellana, 21§ ~ Madrid

(ra. 16 Rorte 32-01 — Buga, Valle def Cauca (Colombia)

Av. Los Restauradores, 56 — Sabana Perdida (Santo Domingo)
Av. Dactor Gadea, 23 — Alicante

Avda. de las Fuentes, 4] — Naucalpan {México)

Treinta y Tres, 1374 — 5° - Montevideo (Unsguay)

Brinkwal, 11 — 3432 GA Nieuwegein (Holanda)

Acanto, 22 — Madrid

Las Colinas 14 B Sector Arroyo Hondo — Santo Domingo
{Repiblica Dominicana)

{ra 33 A 19-25 ~ Palmira, Valle de Cavca {Colombia)
Acanto, 22 — Madnd

[sabel la Catdlica, 8 — Valencia

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Hiranda — Caracas (Venezuela)

Edif. Delta 5 Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas {Venezuela)

Los Teques — Miranda (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Fco. Miranda — Caracas (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Hiranda — Caracas (Yenezuela)
Porfamar — Nueva Esparta (Venezuela)

Valencia - Carabobo (Venezuela)

Edif. Delta 5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)

P* de fas Palmas, 930 — México D.F. (México)

Coliseo de Ferias — Palmira, Valie del Cauca (Colombia)

(1. 27, 8-70 Hunicipio de Monteria. Monteria. C5rdoba (Colombiz)
(1 98 o° 3-03 edif. Tarre Sancho — Santa Fe de Bogota {Colombia)
Edif, Delta 9-5° Avda. Feo. Miranda — Caracas (Venezuela)
Paseo de fa Castellana, 216 — Madrid

(ra. 3* Este 1120 — Tunja — Boyaci (Colombia)

Acanto, 22 — Madrid

Candelaria. Valle del Cauca {Colombia)

Pradera. Yalle del Cauca {Colombia)

Kunicipio de Yumbo, Yumbo — Valle def Cauca (Colombia)

P° de la Castellana, 216 — Madrid

Camino de Orifio, km. § — Aliaga (Teruel)

152 Ponce de leon Av. Litibank Tower, Hato Rey (Puerto Rico)
Ga. 40, 29-57 Tulua, Valle def Cauca (Colombia)

Padre Damian, 41 — Hadrid
Avda. Diagonal, 490 — Barcelona

Liuis Companys, 43 — Roses (Girona)
Avda. Aragén, 8 - Yalencia
Pasea de la Castellana, 216 — Madrid
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EVOLUCION DEL GRUPO EN EL EJERCICIO 2000

Las principales magnitudes macroeconémicas de la economia espafiola han sido las siguientes:

2000 1999 :

Praducto Interior Bruto (PIB) 41 40 §
Indice de Precios al Consumo (IPC}, media anual 34 13 s,
Tasa de paro, en % de poblacion activa 14,0 15,9 o
Déficit piblico (% PIB) 03 -1

En este contexto el Grupo FCC ha alcanzado en el ejercicio 2000 una cifra de negocios de 743.382 mi- !

liones de pesetas con un incremento del 16,7% respecto a la del ejercicio precedente, del que habrifa

que destacar la aportacién de la actividad Servicios y la inclusion por primera vez de la compafia ameri-

cana Giant Cement Holding, Inc. en la cuenta de resultados del Grupo.

La actividad en el extranjero ha alcanzado la cifra de 124.202 miliones de pesetas que supone un incre-

mento del 93% sobre la del afio anterior, consolidindose las expectativas de crecimiento del Grupo en

los mercados exteriores.

%

Cifra de negocios por actividades 2000 1999 Yariacién

Construccion 341.867 310.631 10,1

Servicios 130339 185.784 240

Entorna Urbano 40.786 35.156 14,1

(ementera 112.017 72421 547

Grugycsa 30.147 26.080 15,6

Inmebiliaria — 20.626 —

Eliminaciones de consolidacién por aperaciones intragrupo (11.784) {14.280) —

TOTAL 743.382 637.024 16,7

El resultade ordinario del ejercicio ha side de 65.206 millones de pesetas, que supone un incremento “‘

del 37,7% sobre el ejercicio anterior y representa una rentabilidad del 8,8% sobre la cifra de negocios.

El heneficio consolidado antes de impuestos ha ascendido a 74.388 millones de pesetas, con un incre-

mento del 15,7% respecto al ejercicio anterior y una rentabifidad sobre [a cifra de negocios del 10%. Rl

El beneficio neto de impuestos atribuible a la sociedad dominante ha alcanzado los 35.874 millones de .
pesetas, 21,6% superior a la del ejercicio precedente, con una rentabilidad del 4,8% sobre la cifra de ne- wn
gocios.

Las inversiones realizadas en inmaovilizado material e inmaterial ascendieron a 50.061 millones de pese-
tas y la adquisicién de inmovilizaciones financieras a 28.820 millones de pesetas. i
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ADQUISICIONES DE ACCIONES PROP1AS

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. al cierre del ejercicio posee 1.392.617 acciones propias
que representan el |,16% del capital social, valoradas en 3.061 millones de pesetas.

Por otra parte, la sociedad Portland Valderrivas, S.A., posee 412.280 acciones de Fomento de Cons-
trucciones y Contratas, S.A. que representan un 0,34% de su capital, registradas por un valor contable
de 954 millones de pesetas, asi como, Asesoria Financiera y de Gestién, S.A. (Afigesa) que posee
167,779 acciones de Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. y que representan el 0,14% de su ca-
pital, registradas por un valor contable de 522 millones de pesetas. Dichas acciones también tienen la
consideracién de acciones de la sociedad dominante, de acuerdo con el articulo 87 del Texto Refundi-
do de la Ley de Sociedades Anénimas.

De acuerdo con el articulo 79 apartado 4° de la Ley de Sociedades Anénimas, se expone a continuacion
el movimiento habido en el efercicio, reflejindose el efecto total en el Grupo FCC una vez realizadas las
oportunas eliminaciones por operacicnes intragrupo.

N° de acciones

N°® de acciones en Portland K° de acciones
en FCC, S.A, Valderrivas en Afigesa Grupo FCC
A 31 de diciembre de 1999 1.392.617 412.280 —_ 1.804.897
Yentas {61.084) — — (17.470}
Entradas 61.084 — 167.179 185.24%
A 31 de diciembre de 2000 1.392.617 412.280 167.779 1.972.676

La sociedad matriz del Grupo FCC, Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., con motivo del cum-
plimiento del primer centenaric de su fundacion, puso en marcha un plan de oferta de acciones dirigido
de forma exclusiva a los trabajadores del Grupo FCC, por el cual cada empleado que voluntariamente
lo decidiera podia adquirir un nimero fijo de 20 acciones de Fomento de Construcciones y Contratas,
S.A. con un descuento sobre el precio de referencia del 50% y con el compromiso de mantenerlas du-
rante tres afos. Durante el periodo de suscripcién, del 19 de diciembre de 2000 al 5 de enero de 2001,
se han suscrito un total de [56.700 acciones materializindose su venta con fecha L[ de enero de 2001.

ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

Fomento de Construcciones y Contratas, S.A., consciente de la importancia que estos factores tienen
de cara al mantenimiento de una posicién de primacia en el mercado, asi como, para la constante mejo-
ra de la calidad de sus productos, lleva a cabo permanentemente una significativa actividad de investiga-
cién y desarrolic tecnoldgica.

PREVISIONES PARA EL ANO 2001

I
A pesar de que las perspectivas economicas apuntan a una desaceleracién de la actividad, los cuadros
macroecondémicos de los paises de nuestro entorno prevén unas estimaciones de crecimiento razona-
bles, por ejemplo, para nuestro pais se ha proyectado un incremento del PiB del orden del 3,6%, con
una tendencia al 3,2% anual para el periodo 2002-2004, de acuerdo con el programa de Estabilidad Pre-
supuestaria, y un indice de precios al consume en términos de media anual del 3,3% que han de permi-
tir alcanzar niveles de actividad aceptables. Las proyecciones para nuestro Grupo son positivas, basadas
en el contexto macroecondmico descrito ¥ en las oportunidades que ofrecen los sectores de actividad
en los que estamos presentes, come son el desarrollo de los servicios de saneamiento urbano en las
mercados exteriores, bisicamente en Latinoamérica, la privatizacién de los servicios de gestién del
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agua, el desarrollo y puesta en marcha del Plan de Infraestructuras 2002-2006, el Flan Hidrolégico Na- L.
cional y la participacién en concesiones de infraestructuras. Asirmismo, hay que destacar la presencia del ;
Grupo en el dindmico sector de las telecomunicaciones.

En el marco descrito y considerando la cartera de pedidos a 31 de diciembre que se expone a conti-
nuacién, el Grupo FCC estima para el 2001 un incremento notable de la cifra de negocios, asi como, un
resultado ordinario acorde con el nivel de actividad.

La cartera de pedidos del Grupo por areas de actividad es |a siguiente:

Area Millones de pesetas
Servicios |.486.263
Construcdtin 475.644
Entorno Urbano 29.955
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INFORMACION EN EUROS
GRUPO CONSOLIDADO

A 3! de diciembre de 2000
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BALANCE DE SITUACION

DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, 5.A.Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

(GRUPO CONSOLIDADO)

ACTIVO 31-12-2000 31-12-1999
ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS 1.124 1.184
INMOVILIZADO 2.235.920 1.990.041

Gastos de establecimiento 16.29% 9.772

Inmovilizaciones inmateriales 312.743 246.018

Gastos de investigacion y desarrolla 1424 1.755

Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares 174.140 21364

Aplicaciones informaticas 12838 1300

Derechos sohre bienes en régimen de arrendamiento financiero [19.559 89.184

Provisiones {156) {156)

Amortizaciones (95.062) (61.440)

Inmovilizaciones materiales 1.265.971 1.318.098

Terrenos y construcciones 587.880 682.293

Instalaciones técnicas y maquinaria 1.341.489 L164.761

Otras instalaciones, utillaje y mobiliaric 265094 01537

Anticipos e inmovilizaciones materiales en curso 10354 134.11

Otra inmovilizade 106.121 96.625

Pravisiones (1.905) (8.931)

Amortizaciones {1.103.062) (978.898)

Inmovilizaciones financieras 617.191 393.242

Participacionies en empresas del Grupo y asociadas [.851 1851

Participaciones puestas en equivalendia 454.389 254.078

Créditos a sociedades puestas en equivalencia 27.108 2129

Cartera de valores 2 largo plazo 68.317 12418

Otros créditos 39.450 17.058

Depdsitos y fianzas constitufdos a largo plazo 32.671 15.699

Provisiones (6.593) 3.991

Acciones de la sociedad dominante 23716 22,911
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION 421.111 397.173
GASTOS A DISTRIBUIR EN YARIOS EJERCICIOS 17.532 £5.795
ACTIVO CIRCULANTE 2.913.563 2.699.572

Existencias 325.508 441.713

Comerciales 120.948 9.869

Haterias primas y otros aprovisionamientos 12327 00127

Productos en curso y semiterminados 51803 106,532

Productos terminados 30537 40.670

Anticipos 5.589 12.675

Provisiones (8.671) (28.160)

Deudores 1.915.083 1.622.119

(lientes par ventas y prestaciones de servicios 1.663.139 1.430.168

Empresas asociadas, deudores 64.627 171208

Deudores varias 94.503 19.249

Personal 1432 3.t61

Administraciones piiblicas 216.605 L7483

Pravisiones (126423} {123.410}

Inversiones financieras temporales 401.806 432.477

Créditos a sociedades puestas en equivalencia s.018 48

Cartera de valores a corto plazo 107481 1nmLn

Otros créditos 177.191 25.087

Depdsitos y fianzas constituidos a corto plazo 13.086 15.206

Provisiones (4.556) {4.345)

Acciones de la sociedad dominante a corto plaze 2.074 —

Tesoreria 251.620 189.217

Ajustes por periodificacion 17.472 14.046
TOTAL ACTIVO 5.589.250 5.103.765
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A 31 de diciembre de 2000
(en miles de euros)
PASIVO 31-12-2000 31-12-199¢2
FONDQS PROPIOS 1.208.744 1.627.178
Capital suscrito 120.102 120.102
Prima de emisién 129.897 129.897
Reservas 358.263 265.454
Resorva legal 461 £8.048
Reseevas para accones propias 18397 i8.607
Otras reservas 315.8644 12819¢%
Reservas de consolidacion 400.617 348.869
Diferencias de conversién 7.573 4.231
Pérdidas y ganancias atribuibles
a la sociedad dominante (Beneficio) 215.607 177.238
Consolidadas 306456 253.188
Atribuidas a socios externos {90.849) (75.950)
Dividendo a cuenta del ejercicio {30.315) (18.613)
SOCIOS EXTERNOS 574.285 497.440
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION 37.125 o
INGRESOS A DISTRIBUIR EN YARIOS EJERCICIOS 39.571 28.211
Subvenciones de capital 15255 13748
Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios H316 4465
PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 281.911 222.994
Provisiones 134.114 200.071
Fondo de reversion nm .
ACREEDORES A LARGO PLAZO 762.522 965.736
Deudas con entidades de crédito 572.350 746361
Préstamos y otras deudas 560.510 735.957
Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo {1.540 10.404
Otros acreedores 178.338 175.790
Administraciones piiblicas a largo ptaro 96.384 95.230
Deudas con recurso fimitado por financiacién de proyectos 85.576 11.478
Otras deudas 8132 PRI
Fianzas y depdsitos recibidos a largo plazo 8.24¢ 6.966
Desembolsos pendientes sabre acciones no exigidos 11.834 24.545
Acreedores por operaciones de trafico a largo plazo — 19.040
ACREEDORES A CORTO PLAZOD 2.692.092 2.362.206
Deudas con entidades de crédito 347.331 305.056
Préstamos y otras deudas 305.675 72920
Deudas por intereses 7.044 4.884
Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo 34.602 11.250
Deudas con empresas asociadas 30.033 12.621
Acreedores comerciales 1.603.651 1.426.274
Anticipos recibidos por pedides 185.493 7119
Deudas por compras o prestaciones de servidos FENE 634.344 o
Deudas representadas por efectos a pagar 546.987 520711 2
Otras deudas no comerciales 577.506 453.114 %
Administraciones piblicas 351.867 292.501 o
Deudas representadas por efectos a pagar 1147 12.038 z
Deudas con recurso limitado por financiacion de proyectos 5.902 4302 8
Otras deudas 133.479 85.12! o
Remuneraciones pendientes de pago 62.000 51.831 2
Fianzas y depdsitos recibidos a corto plazo 5511 6821 G
Provisiones para operaciones de trifico 132.379 158.667
Ajustes por periodificacidn 1.192 6.474
TOTAL PASIVO 5.589.250 5.103.765 |




CUENTA DE PERDIDASY GANANCIAS ANALITICA
DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES. s

(GRUPO CONSOLIDADO) .
A 3! de diciembre de 2000
(En miles de eurcs)
31.12.00 31.12.99
Impaorte % Importe %
Importe neto de la cifra de negocios 4.467.816 100,00 3.828.591 100,00
+ Oteos ingresos de explotacidn 71.95¢ 1,61 53.184 1,39
+ Yariacion de existencias de productos
terminades y en curso de fabricacion 11.786 0,26 55.750 {46
+ Trabajos efectuados por el Grupo para el inmovilizado 34516 0,77 3916 L0
Yalor de la produccién 4.586.077 192,65 3.976.741 103,87
- Compras netas 900.676 20,16 689.866 13,02
+ Variacion de existencias comergiales,
de materiales y otras materias consumibles 133534 199 12.255 0,32
- Gastos externos y de explotacidn [.923.280 43,05 1.649.832 43,09
- Gastos de personat £.268.965 18,40 1.094.653 28,52
Resultado bruto de explotacibén 626.690 14,03 554.645 14,49
- Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado [83.131 410 £46.455 318
- Dotaciones al fondo de reversiin 5.40 0,13 4178 0.i2
- Insolvencias de créditos y variacién de fas provisiones de trifico 3.883 0,09 12.555 0,33
Resultado neto de explotacion 433.836 9.71 390.857 10,21
+ lngresos finandieros 60.815 136 41.290 1,08
- Gastos financieros 102.593 130 64.074 1,67
- Variaciones de provisiones de inversiones financieras [.833 06,04 968 0,03
Resultados financieros {43.611) (0,98) (23.752) {0.62)
+ Participacion en resultados de sociedades puestas en equivalencia 38.5681 0,86 .07 0,58
- Amortizacion del fondo de comercio de consolidacidn 36.890 0,83 104.762 1.4
Resultado de las actividades ordinarias 391.89é 8,77 284.550 7.43
+ Beneficios pracedentes del inmovilizado ¢ ingresos excepcionales 83319 1,86 [22.011 319
- Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos excepcionales 27.833 0,62 18.722 049
- Yariacién de las provisiones de inmovilizade material e inmaterial 301 0,01 1.569 0,04
Resultado antes de impuestos 447.081 10,01 386.270 10,09
0
2 - Impuesto sobre beneficios 140.625 3.15 133.082 348
a
=
Q Resultado conselidado del ejercicio (Beneficio 306.456 6,86 253.188 6,61
z
S - Resultada atribuido a socios externos {Beneficio) 90.849 1,03 15.950 198
(o]
§ Resultado del ejercicio atribuido a Ia
G sociedad dominante (Beneficio) 215.607 4,83 177.238 4,63




CUADRO DE FINANCIACION

DE FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

(GRUPO CONSOLIDADO)

A 31 de diciembre de 2000
En miles de euros

ORIGENES 2000 1999
Recursos procedentes de las operaciomes 474.565 432.699
Aportaciones de socios externas —_ 29179
Subvenciones en capital 3.64 5.860
Deudas a larga plazo §5.055 384.191
Enajenacidn de inmovilizade material y financiero 143.570 16.124
Operaciones con acciones de la sociedad dominante 367 12614
(ancelacidn o traspasos a corto plazo de inmovilizaciones financieras 5.944 I3
Disminucion del capital circulante — 205.750
713.125% 1.209.140
APLICACIONES 2000 1999
Gastos de establedmiento 10.169 1839
Adquisiciones de inmovilizado:
Inmovilizado inmaterial 94593 65.240
Inmovilizado material 20627 158.931
Inmovilizade finandiero 83778 384.600 118.628 340799
Adquisicion de acciones de fa sodedad dominante 3.245 1459
Dividendos 66.742 46.314
Fondo de comercio de consolidacidn 56.591 255.857
Recursos aplicados par adquisiciin de
participacienes en saciedades consolidadas 20.648 371303
Cangefacidn o traspaso a corto plazo de deuda 2 largo plazo 1420 171.589
Aumento del capital circulante 19.858 —
713.125 1.209.140
VARIACION DEL CAPITAL CIRCULANTE 2000 1999
Aumentos Disminuciones Aumentos Disminuciones
Existencias — 116.205 i —
Deudores 192,964 — 249853 —
Acreedores — 319.890 —_— 316.445
Inversiones financieras
temporales — 30.671 — 184.709
Acciones de Ta sociedad dominante 1.074 -— — 39264
Tesorerfa 62.403 — 55.900 —
Ajustes por periodificaciin 3426 — 2621 —
360.867 476.766 387.497 540.418
Variacion perfmetro 135.757(%) — — 51.82%
Disminucidn del capital circulante — — 205.750 —
Aumento del capital circulante — 19.858 — —
496.624 496.624 593.247 £93.247

(*)} Coreesponde fundamentalmente a la salida del perimetra por la operacidn Realia Business, S.A. indicada en la nota 1.

Z&> GRUPO CONSOLIDADO




Conciliacion del resultado contable del gjercicio con los recursos procedentes de las operaciones
gue se muestran como origen en el cuadro de financiacién anterior:

2000 1999

Resultada ordinario del ejercicio neto de impuestos 164511 178.302
Amortizaciones 0.121 51217
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 63l 41
Gastos a distribuir en varios ejercicios (.37 (80
Provisionas para rigsgos y gastos 19.208 21.144
Resultados de sociedades puestas en equivalencia (38.561) {12.201)
Diferencias de cambio 1.145 —
Dividendos distribuidas por sociedades

puestas en equivalencia 3384 4361
Impuestos diferidos (3.047) (1.052)
Variacidn de [as provisiones de

inmovilizaciones financieras 1848 601

Recursos procedentes de las operaciones  474.565 432.699
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